
سرمقاله

   محمد رضایی/ از زمانی که با پافشاری »مسعود بارزانی« رئیس اقلیم 
کردستان، برگزاری همه پرسی برای جدایی این منطقه از عراق جدی شد، رژیم 
صهیونیستی نیز حمایت های خود را از این موضوع، علنی کرد؛ حمایت هایی که 
در پس پرده خود، اهدافی داشــت که صهیونیست ها برای خود متصور بودند؛ اما 
موضع گیری واحد طرف های منطقه ای و فرامنطقه ای و پیش از آن موضع گیری 
تمام گروه های سیاسی عراقی، به ویژه دولت، پارلمان و مرجعیت شیعه و نپذیرفتن 
نتیجه همه پرسی کردستان سبب شد تا صهیونیست ها دریابند که در حساب های 
خود درباره بحث تشکیل دولت کردی در شمال عراق، مرتکب اشتباهاتی شده اند. 
ضمــن اینکه بــا توجه به وضع موجود و نوع نگرش جامعه جهانی به اســتقلال 
کردستان عراق، محتمل ترین گزینه برای این منطقه تحقق یک فدرالیسم واقعی 
اســت که کشور عراق را هم به ســمت یک آینده بهتر سوق دهد و به تبع برای 
صهیونیست هایی که مجموعه ای از اهداف را در قضیه استقلال کردستان دنبال 

می کردند، خوشایند نخواهد بود.
 ـ رژیم صهیونیستی امیدوار بود با شکل گیری کردستان مستقل جای پایی 
در مثلث سه کشور عراق، ترکیه و ایران برای خود پیدا کند و از این طریق پاسخی 
به جمهوری اسلامی ایران داده باشد که توانسته است در سوریه و لبنان خود را به 
رژیم نزدیک کند؛ اما این امید صهیونیست ها نقش بر آب شد و دولت عراق توانست 
با مدیریت بحران، مانع از شکل گیری یک درگیری عربی ـ کردی شده و با تلاش 
برای حفظ وحدت سرزمینی این کشور، طرح های تجزیه عراق را هم ناکام بگذارد.
  ـ ناکامی دیگر صهیونیست ها به تعجیل آنها نسبت به اعلام حمایت و طرفداری 
خود از تشــکیل دولت کردی در شمال عراق بازمی گردد که واکنش های تندی 
هم به دنبال داشت؛ این در حالی است که صهیونیست ها در سال های اخیر تمام 
تلاش خود را به کار گرفته اند تا درگیری های فرقه ای را در ســطح منطقه دامن 
زده و اختلاف بین شیعه و سنی را جایگزین منازعه راهبردی و تاریخی )منازعه 
عربی ـ صهیونیســتی( خاورمیانه کنند و بــرای این منظور هم تلاش کرده اند تا 
ائتلاف موســوم به کشورهای میانه رو ســنی را در مقابل آنچه محور شیعی ـ به 

رهبری جمهوری اسلامی ایران ـ توصیف می کنند، قرار دهند. 
 ـ بخش دیگری از حســاب های اشتباه صهیونیست ها در حمایت از جدایی 
اقلیم کردستان به کشور ترکیه مربوط می شود؛ جایی که ترک ها موضوع برگزاری 
همه پرســی را تهدیدی مســتقیم برای امنیت ملی خود تلقی کرده و بر این باور 
هستند که تشکیل یک کشور کرد در عراق می تواند تقویت کننده مطالبات کردهای 
ترکیه برای دنبال کردن اهدافی مشابه باشد و از همین رو بود که مقامات آنکارا 
علاوه بر اعمال محدودیت ها برای منطقه کردســتان عراق به این نتیجه رسیدند 
که باوجود اختلاف هایی که با تهران در صحنه ســوریه دارند، هم پیمانی با ایران 
مهم ترین گام برای ناکام گذاشتن جدایی طلبی در اقلیم کردستان است. در همین 
راستا دیدارهایی بین مقامات نظامی دو کشور صورت گرفت و در تازه ترین تحول، 

رئیس جمهور ترکیه نیز به تهران سفر کرد.
 ـ موضع گیری های صهیونیســت ها نســبت به موضوع استقلال کردستان 
سبب شد تا روابط بین این رژیم و ترکیه نیز تحت  تأثیر قرار گیرد؛ تا جایی که 
»رجب طیب اردوغان« در ســخنانی تصریح کرد که اگر اسرائیل در حمایت خود 
از موضوع استقلال کردستان تجدیدنظر نکند، آنکارا هیچ گامی برای عادی سازی 

روابط خود با تل آویو برنخواهد داشت. 
 ـ دیگر پیامد حمایت رژیم صهیونیستی از استقلال کردستان عراق را می توان 
در عملکــرد دولت بغداد دید؛ جایی که برخلاف رویه اخیر دولت عراق که قصد 
داشــت نوعی توازن در روابط خود با ایران و کشورهای عربی برقرار کند، اکنون 
حیدر العبادی بیش از هر زمان دیگری نیازمند نزدیکی با جمهوری اسلامی ایران ـ 
که خواسته صهیونیست ها نیست ـ شده است. با اینکه جدی شدن بحث جدایی 
کردها در عراق سبب شده است تا همگرایی بیشتری بین سنی ها و شیعیان عراق 

پدید آید و آرزوهای صهیونیست برای تجزیه عراق بر باد رود. 
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  دکتر یدالله جوانی/ شرکت در دو مراسم تشییع پیکر شهید مدافع 
حرم حججی عزیز در میدان امام اصفهان و شهر نجف آباد توفیقی بود که 
نصیب شد تا به از نزدیک معجزه جاری انقلاب اسلامی را مشاهده کنم. از 
برکات مشاهده این معجزه تقویت روح امید به آینده انقلاب اسلامی و ایران 
فردا بود. حضور گسترده جوانان در چهار مراسم تشییع این شهید والامقام، 
اثبات کرد که قطار انقلاب اسلامی در گذر زمان، لحظه  ای توقف نخواهد 
داشت تا به مقصد و مقصود خود برسد. بسیاری معتقدند، شهید حججی، 
یک پدیده قابل مطالعه در عصر کنونی است. پدیده از این منظر که، چگونه 
یک جوان پاســدار 25 ساله و رزمنده مدافع حرم، با شهادتش در کشور 
این چنین غوغا به پا می کند و همگان را متحول می سازد. بازتاب گسترده 
حضور مردم از اقشار مختلف مراسم تشییع پیکر این مدافع حرم، رسانه های 
خارجی صاحب نظران را به فکر فرو برد و هر کس در این باره سخنی گفت. 
واشنگتن پست در گزارش خود نوشت: »رزمنده ایرانی همچون یک نماد 
تشییع شد.« خبرگزاری فرانسه درباره این مراسم نوشت: »سیل جمعیت 
عظیمی از افراد، در دریایی از رنگ های قرمز و سیاه، روز چهارشنبه برای 
سوگواری سربازی که به نماد و سمبل جنگ با داعش تبدیل شده است، به 
مرکز تهران آمدند. دستگیری و بریده شدن سر محسن حججی، جوان 25 
ساله نیروی داوطلب سپاه پاسداران،  حمایت گسترده و نادر عمومی از کارزار 
نظامی ایران در سوریه و عراق را به دنبال داشته است.« آسوشیتدپرس 
هم در گزارشی تشریح کرد: »از زمان شهادت محسن حججی، هنرمندان 
و دیگران صحنه مرگ حججی را در ویدئو یا در قالب نقاشی هایی یادآوری 

کرده اند. شهادت آگاهانه، ابعاد مقدسی در مذهب شیعه دارد.«
در داخل کشور نیز، نظرات بســیار تأمل برانگیزی، در وصف شهید 
حججی و مراسم تشییع او داده شده است. سردار سلامی جانشین فرمانده 
کل ســپاه در مراسم تشییع پیکر این شهید مدافع حرم گفت: »محسن 
حججی روح عاشورا را دوباره در کالبد این ملت زنده و بعثتی ایجاد کرد و 
چشمان زیبایش در قلب ها نفوذ یافت، او همه دستگاه  محاسباتی دشمنان و 
معیارهای آنان درباره جوانان این نسل را تغییر داد.« به راستی چرا شهادت 
محسن اینچنین تحولی را ایجاد کرد؟ به یقین عزتی که محسن به دست 
آورد، جز از ناحیه حضرت حق نبود. اما او چه کرد و چگونه زیست تا به این 
عزت و مقام دست یافت؟ تأمل در برخی جملات و عبارات اطرافیان، مرور بر 
زندگی و افکار و اندیشه ها و رفتار او، برای رسیدن به پاسخ راه گشا خواهد 
بود. در مراسم تشییع محسن عزیز در نجف آباد، یکی از برگ نوشته هایی که 
بسیار جلب توجه می کرد، این جمله همسر شهید حججی بود که گفته بود؛ 
»محسن عاشق امام خامنه ای بود.« به طور حتم این عشق، یک حقیقتی 
دارد و از عشــق به خداوند متعال سرچشمه می گیرد. در واقع، محسن 
عاشق خدا، رسول خدا و ائمه اطهار)ع( بود. عشق محسن به ولایت فقیه، 
ریشه در اعتقادات و باورهای دینی او داشت. این معنا را هنگامی می توان 
به درستی دریافت که، در جمله پدر محسن تأمل کنیم که در مصاحبه با 
خبرگزاری تسنیم می گوید: »محسن می گفت، به یقین رسیده ام حضرت 
آقا نائب بر حق امام زمان)عج( اســت.« آری، این یقین او به ولایت رهبر 
معظم انقلاب، و آن عشق، کاری کرد کارستان؛ محسن عاشق خدا و ولایت 
بود و خداوند هم عاشق او شده بود و اینچنین پاداشش را داد. رهبر فرزانه 
انقلاب در وصف این سرباز مخلص و فداکار، سخنان پرمغزی دارند. معظم له 
در دیدار خانواده شهید محسن حججی،  این شهید والامقام را نشانه خدا و 
سخنگوی شهدای مظلوم و سر جدا، خواندند و با اشاره به حضور باشکوه و 
کم سابقه مردم در تشییع پیکر آن شهید دلاور فرمودند: »خداوند به واسطه 
مجاهدت محسن عزیز، ملت ایران را عزیز و سربلند کرد و او را نماد نسل 

جوان انقلابی و معجزه جاری انقلاب اسلامی قرار داد.«
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با کار نظامی و فراتر از آن با کار اطلاعاتی بساط همه آنها را برچید

در جنگ بعدی میان رژیم صهیونیستی و حزب الله، حزب الله دیگر دفاع نخواهد کرد؛ بلکه وارد 
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نصرالله هم به صراحت اعلام کرد. در برخی از این زمینه ها مانند پهپاد به باشگاه قدرت های بزرگ 

جهانی وارد شده ایم
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نگاهی به فیلم »6 روز«

حمله سینمای انگلیس 
به سفارت ایران

 سرلشکر باقری در دومین سالگرد شهید همدانی

لیست افتخارات حبیب سپاه
 به اندازه یک کتاب می شود

سناریوی جدید امنیتی صهیونیست ها 
در مقابله با محور مقاومت

مبارزه با فساد
 همچنان مطالبه اول

امام خامنه ای حداقل پس از انقلاب در حال مطالعه آمریکا هســتند و به دلیل مســئولیت هایی که در نظام داشته اند، 
چه در زمان مســئولیت رهبری و چه در زمانی که مســئولیت های دیگر داشتند، به نوعی با آمریکا مرتبط بودند. اگر فردی 
بیش از سه دهه موضوعی را مطالعه کند، به طور حتم شناخت عمیقی از آن موضوع پیدا می کند. از سویی معظم له از نظر 
هوشی و بصیرت از افراد معمولی خیلی قوی تر هستند  و وقتی چنین شخصیتی سی وچند سال برای مطالعه موضوعی وقت 
بگذارد، به یقین کارشــناس آن موضوع می شــود. من این نکته را بارها گفته ام که شاید بهترین کارشناس ایران در موضوع 
آمریکا معظم له هستند و  بهتر از ایشان کی در حوزه کارشناسی آمریکا نیست. با توجه به این سابقه ایشان به این مسئله 

پی برده اند که طرف آمریکایی قابل اعتماد نیست

انقلاب اسلامی،  رهبر معظم 
با اشــاره به منافــع آمریکا و 
رژیم صهیونیســتی از برگزاری 
کردستان  منطقه  در  همه پرسی 
کردند:  خاطرنشــان  عــراق، 
»آمریــکا و قدرت های خارجی، 
غیر قابل اعتماد و به دنبال ایجاد 
یک »اسرائیل جدید« در منطقه 

هستند.«
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای 
در دیــدار رجــب طیــب اردوغان 
برگــزاری  ترکیــه،  رئیس جمهــور 
همه پرســی در کردســتان عراق را 
خیانــت به منطقــه و موجب تهدید 
آینده  آن، خواندند و با اشاره به عوارض 
درازمدت این اقدام برای همسایگان، 
تأکید کردند: »ایران و ترکیه باید در 
مقابله با این حادثه، هر اقدام ممکنی 
را انجــام دهنــد و دولت عــراق نیز 
باید در ایــن قضیه به  صورت جدی، 

تصمیم گیری و اقدام کند.«
ایشــان، »همکاری، همفکری و 
تصمیم های واحد و جدی سیاســی 
و اقتصادی« از ســوی ایران و ترکیه 
در مقابله با این قضیه را بســیار مهم 

دانســتند و خاطرنشان کردند: »نگاه 
آمریکا و دولت هــای اروپایی به این 
موضوع با نگاه ایــران و ترکیه کاملًا 
متفاوت اســت و آمریکا مایل اســت 
کــه همواره یک عامــل ایذایی علیه 
ایران و ترکیه در اختیار داشته باشد؛ 
بنابراین بــه آمریکایی ها و اروپایی ها 
و مواضــع آنها به  هیچ  وجه نمی توان 

اعتماد کرد.«
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای، 
با اشــاره بــه تلاش دشــمنان برای 
مشغول ســازی ایــران و ترکیه و دور 
کردن دو کشور از مسائل مهم منطقه، 
افزودند: »قدرت های خارجی و به  ویژه 
رژیم صهیونیستی به دنبال ایجاد یک 
»اسرائیل جدید« در منطقه و به  وجود 
آوردن وسیله ای برای اختلاف و نزاع 

هستند.«
رهبر معظم انقلاب اسلامی تأکید 
کردند: »باید بــا نگاهی بلندمدت و 
راهبردی به قضایای اخیر، تصمیمات 
جدی و سریع گرفت و در قالب اقدام 

واحد، با این موضوع مقابله کرد.«
ایشــان بــا تأکیــد بــر لزوم 
گســترش همکاری هــای اقتصادی 

با  افزودند: »متأســفانه  دو کشــور، 
وجــود ظرفیت های فراوان، ســطح 
همکاری های اقتصادی در چند سال 
اخیر هیچ پیشرفتی نکرده و باید در 
ایــن خصوص، بیش از پیش تلاش و 

فعالیت کرد.«
رهبر حکیم انقلاب اســلامی با 
ابراز خرسندی از همکاری های ایران 
و ترکیــه در اجلاس آســتانه و روند 
رو بــه بهبود قضایای ســوریه در اثر 
این همکاری ها، یادآور شدند: »البته 
مســئله  داعــش و تکفیری ها به این 
شــکل پایان نخواهد یافت و حل این 
مسئله، نیازمند یک برنامه  بلندمدت 

و واقعی است.«
در این دیــدار که آقای روحانی 
رئیس جمهور کشــورمان نیز حضور 
داشــت، رجــب طیــب اردوغــان 
رئیس جمهور ترکیه با تأکید بر لزوم 
ایجــاد اتحاد قدرتمند بیــن ایران و 
ترکیه در منطقه، گفت: »در مذاکرات 
بــا رئیس جمهور اســلامی ایران در 
خصوص ســوریه و عراق توانستیم به 

جمع بندی برسیم.«
رئیس جمهور ترکیه با اشاره به 

لزوم اقدامات مشترک و همزمان ایران، 
ترکیه و عراق در مســئله  کردستان 
عــراق، گفت: »بر اســاس اســناد و 
شواهد انکارناپذیر، آمریکا و اسرائیل 
در خصوص مسئله  کردستان به یک 
توافق کلــی رســیده اند و بارزانی با 
برگزاری همه پرسی، خطایی غیر قابل 

بخشش مرتکب شد.«
اردوغان با بیان اینکه به جز رژیم 
صهیونیستی، هیچ کس کردستان عراق 
را به رســمیت نشناخته است، گفت: 
»همســایگان عراق، قطعاً نمی توانند 
این تصمیم را قبــول کنند؛ بنابراین 
مسئولان کردستان عراق از این پس 
نمی توانند قدمی بردارند و راه رهایی 

نخواهند داشت.«
رئیس جمهور ترکیه با بیان اینکه 
آمریکا، فرانســه و رژیم صهیونیستی 
می خواهند کشورها را در خاورمیانه 
تجزیه و از این شــرایط به نفع خود 
بهره برداری کنند، خاطرنشــان کرد: 
»آنها برای ســوریه نیز همین نقشه 
را دارند و اتحاد و تصمیم واحد ایران 
و ترکیه در این خصوص بســیار مهم 

است.«

 رهبر معظم انقلاب اسلامی

همهپرسیکردستانعراقخیانتبهمنطقهاست

معاونــت فرهنگــی و تبلیغــات 
نمایندگی ولی فقیه در سپاه در راستای 
توانمندســازی و انسجام بخشــی بــه 
ظرفیت فرهنگیاران شاعر، جهت دهی 
و بهره گیــری حداکثری از هنر شــعر 
در راســتای تأمین اهــداف فرهنگی 
سپاه ششمین کنگره شعر فرهنگیاران 
پاســدار را در هفت محور و با شــعار 
»شعر پاسدار، بصیرت افزا، گفتمان ساز، 
ظلم ستیز، حماسه آفرین، پیش رونده و 
پیش برنده در خدمت اسلام و انقلاب« 

برگزار می کند.
بر اساس اعلام این معاونت محورها 

و موضوعات این فراخوان شامل؛ راهکار 
آتــش به اختیــار در جبهــه مؤمن و 
انقلابی، مدافعان حرم پاسداران حریم 
ولایت، هجــو جاهلیت مدرن و حقوق 
بشر آمریکایی، امام خمینی)ره( تمایز 
بخش اســلام ناب و اسلام آمریکایی، 
شــیعه انگلیسی زمینه ســاز خشونت 
داعشــی، جهاد کبیر و فرجام برجام و 
رونق اقتصادی، اشتغال و تولید؛ مطالبه 

مردم و رهبری، است.
شــعر  کنگــره  ششــمین  در 
فرهنگیاران پاســدار علاوه بر شاعران، 
دکلمه خوانــان نیز می توانند شــرکت 

داشته باشند.
بنابــر اعلام معاونــت فرهنگی و 
تبلیغات نمایندگی ولی فقیه در ســپاه 
همه کارکنان ســپاه در عضویت های 
مختلــف می توانند در این جشــنواره 

شرکت داشته باشند.
لازم بــه توضیح اســت که برای 
دکلمه خوانــی  بخــش  در  شــرکت 
علاقه مندان می توانند اشعار مربوط به 
خود یا دیگر شــاعران را دکلمه و فیلم 
اجرای پنج دقیقه ای شعرخوانی خود را 
به روابط عمومی و تبلیغات نمایندگی 

ولی فقیه در رده ها تحویل دهند.

شاعران و دکلمه خوانان با مراجعه 
به روابط عمومی و تبلیغات نمایندگی 
ولی فقیه در سراســر ســپاه نسبت به 
تحویل اشعار و فیلم اجرای شعرخوانی 
خود به همراه فرم مشخصات فردی و 
اطلاعات آثار، اقدام و نسبت به نام نویسی 

در شبکه فرهنگیاران رده اقدام کنند.
مهلت ارســال اشــعار به روابط 
عمومی و تبلیغات نمایندگی ولی فقیه 
در رده ها در سراســر کشور تا 20 آبان 
است و آیین اختتامیه ششمین کنگره 
شعر فرهنگیاران پاسدار دی ماه 1396 

برگزار خواهد شد.

با شعار شعر پاسدار بصیرت افزا و گفتمان ساز

فراخوانششمینکنگرهشعرفرهنگیارانپاسداراعلامشد

 رهبر معظم انقلاب اسلامی

همهپرسیکردستانعراق
خیانتبهمنطقهاست
  همین صفحه
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روی خط خبر
پیامعارفبهروحانی

عــارف در مجلــس و پس از 
کارت زرد مجلــس به دو وزیر کار 
و کشــور به آقای ربیعــی گفت: 
»رأی مجلس پیام روشــنی برای 
دولت داشــت که با مجلس تعامل 
صادقانه داشته باشد.« دکتر عارف 
به آقای ربیعی گفت: »لطفاً به آقای 
روحانی از قول من بگویید دولت و 
وزرا با مجلس و نمایندگان یک رو و 
صادقانه تعامل داشته باشند و این 
دو کارت زرد مجلس، پیام هشداری 
برای دولت بود که مجلس در وظیفه 

نظارتی خود جدی است.«

پیشبینیعجیب!
 ، ن یــا حد ا ســعید  محمد
مدیرمســئول روزنامه »خراسان« 
می گوید: »سقف حضور لاریجانی در 
عرصه سیاسی کشور جایگاه ریاست 
مجلس است و او هیچ گاه نمی تواند 
بــا حرکت در مــرز اصول گرایی و 
اصلاح طلبــی، همچــون روحانی 
بر کرسی ریاســت جمهوری تکیه 
بزند.« این تحلیلگر مسائل سیاسی 
نمی تواند  است: »لاریجانی  معتقد 
هیچ بدنــه اجتماعی برای خودش 
جذب کند و چون پایگاه اجتماعی 
شخصی ندارد و دو جریان اصولگرا 
و اصلاح طلب هم حاضر نیستند و 
نمی توانند پایگاه اجتماعی خود را 
در اختیار او قرار دهند، بنابراین در 
پیروز  انتخابات ریاســت جمهوری 

میدان نمی شود.«

تذکربهرئیسجمهور
آیــت الله حــاج ســیّدکاظم 
نورمفیــدی گفت: »وقتــی آقای 
روحانــی را برای اولیــن بار بعد از 
ریاســت جمهوری دیدم، به ایشان 
تذکــر دادم که گفتنی نیســت؛ 
اما می گویم. من به ایشــان گفتم 
احساســم این اســت که عده ای 
می خواهنــد بین شــما و رهبری 
جدایــی بیندازند، آقــای روحانی 
حواس تان باشد. در تذکری دیگر هم 
گفتم؛ از منتقدان عصبانی نشوید، 

سعه صدر داشته باشید.«

ناکارآمدیاصلاحطلبان
تاج زاده گفت: »چه  مصطفی 
بخواهیم و چــه نخواهیم پیروزی 
و شکســت آقــای روحانی به پای 
ما نیز نوشــته می شود. همچنانکه 
پیامدهــای عملکــرد احمدی نژاد 
هرگز اصولگرایــان را رها نخواهد 
کرد. حتی اگر شــب و روز بگویند 
که ما یکــی نبودیم و از اول با هم 
اختلاف داشــتیم. به همین دلیل 
باید بکوشــیم که دولــت روحاني 
پیروز شــود. هرگونه اندیشــه اي 
جز این، یا فرصت طلبي اســت یا 
زمان نشناســي. فرصت طلبــي به 
معناي غیراخلاقي اش مدنظر نیست، 
به لحاظ زماني و زمان نشناسي، نیز 

مدنظر است.«

سیاستشیطانی
علاءالدین بروجردی، نماینده 
مردم بروجرد در مجلس شــورای 
اسلامی در واکنش به اخبار کذب 
برخی رســانه ها دربــاره اقدامات 
جاسوسی دختر رئیس قوه قضائیه 
گفــت: »توطئه هــا و طراحی های 
دشــمنان علیه جمهوری اسلامی 
تنهــا در حوزه مســائل خارجی و 
منطقه ای نیست؛  متأسفانه تخریب 
چهره های نظــام، یکی از اقداماتی 
است که از ابتدای انقلاب به منزله 
یک سیاســت شــیطانی از سوی 
آمریکا و انگلیس دنبال شده است.« 
وی افزود: »اعتماد ملت به مسئولان 
عالی رتبــه نظام و ضعف مســائل 
شیطانی عنوان شده، قطعاً توطئه ها 

را خنثی می کند.«

قرارحزبیشهرداری
در اقدامــی کاملًا سیاســی 
نشســت مشــترکی بــا حضــور 
لی  ی عا ا ر شــو ئیســه  هیئت  ر
اصلاح طلبــان،  سیاســت گذاری 
هیئت رئیسه فراکسیون امید، رؤسای 
شوراها و شهرداران کلان شهرها در 
حالی در شــهرداری تهران برگزار 
شد که   نجفی پیش از انتخاب در 
سمت شهردار تهران اعلام کرده بود: 
»بی تردید در صورت انتخاب بنده از 
همان روز اول، جامه سیاسی از تن 
درمی آورم و جامه خدمت خواهم 
پوشید؛ چراکه شهردار باید موضعی 

فراجناحی داشته باشد.«

بازارگرمیمجازیازدواج
بازیگــران زن ســینما با برخی 
برنامه های تبلیغاتی مجازی و نمایش 
روابــط کوتاه با برخی آدم های عجیب 
و غریــب برای رقــم زدن ازدواج های 
جنجالــی دلخــواه، برای خودشــان 
بازارگرمی مجــازی می کنند. یکی از 
همین بازیگــران زن در گفت وگویی 
اینترنتی به صراحت اعتراف می کند که 
بسیاری از بازیگران زن سینما به دنبال 
شوهر پولدار می گردند و به همین دلیل 
در فضای مجازی بازارگرمی می کنند.

غبطهواشنگتنبهقاسمسلیمانی
مایــکل نایتز، تحلیلگر مؤسســه 
واشــنگتن برای سیاست خاورمیانه در 
جلسه استماع کمیته مجلس نمایندگان 
آمریکا با عنوان »گروه های تحت حمایت 
ایران: بی ثبــات کردن منطقه«، گفت: 
»آمریکا باید در جهت مقابله با اقدامات 

گروه های تحت حمایت ایران یک هماهنگ کننده را منصوب کند؛ ایرانی ها فردی 
مانند قاســم سلیمانی دارند که وظیفه هماهنگ  کردن گروه های تحت حمایت 
ایران را به عهده دارد.« وی ادامه داد: »ما باید این ســؤال را از خود بپرسیم که 
»قاســم سلیمانیِ« ما کیســت؟ ما هم نیازمند فردی هستیم که نیروهای ما را 

متحد کند و همه ابزارهای قدرت ملی ما را به کار گیرد.«

جداییطلبانشكستخورده
پس از شکســت پی در پی غرب و 
شرکای منطقه ای آن در سوریه و عراق، 
نوبت به بحران آفرینی در شمال عراق فرا 
رسیده تا راهبردهای قدیمی به مرور به 
مرحله اجرا درآیند. حمایت اصلاح طلبان 
تندرو از جدایی طلبی کردســتان عراق 
همان اشتباه راهبردی و محاسباتی است 

که سال ها درباره سوریه و جبهه مقاومت ارائه می دادند و جمود فکری این جریان 
چنان هولناک است که درس ها و تجربیات گذشته هرگز مانع ارائه تحلیل های 
اشــتباه جدید نمی شود. تجزیه یک کشور در منطقه به معنای شروع دومینوی 

سرسام آور و خونین تجزیه دیگر کشورهاست.

   مهدي ســعیدي/ تحقق عدالت و تلاش براي برقراری مساوات در جامعه 
و مقابله با رانت خواري و مفاسد اقتصادي یکي از مهم ترین آرمان هاي جامعه اسلامي 
اســت که متأسفانه پس از گذشت نزدیک به چهار دهه از پیروزي انقلاب اسلامي به 

شکل مطلوب و ایده تحقق نیافته و کار دشواري پیش روي مسئولان باقي است.
فساد همچون آفتي ریشه هاي انقلاب را سست کرده و بنیاني ترین توان جمهوري 
اسلامي را که اعتماد و حمایت و پشتیباني مردم است، مورد هجمه قرار داده و حاصل 
شیوع آن ایجاد گسست میان ملت و حاکمیت خواهد بود؛ از این رو بدون تحقق عدالت 
هیچ یک از اقدامات کشور به طور کامل به ثمر نخواهد رسید یا آنکه به طور حداکثري 
در خدمت مردم به کار گرفته نخواهد شد. با همین نگاه بود که حکیم فرزانه انقلاب 
اســلامي در آغاز دهه چهارم انقلاب اسلامي، آن را دهه تحقق »پیشرفت و عدالت« 
نامیدند تا سرلوحه همه تلاش ها و جهت گیري هاي دولت مردان نظام اسلامي تحقق 

عدالت باشد و در نگاهي فراتر، متضمن تحقق پیشرفت شود.
این مسئله در مرحله ســوم از تمدن سازي اسلامي ـ که مرحله تشکیل دولت 
اســلامي اســت ـ نیز بیش از پیش ضرورت یافته اســت. بی شک، یکي از مهم ترین 
ویژگي های دولت اسلامي دولت سالم و به دور از فساد است. دولتي که در آن امکان 
به قدرت رســیدن فاسدین وجود داشته یا آنکه فساد در ساختارها نهادینه و قانوني 

شده باشد، با تابلوي دولت اسلامي هیچ تناسبي نخواهد داشت.
نماد و سردمدار مبارزه با فساد را مي توان قوه قضائیه دانست که وظیفه مقابله 
با هرگونه کژي و تخلف را مطابق با قانون اساسي برعهده دارد و همه به عملکرد آن 
چشم دوخته اند. در سال هاي اخیر، اخبار پرونده های متعدد فساد مالي از سوی افرادي 
که به برخي مسئولان و شخصیت هاي نام آشناي کشور منتسب بوده اند، رسانه اي شده 
که افکار عمومي را ســخت متأثر کرده است. آخرین نمونه در این زمینه انتشار خبر 
بازداشت برادر معاون اول رئیس جمهور است که در روزهاي گذشته انتشار یافته و به 
یکي از داغ ترین اخبار افکار عمومي و فضاي رسانه اي بدل شده است. وي که رئیس گروه 
مالي گردشگري و نایب  رئیس  اتاق بازرگاني تهران است، سمت هاي دیگري چون رئیس 
 هیئت  مدیره مجتمع فولاد صنعت بناب، عضو هیئت  رئیسه فدراسیون هندبال، رئیس  
هیئت مدیره شرکت نگین گردشگري، رئیس  هیئت مدیره شرکت هلدینگ صنایع و 
معادن ماهان را نیز بر عهده دارد و در آیین بزرگداشت روز جهاني جهانگردي از وي 
به عنوان کارآفرین برتر این صنعت تقدیر و تندیس شایستگي به دست روحاني به او 
اهدا شده بود. در مواجهه با انتشار اخبار این چنیني مردم و افکار عمومي از مسئولان 
چنین انتظاراتي دارند: 1ـ قاطعیت و تسلیم نشدن در برابر فشارهاي سیاسي که ممکن 
است براي آزادي مجرمان احتمالي به قوه قضائیه وارد شود و کار را ابتر بگذارد. طبیعي 
است که این قاطعیت باید با قانون همراه باشد و گناهکار واقعي از بي گناه به درستي 
تشخیص داده شود. 2ـ پاسخگویي، اطلاع رساني و شفاف سازي دقیق و به موقع، دیگر 
ضرورتي است که در کنار قاطعیت مورد تأکید است. این امر خواهد توانست اعتماد 
مردم به دســتگاه قضایي را دوچندان کند و از دیگر ســو از پخش هرگونه شایعات و 
اخبــار دروغین که با هدف مخدوش کردن افکار عمومي و بدنام کردن مســئولان و 
دستگاه قضایي انتشار مي یابد، جلوگیري کند. واقعیت آن است که در عصر فراگیري 
فضاي مجازي و رسانه هاي دیجیتال، هرگونه تأخیر، سانسور و... جاي ندارد و بهترین 
راه اطلاع رساني صحیح و به موقع است. 3ـ برخورد فراگیر و به دور از شائبه سیاسي 
با همه متخلفان با هر مرام و مسلکي که دارند، یکي دیگر از مطالباتي است که مردم 
از قوه قضائیه داشته و دارند. آنها انتظار دارند اگر دستگاه قضایي با فردی از منسوبان 
معاون اول رئیس جمهور برخورد کرده، با دیگر افرادي هم که در معرض اتهام فســاد 
با گرایش هاي سیاسي مخالف جهانگیري هستند، برخورد کنند. هر چند در این باره 
اطمینان است که دستگاه قضایي چنین مرام و مسلک و رویه اي را در پیش دارد؛ اما 
متأسفانه شایعه پراکني رسانه هاي ضد انقلاب و حتي بي مبالاتي بخشي از سیاسیون 
داخلي نیز موجب تردیدافزایي شده است. برای نمونه، اسحاق جهانگیري در واکنش 
به دستگیري برادرش در صفحه شخصي خود در اینستاگرام مي نویسد: »اطلاع دقیقي 
از دلیل، چگونگي دســتگیري، اتهام، ضابط و شاکي برادرم ندارم، البته وي هیچ گونه 
مسئولیت و فعالیت دولتي ندارد. مسئله قابل پیش بیني بود و باید صبر کرد. امیدوارم 
سوءاستفاده سیاسي نباشد و عدالت، مبارزه با فساد و حاکمیت قانون براي همه یکسان 
اجرا شود.«! 4ـ طبیعي است که در این مسیر دستگاه قضا مورد هجمه و اتهام قرار گیرد 
و دشمنان عدالت با جعل شایعات و دروغ پراکني و متهم کردن نزدیکان و منسوبان 
دستگاه قضایي به جنگ با عدالت خواهان برخیزند. در این بین، بهترین راهکار ایستادگي 
در مســیر تحقق عدالت است؛ عدالتي که همچنان تحقق آن در صدر مطالبات ملت 

بزرگ ایران قرار دارد و مي تواند انقلاب را در برابر بسیاري از تهدیدات مصون کند.

نکته و نظر

میلاد عرفان پور، شاعر جوان می گوید قرار بود پس از مراسم شب های محرم به همراه آقای حدادیان خدمت حضرت آقا برسم، بالاخره فرصت دیدار فراهم 
شد. ابتدا از الطاف همیشگی و حمایت های محبت آمیز ایشان تشکر کردم و خواستم دعا کنند لیاقت این عنایات را داشته باشیم. ایشان فرمودند امید من به 

شما جوان ها است. جوان های نسل شما امثال حججی ها امید من هستند برای آینده.

جوانهاینسلشما
امیدآیندههستند

سرمقاله
محسنمعاشقامامخامنهایبود

ادامه از صفحه اول
رهبر معظم انقلاب اســلامی در این دیدار، خصوصیات محسن را،  افکار 
و اندیشــه  های او را،  رفتار و مجاهدت های او را، عامل این عزت برشمردند و 
با اشاره به فراگیر شدن نام برجسته ، ممتاز و درخشان این شهید در سراسر 
کشور در اثر مجاهدت و شهادت مظلومانه،  فرمودند: »همه شهدای ما مظلومند 
و غیر از محسن شما، شهدای دیگری نیز هستند که دشمن سر از تن  شان جدا 
کرده و همگی در نزد خداوند عزیز و صاحب درجات هستند، اما خدای متعال 
براســاس حکمت خود و خصوصیات این جوان، او را نماینده و سخنگوی این 
شهیدان کرد.« معظم له در وصف بیشتر محسن در دیدار با خانواده اش افزودند: 
»همه شهیدانی که از ایران، افغانستان، عراق و مناطق دیگر در مبارزه با اشرار 
تکفیری و دست نشــانده آمریکا و انگلیس به شهادت رسیدند، در این جوان 
خلاصه و دیده می شوند و خداوند او را، نماد شهادت مظلومانه و شجاعانه کرد.«
آری! محسن با حیات و شهادت خود ثابت کرد که، اگر عاشق خدا شوی، 
او هم عاشق تو می شود و به تو عزت و سرافرازی می بخشد. اما تجلی عشق 
به خداوند،  در عشق به ولایت است و عشق محسن به ولایت را،  همسرش 

در این جمله خلاصه کرد: »محسنم عاشق امام خامنه ای بود.«

خبر تحلیلی
مراقبحریفهستی؟!

 محمد علیان/  رهبر معظم انقلاب در دیدار فرماندهان سپاه در سال 92 سخن از نرمش 
قهرمانانه به میان آوردند و فرمودند: »ما مخالف با حرکت های صحیح و منطقی دیپلماســی هم 
نیســتیم؛ چه در عالم دیپلماسی، چه در عالم سیاست های داخلی. بنده معتقد به همان چیزی 
هستم که سال ها پیش اسم گذاری شد؛ »نرمش قهرمانانه«. نرمش در یک جاهایی بسیار لازم است، 
بسیار خوب است؛ عیبی ندارد، اما این کشتی گیری که دارد با حریف خودش کشتی می گیرد و 
یک جاهایی به دلیل فنّی نرمشی نشان می دهد، فراموش نکند که طرفش کیست؛ فراموش نکند 
که مشغول چه کاری است؛ این شرط اصلی است؛ بفهمند که دارند چه  کار می کنند، بدانند که 
با چه کسی مواجهند، با چه کسی طرفند، آماج حمله  طرف آنها کجای مسئله است؛ این را توجه 
داشته باشند.« این هشدارها هنوز هم مصداق دارد، اما حریف ضربه های خود را به دلیل غفلت ما 
بیشتر کرده است و اکنون کسی جرئت بیان بازی »برد ـ برد« را ندارد. در این شرایط که ظریف 
در یک پیشگویی از رفتار آمریکا اعلام کرده است که ترامپ پایبندی ایران را امضا نخواهد کرد، 
این سؤال مطرح است که آیا او نمی توانست پیش از این، رفتارهای آمریکا را حدس بزند. در این 
شرایط که کمتر از یک هفته به اعلام نظر ترامپ مانده است، ظریف این پیشگویی را کرده که از 
مدت ها پیش رهبر معظم انقلاب در جمع های عمومی بیان کرده بودند، شاید اکنون برای واکنش 
اندکی دیر شده باشد؛ اما دولت همچنان به آمریکا خوشبین است، به گونه ای که تصمیم ندارد 
جلســات کمیته برجام را برای مقابله با عهد شــکنی های آمریکا ادامه دهد. رئیس جمهور آمریکا 

15 اکتبر درباره برجام اعلام موضع می کند که اگر اعلام موضع او منفی بود، که پیش بینی ایران 
همین است، برجام به کنگره آمریکا می رود، یعنی 60 روز پس از اعلام نظر رئیس جمهور، کنگره 
باید تحریم های پیش از برجام را یا برگرداند، یا منتفی کند. اگر رئیس جمهور آمریکا نظر منفی 
بدهد و کنگره هم تحریم ها را برگرداند، قطعاً ادامه برجام برای جمهوری اسلامی ایران معنا ندارد؛ 
چون هدف ما این است که تحریم ها لغو شود و اگر قرار باشد تحریم ها برگردد، ما هم به حالت 

پیش از برجام برمی گردیم.

*می دانید پــس از برجام، آمریکا در 
موارد مختلف برجام را نقض کرده است. این 
در حالی است که رهبر معظم انقلاب بارها بر 
قابل اعتماد نبودن آمریکا تأکید کرده بودند. 
به نظر شــما، این شناخت نسبت به دولت 
آمریکا بر اثر چه موضوعاتی برای ایشان به 

وجود آمده است؟
 جمشــیدی: امام  خامنه ای در دوره های 
مختلف، رفتارهای آمریکا را دیده و تجربه کرده اند. 
موضعی که صرفاً موضع نیست و بیان تجربه است؛ 
چه در مناسبات بین ایران و آمریکا و چه در جنگ 
افغانستان که پس از حملات یازده سپتامبر بود 
و چــه در مذاکراتی که درباره امنیت عراق ایجاد 
شد. آمریکایی ها یک الگوی رفتاری دارند که رهبر 
معظم انقلاب هم به نوعی آن را بیان کردند؛ آنها 
چون خودشان را دولت برتر می دانند، پس از یک 
دور مذاکره، شروع به پیشروی می کنند. این گونه 
نیست که توافق می کنند برای تحقق توافق! بلکه 
این رویکرد مذاکرات شان قدرت محور است، در یک 
گام برخی مسائل را برای خودشان تصویب کرده و 
از آنجا حرکت بعدی را شروع می کنند . این رفتاری 
اســت که در حوزه برجام هم دیده شد. در واقع، 
آمریکایی ها عملًا زیاده خواهی می کنند؛ یعنی به 
آنچه در توافق کسب کرده اند، راضی نیستند و در 

حال حاضر دور بعدی فشارها را شروع کرده اند.
 ایزدی: ایشــان حداقل پــس از انقلاب 
در حــال مطالعه آمریــکا هســتند و به دلیل 
مســئولیت هایی که در نظام داشــته اند، چه در 
زمــان مســئولیت رهبری و چــه در زمانی که 
مســئولیت های دیگر داشتند، به نوعی با آمریکا 
مرتبط بودند. اگر فردی بیش از سه دهه موضوعی 
را مطالعه کند، به طور حتم شــناخت عمیقی از 
آن موضوع پیدا می کند. از سویی معظم له از نظر 
هوشــی و بصیرت از افراد معمولی خیلی قوی تر 
هستند  و وقتی چنین شخصیتی سی وچند سال 
بــرای مطالعه موضوعی وقت بگــذارد، به یقین 
کارشــناس آن موضوع می شود. من این نکته را 
بارها گفته ام که شاید بهترین کارشناس ایران در 
موضوع آمریکا معظم له هستند و  بهتر از ایشان 
کی در حوزه کارشناسی آمریکا نیست. با توجه 
به این سابقه ایشان به این مسئله پی برده اند که 
طرف آمریکایی قابل اعتماد نیست. افراد دیگری 
هم که در انتقاد برجام نقش داشتند، این موضوع 
را مطالعه می کردند و از ابتدا با این مسئله درگیر 
بودند. اینها هم کم ســابقه نداشته اند! برخی از 
اینها سال ها در شورای  امنیت ملی حضور داشتند 
آمریکا مطالعه می  کردند؛ اما وقتی به متن برجام 
رجوع می کنید این مسئله به طور کامل مشخص 
می شود که متن براساس اعتماد به آمریکایی ها 
نوشته شده برای درک این مسئله هم لازم نیست 
شما دیپلمات کارکشته ای باشید. مردم معمولاً 
توافقی را می نویسند و امضا می کنند؛ هر  کسی 

یک ماشینی یا خانه ای خریده، مهم در این زمینه 
متن قرارداد است؛ یا شما به طرف قرارداد اعتماد 
دارید و به محتوا اهمیت نمی دهید یا اینکه اعتماد 
ندارید و به گونه ای دقت می کنید که سرتان کلاه 
نرود! متن برجام به گونه ای نوشته شده است که 
طرف ایرانی به طرف آمریکایی اعتماد کرده است 
و اگر طرف آمریکایی آن را نقض کند، دست مان 
به هیچ جایی بند نیست و اگر ایران کوچک ترین 
کاری هم بکند می تواند به نقض برجام متهم شود. 
در حقیقت، در صورت نقض برجام از سوی آمریکا 
راهکار برون رفت وجود ندارد؛ اما معظم له هم در 
زمان مذاکرات و هم در نامه ای که به رئیس جمهور 
نوشتند و شروطی را تعیین کردند، بی اعتمادی 
صرف به آمریکا مشــهود بود؛ اما متأســفانه آن 
کســانی که مسئول این کار بودند، به این نکات 

توجه نکردند و وضعیت فعلی پیش آمد. 

امام خامنه ای  که  مواردی  *مهم ترین 
نســبت به آمریکا انتقاد داشتند و معتقد 

بودند نقض برجام انجام می شود، چه بود؟
 جمشــیدی: ما در توافق هسته ای چند 
موضوع مهــم داریم؛ اول، شناســایی و تثبیت 
حقوق هســته ای و دوم، رفع تحریم ها. از منظر 
رهبر معظم انقلاب این دو محور اصلی هســتند 
و هر حرکتی که این منفعت را به چالش بکشد 
یا اساساً خود توافق به چالش برود، مشکل دارد. 
به تازگی نیز ایشــان فرموده اند این چه توافقی 
اســت که هر غلطی آنها انجام می دهند، نقض 
برجام محسوب نمی شود و هر کاری که ما انجام 
می دهیم، نقض برجام است. ایشان تأکید کردند، 
توافق نامه را منصفانه بنویسید؛ اما آمریکایی ها در 
هــر دو مورد زیاده خواهی کرده و نقض کرده اند.

بر اساس برجام، قرار بود دیگر تحریم های جدید 
وضع و در کنگره مطرح نشود؛ اما آمریکایی ها به 
وفور این کار را انجام می دهند. نکته مهم اســت 
که این برجام باید به گونه ای نوشته می  شد یا د 
به شکلی مطرح می شد که تفسیرپذیر نباشد و 
تفسیرهای متعدد پشــت آن نیاید. قرار نیست 

هر روز آمریکایی ها انتظارات جدید پیدا کنند و 
آن را بیاورند جزء برجام! به نظرم این موضوع از 
مهم ترین مباحثی اســت که مدنظر رهبر معظم 

انقلاب بوده است.

*این پیمان شکنی آمریکا تا کجا ادامه 
پیدا می کند و شامل چه مواردی می شود؟ 
چرا آمریکا، باوجــود اینکه می داند مردم 
ایران نسبت به این کشور بدبین می شوند 

به تکرار این رفتار اصرار دارد؟ 
 جمشیدی: آمریکایی هــا نشــان داده اند 
نگاه شــان به مــردم ایران صــرف بهره برداری و 
ابزاری است. آنها می خواهند از جامعه ایران علیه 
حاکمیت و نظام استفاده کنند. برای آنها تأمین 
منافع شان اهمیت دارد؛ یعنی به دلیل این مسئله 
اساساً سیاست خودشان را تغییر نمی دهند؛ افکار 
عمومی جهان و مردم خودشــان هم همین طور 
هستند. آنها می خواهند این افکار را مدیریت کنند، 
نــه اینکه افکار عمومی جهان را مبنا قرار بدهند 
و براساس آن برنامه ریزی کنند. آمریکا یک سری 
منافع دارد و می خواهد دست ایران را در حوزه های 
دیگر ببندد و محدودیت های راهبردی علیه قدرت 
نظام جمهوری اسلامی ایران ایجاد کند. به عبارتی، 
برنامه اصلی  آمریکا تحریم و فشار اقتصادی است! 
حال باید مشخص شود که برنامه اصلی ایران در 
این قبال چیست؟ به ویژه اینکه برنامه هسته ای 
ایران برای آنها موضوعیــت دارد. البته نظر من 
این است که هدف اصلی  آنها خود برجام نیست؛ 
بلکه محدود کردن قدرت منطقه ای ایران است. 
در واقع، آنها از تمرکزی که بر روی برجام دارند، 
به منظور قانع کردن ایران برای ورود به مذاکرات 
منطقه ای و موشکی استفاده می کنند؛ از این رو 
سیاســت آمریکا این است و مسائل دیگر، مانند 
افکار عمومی برای شان چندان موضوعیت ندارد.

 ایزدی: آمریکا دشمن مردم ایران است و 
دستور اخیر ترامپ هم که اجازه ورود اتباع ایرانی 
را محدود کرده، نشان می دهد آمریکایی ها با مردم 
ایران مشکل دارند. )در ونزوئلا تنها مقامات را به 

آن لیست اضافه کردند و با مردم آن کشور کاری 
ندارند.( به عبارتی، برخلاف ادعای شان در زمینه 
احترام به افکار عمومی ایران، در عمل بیشترین 
ضربه را به مردم زدند؛ چرا که متوجه شــده اند 
این مردم بودند که در این کشور انقلاب کردند. 
از این رو کینه عمیقی با مردم دارند و نشان دادند 
با انجام سیاست های شــان با افکار عمومی توجه 
دیگری ندارند و سعی می کنند وجهه خودشان 
را کمی اصلاح کنند؛ اما سیاست های خودشان را 
تغییر نمی دهند و این جای تعجبی ندارد. دولت 
آمریکا سال ها با جمهوری اسلامی دشمن است، 
چیزی که طبیعی نیســت، این است که شما به 
طــرف مقابل اعتماد کنید. طــرف مقابل دنبال 
تعامل با شماســت؛ در حالــی که می خواهد به 
شما ضربه بزند و نقض های مختلف را توجیه کند. 

*به نظر شما، رفتار ما باید چگونه باشد 
تا آمریکا از تخلف در برجام به منزله یک 

اهرم فشار علیه ما استفاده نکند؟
 جمشیدی: متأسفانه، آمریکایی ها از برجام 
به مثابه ابزار فشــاری علیه ما استفاده کرده و در 
حوزه های دیگر هم آن را دنبال می کنند. مهم ترین 
مسئله این است که اینها این کار را براساس یک 
محاســبه و برآوردی انجام می دهند و احساس 
می کنند که آنجا با یک مشکلی مواجه می شود. 
این نوع تفکرات آنها در اینجا غلط است. به عبارتی، 
باید سیاست، مواضع و کارهایی را در پیش بگیریم 
که اینها احساس کنند ایران محتاج برجام نیست 
و فشار بر ایران جواب نمی دهد. مهم تر از آن، اثر 
معکوس می گــذارد؛ لذا دولت ما باید به گونه ای 
رفتار کند که نگاه آنها به جمهوری اسلامی تغییر 
کند؛ به همین دلیل لازم است در مقابل رفتارهای 
آمریکایی هــا اقدام عملی کنیــم که این اصلًا به 
معنای نقض برجام نیست. در واقع، باید به صورت 
هوشمندانه طراحی هایی داشته باشیم که آمریکا 

مقصر این رفتار خصمانه اش بشود.
 ایزدی: این موضوع باید در متن برجام دقت 
می شد که انجام نشد و حالا باید برجام را مدیریت 
کنیم. قرار بود برجام مشکلات کشور را حل کند؛ 
اما در حال حاضر آمریکایی ها ســعی می کنند 
برجام را به یک مشکل تبدیل کنند؛ یعنی چیزی 
که قرار بود مشکل کشور را حل کند، خودش به 
یک مشــکل تبدیل شده! و همواره به جای حل 
مشــکلات بهانه جویی می کنند. و در حوزه نفوذ 
نظامی فشار می آورند. به هر روی سیاست کشور 
باید به گونه ای باشــد که از برجام درس بگیرد 
و دوبــاره این تفکر تکرار نشــود و دنبال برجام 
دو و ســه نروند که الان گروهی پیگیر هستند 
و می خواهند این کار را در داخل کشــور انجام 
بدهند. باید عبرت های برجام به صورت شــفاف 
مطرح شود تا برجام بیشتر از اینها به منافع ملی 

ضربه وارد نکند.

   حســن فلاح/ با وجود اینکه »یوکیا آمانو« مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی به تازگی اعلام کرده که ایران به طور کامل به همه تعهدات خود در برجام عمل کرده 
اســت؛ اما همچنان بهانه های تازه از راه می رسد؛ برنامه موشکی، حمایت از مقاومت و هزار بهانه دیگر که نشانه  بدعهدی طرف غربی در اجرای برجام است؛ بهانه هایی که رهبر 
معظم انقلاب مدت ها پیش به آن اشــاره کرده بودند. رهبر فرزانه انقلاب اســلامی با یادآوری سخنان گذشته خود در جلسات خصوصی و عمومی به مسئولان گوشزد کرده اند: 
»بارها گفته ایم که اگر در هسته ای عقب نشینی کنید، آنها مسئله  موشک را پیش می کشند، اگر باز هم عقب بروید، بحث حمایت از مقاومت را مطرح می کنند، اگر به عقب نشینی 
ادامه دادید، موضوع حقوق بشر را جلو می آورند و بعد اگر معیارهای آنها را پذیرفتید، سراغ حذف معیارهای دینی در حکومت می روند.« این پیش بینی های رهبر معظم انقلاب 
که مدت ها پیش مطرح کرده بودند، در سخنان اخیر وزیر امور خارجه آمریکا به حقیقت پیوست. به بهانه تحقق این پیش بینی ها که خود دولتی ها هم در امتداد این پیش بینی ها 
قرار گرفته اند و چندین بار هم ظریف در گفت وگوهایش به این اشتباه دیپلماسی و این همه اعتمادی که به آمریکا و غربی ها کرده، اشاره داشته است، با دکتر محمد جمشیدی و 

دکتر فؤاد ایزدی از استادان دانشگاه و کارشناسان برجسته بین المللی هم کلام شدیم. مشروح این دیدگاه ها را در ادامه بخوانید.

بهحسابدیوار
نکته:  دوســتم که به اسپانیا سفر کرده بود خاطره جالبی رو تعریف کرد،  او 
می گفت در یکی از روستاهای اسپانیا وارد قهوه خانه ای شدم و برای خود و همراهم 
قهوه سفارش دادم. در حالی که منتظر سفارش مان بودیم، در کمال تعجب دیدیم 
که بعضی از مشــتریان جلوی پیشــخوان آمده و در حالی که تنها بودند سفارش 
دو تا قهوه می دادند؛ یکی برای خود و دیگری برای دیوار. با حیرت متوجه شدیم 
پیشخدمت یک برگه کوچک که روی آن چای یا قهوه نوشته است به دیوار پشت 
سرمان چسباند و جالب اینکه دیوار پشت سر ما پر از این برگه ها بود. در ذهن مان 
به دنبال دلیل این کار بودیم... که آدم فقیر و ژنده پوشــی وارد قهوه خانه شــد و 
ســفارش یک قهوه داد، اما با این جمله:  »ببخشید بی زحمت یک قهوه از حساب 

دیوار«! پیشخدمت یک قهوه رایگان به آن مرد فقیر داد. 
نظر: در سال های اخیر قدم های خوبی برای کمک به فقرا و نیازمندان 
برداشته شده است. دیوار مهربانی، فیش های فلافل، یخچال مهربانی و 
به تازگی هم دیده ام برخی از دانشــجویان دو نفر یک غذا می خورند 
و یک غذا را به فقرا می بخشــند. یکی می گفت همه این کارهای نیک 
گوشه ای از یک اختلاس از بیت الماله! راست می گفت این لقمه لقمه ها 
چگونه می تواند آن شــکاف هزار میلیاردی را پر کند؟! اما با کمی تأمل 
دیدیم همین لقمه لقمه ها، کافی است برای تربیت یک نسل  نه فقط سیر 
کردن یک شکم گرسنه؛ با این لقمه های کوچک هم می شود شکاف های 

میلیاردی آینده را پوشاند.

ارزیابی کارشناسان از نحوه  مواجهه آمریکا با  برجام   

پیش بینی  رهبری محقق شد
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   حسن خدادی/ آسیب هایی که در زمینه مداحی وجود دارد، گاهی 
جنبه شکلی و ظاهری و گاهی هم جنبه محتوایی دارد.

الف( آسیب های محتوایی 
۱ـ تحریف ها

از عمده ترین ضعف ها، تحریف حقایق تاریخی، سیمای حوادث و چهره 
معصومین و اهل بیت)ع( اســت. گاهی کسانی به عمد و برای اغراض خاص، 
دســت به تحریف می زنند گاهی هم ندانســته و بی اطلاع، از مطالب تحریف 
شده استفاده و آنها را بازگو می کنند و در نتیجه، به فرهنگ عمومی جامعه و 

باورهای دینی مردم سرایت می دهند.
آیت الله العظمی خامنه ای در این زمینه فرمودند: »شــرایط مرثیه خوانی 
پایبندی به صدق واقعه اســت و برای گریاندن مستمعین نباید از هر سخن 
بی اساســی استفاده کرد؛ بلکه ســوزاندن قلب محبان اهل بیت)ع( به وسیله 
هنرنمایی در کیفیت بیان واقعه توســط مداحان باید تأمین شود.« )بیانات، 

)13۸9/9/16
2ـ کم رنگ شدن وعظ و منبر

اگر رونق گیری کار مداحان، ســبب شــود که وعــظ و منبر و توجه به 
تبلیغات اسلامی کم رنگ شود، یک »ضایعه« است! زمانی این هنر، با سینه زنی 
و پیشــخوانی، مجلس را آماده می ساخت تا حاضران، از وعظ و منبر استفاده 
کنند. بانیان محافل حسینی هم، چنین دیدی داشتند و این گونه برنامه ریزی 
می کردند. اگر آنچه گوشه و کنار دیده می شود و رو به گسترش است، باب و 
رایج شود؛ یعنی در حاشیه قرار گرفتن منبر و وعظ و گاهی حذف مبلغ دینی 
از مراســم و اکتفا به مداح؛ این، محروم ســاختن شیعیان سیدالشهداء)ع( از 
آموزش معارف والای دینی است که قطعاً خود اباعبدالله)ع( هم به آن راضی 
نیســت. همه بزرگان دین، جایگزینی »مداحــی و مرثیه خوانی« را به جای 
»منبر وعظ و تبلیغات و بیان احکام«، هشداری از یک آفت و ضایعه می دانند.
در همیــن باره امام خامنه ای فرمودند: »مجالس اهل بیت)ع( دو قســم 
شــود: اخلاقیات و مدایح؛ منبرتان را، مجلس تان را تقسیم کنید به دو قسم: 
قسم اول، معارف و اخلاقیات. ما امروز به اخلاقیات احتیاج داریم، به معارف 
احتیاج داریم. امروز احتیاج داریم که نسل موجود ما، نسل جوان ما، با امید، با 
نشاط، با خوش بینی به آینده، با ایمان به خدا، با پیوستگی قلبی به اهل  بیت)ع( 
بــار بیاید. ما احتیــاج داریم که جوان ما امروز افتخار کند به اینکه متعلق به 
ایران اســلامی است؛ افتخار کند به وجود امام)ره(، افتخار کند به جمهوری 
اسلامی، افتخار کند به دین خود و به مذهب خود و به پیروی اهل بیت)ع(.« 

)بیانات، 13۸9/9/16(
۳ـ سبک ها و آهنگ های مبتذل غربی

وارد ســاختن آهنگ و موسیقی به دستگاه عزاداری امام حسین)ع(، از 
قداســت و موقعیت آن می کاهد. هر چند وسایلی چون طبل، سنج و نی، از 
دیرباز در این گونه مراسم و تعزیه ها بوده است، لیکن کاربرد آنها یادآور میدان 
رزم و صحنه جنگ در عاشــورا اســت؛ اما آنچه در این اواخر وارد این جریان 
مقدس شــده اســت، با فرهنگ عزای حسینی مناسبت و سنخیتی نداشته، 
حتــی افکار و توجه عمومی را بیش از محتوا و درونمایه عزاداری و ســوگ، 
به شــکل ها و ظواهر و نمادها معطوف ساخته است: »از آهنگ های نامناسب 
استفاده نکنید بازی کردن با مسئله مداحی سزاوار نیست. ... اگر چنانچه مداح 
و خواننده ما و ستایشــگر اهل  بیت)ع( از کسانی که خودشان غرق در حیرت 
و بدبختی اند وادی هنری غرب، به خصوص هنر موسیقی شــان که به ابتذال 
کشــانده شــده و در وادی حیرت و سردرگمی شیطانی و نه حیرت رحمانی 
هستند، این کار شریف و پاکیزه و مقدس را الگوگیری کرد، این کار ناسزاوار 
است؛ کار ناشایستی است.« )بیانات در دیدار جمعی از مداحان و ستایشگران 

اهل بیت)ع(، 13۸7/4/4(

آسیبهایمحتواییوشكلیمداحیازمنظرامامخامنهای-۱

ذره بینرخداد

اصراربرمسیراشتباه
دکتر حسین کچویان در مطلبی 
با انتقاد از عملکر دولت نوشت: »اکنون 
کشــور را در خطیرترین وضعیت آن 
طی چهار دهه گذشــته در مواجهه 
با آمریــکا قرار داده اســت، تداوم و 
اســتمرار تلقی غلط روحانی و دولت 
وی در مورد راهبرد های آمریکاست 
که جریانــات اصلاح طلب نیز در آن  
اشــتراک دارند. با اینکه برجام نشان 
داده است که راهبرد آمریکا در قبال 

نیروهای منتقد یا مخالف و یا معارض درونی کشــور، شــکل پیچیده ای به خود گرفته است، تداوم این نگاه در 
مورد این راهبرد، نتیجه اش وضعیت کنونی اســت. در این وضعیت از یک طرف با کشــوری روبه رو هستیم که 
چون همیشه با تمام توان و به صورت فعال با برنامه ای منسجم در میدان جنگ و خصومت علیه کشور حاضر 
است، اما در مقابل آن دولتی قرار دارد که همچنان به دنبال جلب نظر آمریکا و غرب بوده و اقتضائات حضور در 
نبرد فعال و جنگ همه جانبه آمریکا را رعایت نمی کند. آنجا که حتی حاضر نیست علی رغم نقض مکرر برجام 
و تخلفات بی شمار آمریکا، مطابق همین قرارداد نامتوازن برجام عمل کرده و به اقدام متقابل دست بزند. از زیر 
بار طراحی راهبرد مناســب با این تحول راهبردی آمریکا و رها کردن راهبرد ســابق خود در جلب نظر آمریکا 
و غرب خودداری می کند. با تفکیک میان اروپا و آمریکا به سیاســت شکســت خورده دیگری برمی گردد که در 
قرارداد ســعدآباد نتیجه آن را دیده اســت. در حالی که پس از برجام نیز اروپایی ها نشان دادند که مثل همیشه 

در زمینه مواجهه با ایران، طراح و سیاستگذار آمریکا بوده و آنها صرفاً مجری برنامه ها و اوامر آمریکا هستند.«

   حسین عبداللهی فر/  همه پرسی استقلال اقلیم کردی شمال عراق در میان موجی از مخالفت 
گروه های کردی، دولت عراق، کشــورهای منطقه و بســیاری از دولت های غربی در سوم مهر ماه جاری 
برگزار شد و زنگ خطر را برای موج جدیدی از ناامنی ها در منطقه به صدا درآورد. از همین رو، موضوع 
اســتقلال عراق به ســرعت به یکی از مباحث اصلی محافل نظامی، امنیتی، سیاسی و خبری کشورمان 

تبدیل شد و واکنش شدید کلیه گروه ها و جریانات سیاسی را به همراه داشت. 
پدیده عجیب در این میان حمایت یکی از افراد وابســته به اصلاح طلبان از استقلال کردهای عراق 
است که از سوی یکی از روزنامه های وابسته به این جریان منعکس شد. صادق زیباکلام در گفت وگو با 
روزنامه »ابتکار« سه شنبه 11 مهرماه با جناحی کردن مخالفت با استقلال کردستان عراق می گوید: »با 
کمال تأسف باید گفت که مخالفت  اصولگرایان با همه پرسی اقلیم کردستان قابل فهم است. معتقدم که باید 
حق تعیین سرنوشت به رسمیت شناخته شود. حقوق شهروندی تنها یک منشور با کلمات زیبا نیست؛ بلکه 
اصل بنیادین آن در حقیقت حق تعیین سرنوشت بوده و اگر ما این حق را برای مردم کردستان عراق به 

رسمیت نشناسیم، معلوم نیست 
حقوق شــهروندی چه معنا و 
مفهومی می تواند داشته باشد.«

علت  دربــاره  زیبــاکلام 
مخالفــت کشــورمان بــا این 
خواســته برخــی از گروه های 
کردی عراق می گوید: »اینکه در 
ایران از استقلال کردستان عراق 
دفاع نمی شود، کاملًا قابل فهم 
اســت؛ برای اینکه ما جمعیتی 
قابل توجه از کردها را در غرب 

کشور داریم و حکومت ایران نگران است که به وجود آمدن کشوری مستقل به نام کردستان، انگیزه ای 
برای جدایی طلبی یا خودمختاری کردهای ایران باشد.«

اینکه روزنامه ابتکار با چه توجیهی اقدام به این گفت وگوی ضد امنیت ملی کشورمان کرده، مشخص 
نیست، اما نقطه نظرات شاذ و نگاه عجیب زیباکلام بنابه دلایلی قابل درک می باشد که به بخشی از آنها 

اشاره می شود:
1ـ زیباکلام اساســاً هرگونه توطئه و نقشه دشمن را توهم دانسته و تفاوتی میان دوست و دشمن 
قائل نیســت. بر همین اساس نقش سرویس های جاسوسی در جریان همه پرسی شمال کردستان عراق 
را نادیده گرفته و به گونه ای سخن می کند که گویا جامعه کردی عراق با اندیشه و محاسبه عواقب اقدام 

خود، شرایط را برای انجام همه پرسی مناسب یافته است.
2ـ وی در جریان حرکت تجزیه طلبانه گروه های ضد انقلاب کشورمان نیز همین دیدگاه را داشته و 
زمانی که  از سوی دولت بازرگان به کردستان مأمور می شود نه تنها برای اتحاد و مجاب کردن ضد انقلاب 
تلاش نکرد؛ بلکه معتقد به مذاکره و دادن امتیازاتی به آنها بود که طبعاً با مخالفت نیروهای انقلابی مواجه 
شد. از آن روز تاکنون وی تلاش کرده در مسیری خلاف سیاست های نظام نظرات سیاسی خود را ارائه دهد. 
3ـ البته نگارنده خود از وی شنیده که از علل اصلی اعلام نقطه نظرات شاذ از سوی وی در سیاست، 
قرارگرفتن در کانون توجهات اســت؛ لذا به یادم دارم روزی که »نام خدا« را در پایان مطلبی آورده بود، 

در سؤال از چرایی آن، این گونه توضیح داد که می خواهد متفاوت باشد. 
4ـ از آنجا که وی به موضع گیری تحلیلی ســطحی و توهم توطئه ای شــهرت دارد و اطلاعاتش به 
فراوانی مواضعی که می گیرد، نیســت، به احتمال زیاد از توافقات پشت پرده داعش با بارزانی در ابتدای 
حمله داعش به عراق و تعهداتی که بارزانی در اردن برای همراهی با داعش به منظور انجام عملیات علیه 
دولت مرکزی عراق داده با خبر نیست و نمی داند چرا داعش درصدد حمله تلافی جویانه به موصل برآمد 
و چرا بارزانی از کشورهای همسایه تقاضای کمک کرد که جمهوری اسلامی ایران برای گسستن پیوند 

بارزانی با داعش به کمک اکراد عراقی شتافت.
اکنون نیز وی از پناهنده شدن سران داعش به بارزانی و حضور فرماندهان این گروه تکفیری در شمال 
عراق با خبر نیســت و اساساً از نقشه کلی که برای ایجاد شکاف میان کردها و شیعیان با هدف تضعیف 
دولت عراق از یک سو و تلاش عربستان برای ایجاد انشعاب میان شیعیان در دستور کار سلطه جویان است 
نمی خواهد چیزی بداند و اگر بشنود میان اعراب سنی و اکراد توافقاتی صورت گرفته تا آنها نیز استقلال 

اقلیم اعراب سنی را دنبال کنند که نخستین اجلاس آن را نیز پس از همه پرسی اخیر برگزار کردند.

وزارت خارجه عراق طی یادداشتی رسمی به سفارتخانه های ایران و ترکیه در بغداد، از این دو کشور خواسته است همه گذرگاه های خود با اقلیم کردستان 
عراق را ببندند و تعاملات نفتی با آن را معلق کنند. وزارت خارجه عراق همچنین متوقف کردن همه تعاملات تجاری، به  ویژه معامله های نفتی با اقلیم کردستان 

و اینکه در این پرونده تنها با دولت مرکزی عراق تعامل شود را خواستار شده است.

درخواسترسمی
بغدادازایرانوترکیه

وصیتنامهپدرمهیچوقتپیدانشد!
فاطمه  هاشــمی فرزند آیت الله 
مصاحبه ای  در   هاشمی رفســنجانی 
دربــاره اعلام وصیت نامــه ای که در 
از سوی محسن  هاشمی  صداوسیما 
قرائــت شــده، تصریــح می کنــد: 
»وصیت نامه ای کــه چند روز بعد از 
رحلت پدرم در رســانه ملی توسط 
محسن قرائت شد، مربوط به سال 79 
است؛ یعنی آن وصیت نامه قدیمی بود 
و آیت الله  هاشمی در آن نوشته بودند 

که »وصیت نامه بعدی را می نویســم«، اما بعد از کلی جســت وجو، وصیت نامه بعدی هیچ وقت پیدا نشد. نه در 
منزل و نه در دفتر کار پدرم هیچ اثری از آن نبود. دقیقاً به خاطر دارم که حدود چهار یا پنج سال پیش پدرم به 
همراه مادرم در حال نوشتن وصیت نامه ای بودند و حالا خیلی مشتاق هستیم بدانیم که آن وصیت نامه کجاست!« 
وی در ادامه گفت: »مطمئناً این جمله معروف روحانی در مجلس که گفتند: »دلم می خواست وزیر زن انتخاب 
کنم، اما نشد« را نمی توانیم باور کنیم. بنده اطلاع دقیقی از اتفاقات پشت پرده ندارم؛ اما چیزی که از ظاهر قضیه 
می فهمم، این است که خود آقای روحانی نخواستند وزیر زنی را معرفی و انتخاب کنند و شاید تشخیص دادند 
که زنی مناسب وزارتخانه های دولتش نیست. بنده فشاری را برای عدم انتخاب وزیر زن به آقای روحانی ندیدم و 
اگر چنین فشارهایی وجود داشته باشد، حتماً در دوران آقای احمدی نژاد هم بوده، اما دیدیم که او سه زن را به 
عنوان وزیر به مجلس معرفی کرد.« فاطمه  هاشمی در پایان صحبت هایش با »جهان صنعت« برای آینده »اعتدال« 
در کشور ابراز نگرانی می کند و می گوید: »ما هنوز به حد مطلوبی نرسیده ایم که بخواهیم اعتدال را حفظ کنیم.«

ایرانرامتوقفکردیم
جــان کری، وزیر خارجه ســابق 
ایالات متحده آمریکا در یادداشــتی در 
روزنامه »واشنگتن پست« نوشته است: 
»در صورتی کــه ایالات متحده آمریکا 
با تأیید نکردن پایبندی ایران به برجام 
مســیرش را تغییر دهد، سرنوشت این 
توافق طبق مفاد قانون »بررسی توافق 
هســته ای ایــران« به دســتان کنگره 
خواهد افتاد. چنیــن تصمیمی نه یک 
همه پرســی درباره »دونالــد ترامپ«، 
رئیس جمهور فعلی آمریــکا یا »باراک 

اوباما«، رئیس جمهور سابق این کشور، بلکه تصمیمی درباره امنیت آمریکا خواهد بود.« کری نوشته است: »در مقام 
سناتوری که به ده ها توافق کنترل تسلیحاتی رأی داده، معتقد است ملاک قضاوت درباره چنین توافق هایی بی نقص 
بودن آنها نیست؛ بلکه این است که آمریکا با وجود آنها در وضعیت بهتری قرار دارد یا خیر.« کری همچنین خاطرنشان 
کرده اســت که »تحریم های فلج کننده علیه ایران« سرعت حرکت ایران از یک صد سانتریفیوژ به هزاران دستگاه را 
متوقف نکرده بود. او نوشته است: »تنها مذاکره می توانست این برنامه را متوقف کرده و آن را به عقب برگرداند.« وزیر 
خارجه سابق آمریکا در پاسخ به اظهارات مقامات دولت ترامپ مبنی بر اینکه برجام امتیازات را پیشاپیش به ایران 
اعطا کرده، نوشته است: »چه دستاوردی داشتیم؟ برخلاف برخی گزارش ها، این ایران بود که مجبور بود پیشاپیش، 
]امتیازاتــش را[ پرداخــت کند. قبل از برخورداری ایران از اولین دلار تخفیــف  تحریم ها، آژانس تأیید کرد که این 
کشــور 97 درصد از ذخایر اورانیوم خود را نابود، قلب رآکتور اراک را تخریب و غنی ســازی اورانیوم در پایگاه فردو را 
متوقف کرده است و بیش از 13 هزار سانتریفیوژ را برچیده و برنامه اش را در معرض نظارت شدید قرار داده است.«

  محمدرضا مرادی/ رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، روز چهارشنبه 12 مهر ماه 
برای گفت وگو با مقامات ارشد جمهوری اسلامی ایران وارد تهران شد. سفر اردوغان به ایران دو 
روز پس از سفر رئیس ستاد مشترک ارتش ترکیه به تهران صورت گرفت. اردوغان پیش از سفر 
به تهران اعلام کرد، سفر من به ایران برای شرکت در یک نشست همکاری استراتژیک در سطح 
عالی خواهد بود، ما درباره مسئله شمال عراق هم گفت وگو خواهیم کرد و با یک نقشه راه جدی 
برمی گردیم. این ســفر از اهمیت بسیاری برخوردار بود؛ چرا که زمانی اتفاق افتاد که همه پرسی 
کردستان عراق برگزار شده و همه جامعه جهانی به جز رژیم صهیونیستی با آن مخالفت کردند. 
اما نکته مهم این است که ترکیه در حالی بار دیگر به تهران نزدیک شده است که این کشور در 
شش سال گذشته برخلاف مسیرها و راهبردهای منطقه ای عمل کرده است. نمود عینی این مسئله 
در ســوریه بود که ایران بر حاکمیت سرزمینی و حمایت از رئیس جمهور قانونی سوریه حمایت 
می کرد، در حالی که اردوغان در مسیر مخالف این جریان بود. اما زمانی که طرح ترکیه به همراه 
دیگر کشورهای مرتجع عربی 
برای پیروزی تروریست ها در 
سوریه و برکناری بشار اسد 
به بن بست رســید، اردوغان 
به ایران نزدیک شــده است. 
در واقع، زمانــی که آمریکا 
کردهای شــمال ســوریه را 
مســلح کــرد و زمینه های 
لازم برای اســتقلال آنها را 
احساس  ترکیه  آورد،  فراهم 
نگرانی کرد؛ چرا که وابستگی 
کردهای ســوریه بــه ترکیه 
می توانــد جمعیت 20 میلیونی کردهــای ترکیه را علیه دولت آنکارا تحریک کند. افزون بر این، 
همه پرســی کردستان عراق سبب نوعی هراس راهبردی در ترکیه شده است؛ چرا که در صورت 
تحقق ایده اســتقلال کردســتان عراق، ترکیه خود را بزرگ ترین قربانی این مسئله می داند، به 
همین دلیل اردوغان برای مهار این تهدید به تهران سفر کرد. در واقع، ایران و ترکیه اکنون در 
یک مسیر مشترک و برای مقابله با یک مسئله مشترک به هم نزدیک شده اند و سفر اردوغان به 

تهران می تواند نویدبخش گسترش روابط تهران و آنکارا باشد.
 در دیدار رهبر معظم انقلاب و اردوغان نکات بسیار مهمی مطرح شد که به نوعی می توان 
از آن به نقشــه راه آینده دو کشور برای مقابله با همه پرسی کردستان عراق و مسائل منطقه یاد 
کرد. معظم له در دیدار اردوغان با تأکید بر لزوم افزایش همکاری های اقتصادی دو کشور، توافق 
و همکاری ایران و ترکیه در مسائل مهم جهان اسلام را بسیار مهم و اثرگذار خواندند و با  اشاره 
به منافع آمریکا و رژیم صهیونیستی از برگزاری همه پرسی در منطقه کُردستان عراق، خاطرنشان 
کردند: »آمریکا و قدرت های خارجی، غیر قابل اعتماد و به دنبال ایجاد یک »اســرائیل جدید« 
در منطقه هستند.« حضرت آیت الله العظمی خامنه ای با  اشاره به مشکلات جدی در جهان اسلام 
از شــرق آسیا و میانمار تا شــمال آفریقا، گفتند: »در مقابل این مشکلات، اگر ایران و ترکیه در 
مسئله ای به توافق دست پیدا کنند، آن توافق قطعاً محقق خواهد شد و نفع آن به هر دو کشور 
و به دنیای اســلام خواهد رســید.« آقای اردوغان هم با بیان اینکه به  جز رژیم صهیونیســتی، 
هیچ کس کردستان عراق را به رسمیت نشناخته است، گفت: »همسایگان عراق، قطعاً نمی توانند 
این تصمیم را قبول کنند؛ بنابراین مسئولان کردستان عراق از این پس نمی توانند قدمی بردارند 

و راه رهایی نخواهند داشت.«
در واقع، با سفر اردوغان به تهران، ایران و ترکیه بر سر دو موضوع بسیار مهم یعنی همه پرسی 
کردستان عراق و آینده سوریه به توافق رسیده اند. این مسئله بسیار مهم است؛ چرا که دو کشور 
قدرت های برتر منطقه هستند و اساساً یکی از دلایل اصلی ناکامی ها در رسیدن به راه حل سیاسی 
در سوریه، مخالفت ترکیه بود. نزدیکی مواضع تهران و آنکارا می تواند در تأمین امنیت منطقه ای 
نیز مهم باشد و قدم نخست پروژه تجزیه منطقه، یعنی همه پرسی کردستان عراق را با شکست 
مواجه کند. از ســوی دیگر، این مسئله به صورت طبیعی به معنای تضعیف جبهه مقابل خواهد 

بود، به ویژه اینکه قطر نیز با فاصله گرفته از عربستان به ایران متمایل و نزدیک شده است.

تأملیبرسفراردوغانبهتهران

محكومتقدیرشده
شعبه 15 دادگاه انقلاب اسلامی 
تهران برای یکی از اعضای دستگیر 
شــده تیم مذاکرات هسته ای، پنج 
سال حبس صادر کرده بود که پرونده 
با اعتراض متهــم به رأی صادره به 
دادگاه تجدیدنظر ارســال شد. پس 
از آن پرونــده در دادگاه تجدیدنظر 
بررسی گردید و شعبه دادگاه تجدید 
نظر رأی شعبه بدوی، یعنی پنج سال 
حبس را تأیید کرد و حکم متهم این 
پرونده قطعی شد. محکوم مورد نظر، 
نشــان درجه سه خدمت را از آقای 
روحانی دریافت کرده که براســاس 
دریافت نشان درجه سه دولتی، 50 
ســکه بهار آزادی به عنوان مزایای 

مادی به وی اعطا شده است.
غیرقابلمذاکره

ســخنگوی وزارت امور خارجه 
ادعای منتشــره از سوی خبرگزاری 
رویترز مبنی بــر آمادگی ایران برای 
مذاکره دربــاره جنبه هایی از برنامه 
دفاعی موشــکی خود را به شــدت 
تکذیب کرد. بهرام قاســمی با انتشار 
تأکید کــرد: »جمهوری  بیانیــه ای 
اســلامی ایران بارها در مواضع علنی 
و دیدارهــای دیپلماتیک با مقامات 
خارجی همانند مصاحبه ها و دیدارهای  
انجام شده از سوی وزیر امور خارجه 
در سفر اخیرشان به نیویورک، بر غیر 
قابل مذاکره بودن برنامه های دفاعی 
خود تأکید کرده است و آن را مغایر 

قطعنامه 2231 نمی داند.«
تنهایکدانشجو

امین اقرلو، مســئول بســیج 
درباره  تهران  دانشــگاه  دانشجویی 
دانشگاه  در  رئیس جمهور  بی مهری 
تهــران و بی توجهــی به نقــد آنها 
بیان داشــت: »متأسفانه در مراسم 
آغاز ســال تحصیلی دانشــگاه ها و 
مراکــز آموزش عالی کشــور که با 
حضور حسن روحانی، رئیس جمهور 
در دانشــگاه تهران برگزار می شود، 
به تشکل های دانشــجویی و حتی 
دانشجویان اجازه صحبت داده نشده 
است.« وی ادامه داد: »در این مراسم 
اعلام کرده اند تنها یک دانشــجوی 
نمونه کشوری که حتی نام وی را نیز 
نگفته اند، از طرف جامعه دانشجویی 

کشور سخنرانی خواهد کرد.«
درصورتلزوم

»یوکیا آمانو« مدیرکل آژانس 
بین  المللی انرژی اتمی در مصاحبه 
با روزنامــه آمریکایی »لس آنجلس 
تایمــز« دربــاره بازدیــد آژانس از 
پایگاه های نظامی ایران گفت: »وقتی 
نیاز به بازدید را تشــخیص دهیم، 
به دنبال دسترســی به این مکان ها 
می رویم. بین مکان های نظامی و غیر 
نظامی برای ما تفاوتی وجود ندارد؛ اما 
درباره جزئیات مکان هایی که به آنجا 

می رویم، حرف نمی زنیم.«
درخواستافشایقرارداد

عضــو  روســکام«  »پیتــر 
نمایندگان  مجلــس  جمهوریخواه 
آمریــکا و »تــام کاتــن« عضــو 
جمهوریخواه مجلس سنا در نامه ای 
به دادستان کل این کشور، به بهانه 
پرداخت غرامت به قربانیان ادعایی 
جزئیات  افشای  خواستار  تروریسم، 
قرارداد بوئینگ و ایران ایر شــده اند. 
گفتنی است، در ماه جولای شرکت 
»شــورات هادین« به نمایندگی از 
کسانی که مطابق ادعاها، خانواده های 
قربانیان تروریســم ایــران خوانده 
می شوند، گفته بود ایران باید پیش 
از خرید هواپیما بدهی خود به این 

افراد را بپردازد.
درمرزخسروی

حسین امیرعبداللهیان، دستیار 
ویژه رئیس مجلس در امور بین الملل 
در صفحه شــخصی خود در توئیتر 
نوشت: »مام جلال هیچگاه عهد خود 
را با ایران نشکســت. قول داده بود 
برای مرهم دل ایرانیان، دستگیری 
صــدام را از ایران اعلام کند. به مرز 

خسروی آمد و اعلام کرد. «
فصلالخطابنداشتیم

مرکزی »جمنا«  عضو شورای 
گفت: »شــیخوخیت از سال ۸4 در 
جریان اصولگرایی چندان مؤثر واقع 
نشــد و حرف بــزرگان اصولگرایی 
فصل الخطاب تلقی نشد.« سیدمحمد 
حسینی، عضو شورای مرکزی جبهه 
مردمی نیروهای انقلاب درباره جایگاه 
شــیخوخیت در جریان اصولگرایی، 
اظهار کرد: »شــیخوخیت از ســال 
۸4 کــه کاندیداهای متعددی برای 
انتخابات ریاست جمهوری پا به عرصه 
گذاشتند و تا آخر به وفاق نرسیدند، 
چندان مؤثر واقع نشد و حرف بزرگان 
اصولگرایی فصل الخطاب تلقی نشد.«

روی خط خبر

حامیاناستقلالکردهایعراق

یادداشت 

  امین پناهی/ جریان عاشورا را نمی توان محدود به اتفاقاتی دانست که تنها 
در روز عاشورا یا حتی از زمان ورود اهل بیت)ع( به کربلا تا عصر عاشورا اتفاق می افتد. 
جریان عاشورا در واقع از مدینه و از حرکت امام حسین)ع( از مدینه شروع می شود و 
گستره آن تا حضور حضرت زینب)س( ادامه دارد. عاشورا دارای دو فصل اساسی است 
که نقطه عطف آن را می توان روز عاشــورا و شهادت حضرت سیدالشهداء)ع( دانست. 
در واقع فصل اول را امام  حســین)ع( مدیریت می کند که اوج آن را در روز عاشــورا و 
شــهادت امام)ع( و یارانش می بینیم؛ اما پس از واقعه عاشــورا فصل بعدی با مدیریت 
حضرت زینب)س( شــروع می شــود که اهمیت آن را نمی توان کمتر از حرکت امام 
حسین)ع( دانست. در این نوشتار سعی بر آن است که به برخی ابعاد عاشورا از حرکت 

امام حسین)ع( تا مجلس یزید اشاره شود؛
یک ـ حرکت امام حســین)ع( از مدینه مهم ترین درســی که برای ما دارد، این 
است که مبارزه با استکبار امری اساسی است؛ یعنی ما حق نداریم برای عافیت طلبی 
خودمان، مصالح اسلام را زیر پا بگذاریم. چه اینکه اگر امام حسین)ع( در مدینه حاضر 
به مذاکره و دادن برخی امتیازات به فرستاده یزید و گرفتن برخی دیگر می شد و با شرط 
و شروطی خلافت یزید را می پذیرفت، می توانست با آرامش در کنار خانواده اش زندگی 
کند؛ اما امام)ع( این راه را انتخاب نمی کند و به سمت کوفه حرکت می کند. حرکتی 
که به ظاهر در صحرای کربلا متوقف می شــود. امام حسین)ع( در کربلا مصیبت های 
مختلفی را متحمل می شوند، از جمله اینکه تحت شدیدترین تحریم، یعنی تحریم آب 
قرار می گیرد. فرزندان و نزدیکانش را در مقابل چشــم او به شهادت می رسانند؛ اما باز 

هم حاضر به سازش نیست. 
دو ـ جنگ امام حسین)ع( با لشکر یزید در کربلا، یک جنگ معمولی نیست که با 
شهادت حسین بن علی)ع(  پایان پذیرد. در واقع یک جنگ سخت در کربلا اتفاق می افتد 
که عصر عاشورا را باید پایان آن دانست؛ اما از عصر عاشورا، جنگ نرم کربلائیان با یزید 
شروع می شود؛ جنگ نرمی که البته ویژگی ها و خصوصیات خود را دارد. اولین ویژگی 
حضرت زینب)س( در این مبارزه، این اســت که او همواره پا به پای ولی زمان خویش 
حرکت کرده است. نه جلوتر و نه عقب تر، چه در زمان ولایت امام حسین)ع( و چه در 
زمان ولایت امام ســجاد)ع( که همواره منتظر اشارتی از سوی ولی خویش بود. دیگر 
ویژگی این جنگ، این است که حضرت  زینب)س( با وجود تمام مصائبی که متحمل 
شــده اســت، هیچ گاه موضع عزت خود را کنار نمی گذارد و خود را ذلیل مستکبران 
نمی کند. عزتی که برخی برای چند صباحی قدم زدن در کنار مستکبران از آن دست 
می کشند. ویژگی بعدی که می توان برای مبارزه حضرت زینب)س( برشمرد، رویارویی 
مســتقیم ایشان با استکبار است. گاهی برخی در مقابل گماردگان استکبار به راحتی 
می ایســتند؛ اما زمانی که در مقابل خود استکبار قرار می گیرند دیگر یارای ایستادن 
ندارند؛ اما حضرت زینب)س( در مقابل یزیدی می ایســتد که چندی پیش بسیاری از 
خانواده اش را به شهادت رسانده است و چنان آبرویی از او می برد که یزید را مجبور به 

عقب نشینی در مقابل خود می کند.
جنگ نرمی که حضرت زینب)س( پس از عاشورا شروع می کند، دو کاربرد اصلی 
دارد؛ اول اینکه به همه ثابت می کند؛ حتماً کشتن یا کشته شدن در یک جنگ ملاک، 
پیروزی یا شکســت نیست. ملاک پیروزی را باید قدر نزدیکی یا دوری افراد از مسیر 
حق قرار داد و دوم اینکه با این حرکت، حضرت زینب)س( حقیقت عاشورا را به مردم 

فهماند و تمام تلاشش را کرد تا این حقایق عظیم در تاریخ ماندگار شود.
همان طور که جریان کربلا الگویی برای همیشه تاریخ است و می توان از آن درس 
حق گویی و حق طلبی گرفت، از حرکت حضرت زینب)س( نیز می توان درس ایستادگی 

و مبارزه با استکبار گرفت و فهمید مبارزه، تمام شدنی نیست.

مبارزهتمامنشدنیاست
پیشبینیپیامبرگونه

جان کول، اســتاد سرشــناس 
دانشگاه میشیگان آمریکا در یادداشتی با 
عنوان  »آیا پیش بینی آیت الله خامنه ای 
درباره واشنگتن درســت بود؟ ترامپ 
عهدشکن«، نوشــت با اقدامات آمریکا 
علیه برجام حالا مشخص شده است که 
رهبر ایران پیش بینی »پیامبرگونه ای« 
از رفتار واشــنگتن کرده است. استاد 
دانشگاه میشــیگان با اشاره به تلاش 
رئیس جمهور آمریکا برای از بین بردن 

برجام نوشــت: »ترامپ ایران را در زمینه برنامه موشــکی و حمایت از حزب الله تحت فشــار قرار خواهد داد.« کول 
در ادامه خاطرنشــان می کند: »آمریکا، ایران را در موضوع حزب الله در لبنان متهم به حمایت از تروریســم می کند 
) حزب الله بخشی از کابینه لبنان است که به منظور دفاع ملی در جنوب طراحی شده(  اما هیچ گاه تروریسم اسرائیلی 
را برای تهاجم و اشــغال غیرقانونی، بیرون راندن خانواده ها از خانه های شان و ترساندن فلسطینی ها متهم نمی کند... 
برجام تمام راه  هایی را که ایران می تواند به بمب اتم دست یابد بسته است، چیزی که پیشتر ]آیت الله[  خامنه ای آن 
را حرام اعلام کرده... ایالات متحده همه چیز را در این معامله به دست، آورد اما چیزی دست ایران را نگرفت.« این 
اســتاد آمریکایی می نویســد: »آیت الله خامنه ای همواره از منتقدان مذاکره ایران بود؛ زیرا معتقد است آمریکا قدرتی 
امپرپالیستی و جنگ طلب است که همواره زیر حرف های خود می زند ]آیت الله[ خامنه ای در شروع مذاکرات گفت من 
قبلًا هم گفتم... خوش بین نسبت به مذاکرات نیستم، این به جایی راه نخواهد برد... چیزی که وزیر خارجه و مقامات 

ما شروع کرده اند، ادامه خواهد یافت و ایران تعهدات خود را نقض نخواهد کرد، اما باز می گویم بی فایده خواهد بود.
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نکته گرام

بروننگریدرمقاومسازیاقتصاد

اکبر کمیجانی قائم مقام بانک مرکزی درباره علت وقفه زمانی ابلاغ تا اجرای بخشنامه کاهش نرخ سود و اینکه سبب شد تا بانک ها با عقد قراردادهای 
یک  ساله و نرخ های بالا سپرده جذب کنند، اظهار داشت: با توجه به وجود 22 هزار شعبه بانکی باید اطلاع رسانی لازم انجام  شود و اینگونه نیست که 

اکنون اراده کنیم در سراسر کشور اجرایی شود.
ترکیبدولتیشورایپول

واعتبار
رئیس جمهور در تازه ترین تصمیم خود 
محمد نهاوندیان و مسعود نیلی را به شورای 
پول و اعتبار معرفی کرد. این در حالی است 
که به اســتناد ماده 15 قانون برنامه ششم 
توســعه باید دو کارشناس پولی و بانکی به 
پیشــنهاد رئیس کل بانک مرکزی و تأیید 
رئیس جمهور به عنوان اعضای شورای پول 
و اعتبار انتخاب شوند. حال با انتصاب دو نفر 
از دولت در جایگاه کارشناسان پولی و بانکی 
حاضر در شورای پول و اعتبار، بررسی ترکیب 
این شورا نشان می دهد، در بین اعضای 13 
نفره هشت نفر از بدنه دولت انتخاب شده اند 

که استقلال آن را زیر سؤال می برد.
اختلاففاحشدرمیزان

وارداتپوشاک
مجید نامی، عضو هیئت مدیره اتحادیه 
تولید و صادرات نساجی و پوشاک ایران گفت: 
»در حالی گمرک میزان واردات پوشاک به 
کشور در ســال 1395 را 61 میلیون دلار 
اعلام کرده اســت که طبق آمار جهانی در 
سال گذشته، میزان واردات پوشاک به ایران 
رقمی معادل یک میلیارد دلار بوده است که 

این دو عدد اختلاف فاحشی دارند.«
تعدادواقعیشاغلانکشور

امیدعلی پارسا، رئیس مرکز آمار ایران 
در نشســت بررسی راهکار های رونق تولید، 
ایجاد اشــتغال و کاهش بیکاری در وزارت 
کشور با بیان اینکه آمارهای به دست آمده از 
میزان اشتغال و بیکاری از یک درصد جمعیت 
هر استان استخراج شده است، اظهار داشت: 
»به طور متوســط در کشــور 23 میلیون و 
۸00 هزار نفر دارای شــغل کامل هستند و 
44 ساعت در هفته به صورت استاندارد کار 
می کنند و در تولید مشارکت دارند؛ بر همین 
اساس نیز سه میلیون و 100 هزار نفر بیکار 
مطلق هستند که حداقل یک ساعت در هفته 

کار نکرده اند.«
افزایشهزینهخانوار

طبق گزارش بانک مرکزی و بر اساس 
آمار موجود از بودجه خانوار در ســال 95، 
متوســط هزینه ناخالص سالیانه یک خانوار 
شــهری 39 میلیون و 300 هزار تومان بود 
که ماهیانــه رقمی حدود 3 میلیون و 275 
هزار تومان می شود. از کل این مبلغ ، 22/9 
درصد )حدود 900 هزار تومان هر ماه( سهم 
گروه هزینه خوراکی ها و آشامیدنی ها است 
کـه نسبت بـه سال 1394 معـادل ۸ درصد 

افزایش داشته است.

پژواک
شروطبرقراریارتباط

پایش

عکس خبر

 محمد نوری/ اقتصاد ایران ظرفیت ها و بســترهای مناسبی دارد که 
می تواند کشــور را در مسیر رشــد قرار داده و از بحران  و رکود اقتصادی دور 
کنــد. برخی از این ظرفیت ها، همچون جمعیت جوان و آماده به کار، نیروی 
انســانی ماهر و توانمند، منابع طبیعی قابل استفاده، تنوع آب و هوایی، ذخایر 
مناسب انرژی، بازار مصرف مناسب داخلی و... که به توان داخلی کشور معطوف 
بوده و باید با نگاه به اقتصاد داخلی از آنها در راســتای تقویت و مقاوم سازی 

اقتصاد بهره برد.
 در مقابل، برخی ظرفیت ها در کشــور وجود دارد که خارج از مرزهای 
کشور تعریف شده و با برنامه ریزی و استفاده هدفمند از آنها می توان در جهت 
تقویت و مقاوم سازی اقتصاد داخلی گام برداشت که ظرفیت موجود در جهان 

اسلام و کشورهای مسلمان از آن جمله است.
امــروزه، تعامل و ارتباط اقتصادی بین کشــورهای اســلامی، یکی از 
پیش شــرط های توسعه و اقتدار جهان اســلام به شمار می رود. آمارها نشان 
می دهد، کشورهای اسلامی با دارا بودن 20 درصد از جمعیت و 23 درصد از 
مســاحت جغرافیایی جهان و همچنین دارا بودن 40 درصد از صادرات مواد 
خام و 50 درصد صادرات نفت، ســهم بزرگی را در مناسبات اقتصادی جهان 
دارند که اگر این ظرفیت در داخل جهان اسلام مدیریت شود، می تواند فرصت 
مناسبی برای ارتقای جایگاه اقتصادی کشورهای اسلامی ایجاد کرده و اقتصاد 

داخلی آنها را مقاوم کند.
 در این میان، ایران با داشــتن ظرفیت های مناسب اقتصادی در داخل 
کشــور و گســتره ارتباطاتی که با دیگر کشورهای اســلامی دارد، می تواند 
نقــش مهمی در این زمینه ایفا کند و به تبع آن اقتصاد خود را رشــد داده

و مقاوم کند.
کشورهای اسلامی با توجه به دارا بودن یک پنجم جمعیت جهان موقعیت 
بســیار خوبی برای مصرف همه نوع کالاهــا و خدمات دارند. گردش کالا در 
بازارهای اسلامی افزون بر رونق فعالیت های بازرگانی، سبب رشد تولید و ارتقای 
سطح کیفی تولید و شکل گیری صنایع مختلف و ارتقای سطح تکنولوژیکی 
کشورهای اسلامی می شود که در این زمینه نیز مسئولان سیاسی و اقتصادی 
کشور می توانند با نگاه به بیرون و ارتقای سطح تعاملات سیاسی و اقتصادی 
با حفظ ملاک و معیارهای موجود در نظام اسلامی به منظور تقویت اقتصاد 

داخلی اقدام کنند.
نکته دیگری که در این باره می تواند به رشــد و مقاوم ســازی اقتصادی 
کمک کند، محور شــدن در بازار غذای حلال در جهان اســت. بنا بر گزارش 
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، جمعیت مسلمانان جهان تا سال 

1400 به حدود 30 درصد کل جمعیت جهان خواهد رسید.
 به این ترتیب، غذای حلال که غذای اصلی مسلمانان به شمار می آید، 
در آینده می تواند به ســادگی 20 درصد کل تجارت جهانی را در محصولات 
غذایــی به خود اختصاص دهد و ایران به دلیل ظرفیت های اقتصادی داخلی 
پیش گفته، می تواند نقش ویژه ای را در منطقه و جهان داشــته باشد که این 
مسئله همواره در مسائل اقتصادی ما مغفول مانده است و احیای آن، اقتصاد 
کشور را با توجه به ظرفیت های بیرونی در مسیر مقاوم شدن قرار می دهد و 
می تواند سهم مناسبی از 500 میلیارد دلار گردش مالی این حوزه را نصیب

 کشور کند.

علتتأخیرابلاغ
تااجراینرخسودبانكی

احساس ناامنی در آمریکا و پروژه دیوارکشی در اطراف مرزها هنوز هم فرزندان ما  تشنه آشنایی با دفاع مقدس هستند

جانباز فوق تخصص اعصاب و روان در حال ویزیت رایگان بیماران محرومتوصیه رهبر معظم انقلاب به مطیعی: اصلًا محل نگذارید به این حمله ها و بدانید کار شما مؤثر است

چرخشبهسبکمردخاکستری
موســوی/  فخرالدیــن   ســید 
موسوی خوئینی ها  ســیدمحمد  حجت الاسلام 
از مهم ترین سیاســتمداران اردوگاه اصلاحات 
محســوب می شــود؛ مرد خلوت گزین ســپهر 
سیاســت، هاله قداســت آینده اندیشــانه در 
مجمــع روحانیون مبارز را داراســت و پس از 
مدت ها فراموشــی شــعارهای ضد استکباری 
دهه شــصتی آنان، در زمانه حملات ترامپ بر 
روح و جسم برجام، مخزن الاسرار »چپ«ها، بر 
موضع گیری ضدآمریکایی پرسابقه ترین تشکل 
سیاسی اصلاحات پافشــاری کرد. سیدمحمد 
موسوی خوئینی ها با یادآوری بخشی از اقدامات 
خصمانــه آمریکا در قبــال ایرانیــان، آنان را 
دشمن همیشگی ایرانیان معرفی کرد و نوشت: 
»آمریکاییان هم هیچ زمانی دوست ملت ایران 
نبوده اند. در ماجرای نهضت بزرگ ملی شــدن 
صنعت نفت، آمریکا هرگونه کارشکنی ای کرد تا 
این نهضت به بار ننشیند و عاقبت با هم دستی 
انگلیســی ها و با کودتای نظامی، دولت قانونی 
مرحوم دکتر مصدق را ســرنگون کرد و شــاه 
ایران را مدیون و مرعوب خود ســاخت. او هم 
برای اینکه به سرنوشــت پدرش گرفتار نشود 

و به تبعید بی بازگشــت نرود، مطیع بی چون  و 
چرای آمریکا شد. همچنین از زمانی که در پی 
انقلاب اسلامی، برای همیشه دودمان پهلوی و 
رژیم سلطنتی ســقوط کرد، آمریکا حتی یک 
روز هم با ایران از درِ دوســتی وارد نشد. امروز 
هم رئیس جمهور آمریکا در سنگ اندازی بر سر 
راه ایران و ایرانیان گوی ســبقت از پیشینیان 
خود ربوده اســت« »مجمــع روحانیون امروز، 
همــان مجمــع روحانیون دیروز اســت«؛ این 
مهم ترین گزاره دبیرکل قدیمی ترین تشــکل 
سیاسی اصلاح طلب بود. او از بازگشت به اصالت 
پیشین این مجمع سخن گفت و اظهار داشت: 
»مجمع روحانیونْ همان مجمع روحانیون است 
و همچنان ضد آمریکاست، مگر اینکه آمریکا به 
فرموده امام خمینی)ره( آدم بشود و این خواسته 
زیادی نیست. اگر آمریکا حقوق ملت ایران را در 
اندازه یک ملت مســتقل، دارای تمدنی دیرپا و 
چند هزار ساله، آیینی آسمانی و دارای میلیون ها 
اســتعداد انسانی بپذیرد و بر این اساس با ایران 
رفتار کند، آدم شــده اســت و ما هم می توانیم 
بــاب مخاصمه با او را ببندیم، مجمع روحانیون 
نه در پی آن اســت که در تنور مبارزه با آمریکا 

نانی برای خود بپزد و نه هرگز گمان می برد که 
در دوستی با آمریکا، تا زمانی که دولتمردان آن 
کشور بر طبل خصومت می کوبند، برای ملت ایران 
خیری نهفته اســت.« این عبارات بخش هایی از 
خبری اســت که روزنامه اصولگرای »صبح نو« 
تحت عنوان »رخ نمایی ضد آمریکایی مرد سایه 
اصلاحات« منتشــر کرد، مواضع ضد آمریکایی 
که حالا در آســتانه اعلام پایبند نبودن ایران به 
برجام از ســوی دونالد ترامپ مطرح شده است 
و بیش از آنکه نشــان دهنده مواضع این چهره 
مهم جریان اصلاحات باشد، نشان دهنده تناقض 
رفتاری این جریان است و این پرسش را به وجود 
می آورد که چگونه ممکن است سران اصلاحات 
این گونه بیندیشند؛ اما رسانه های اصلاح طلب و 
چهره های رسانه ای آنها از دوستی تهران و آمریکا 
مدام ســخن به میان آورند. شادی زاید الوصف 
این رسانه ها از تماس تلفنی باراک اوباما و آقای 
روحانی که با تیتر درشــت »تماس تاریخی« بر 
صفحه نشریه اصلاح طلب صدا به سردبیری محمد 
قوچانی نشست و با ده ها نوشتار از آن تمجید شد، 
انتشار تصاویر پیاده روی محمدجواد ظریف و جان 
کری در حاشیه مذاکرات هسته ای که بر صفحه 

اول روزنامه های زنجیره ای به چاپ رسید، اعتماد 
ویژه به قول های مقامات آمریکایی و تیترهایی، 
چون »امضای کری تضمین است« بر صفحه اول 
رسانه های اصلاح طلب و.. . چه نسبتی با اظهارات 
امروز چهره ای چون موســوی خوئینی ها دارد؟ 
رسانه هایی که اکنون و حتی پس از بدعهدی های 
فراوان آمریکا و اقدامات دونالد ترامپ همچنان 
برای شــان سخت اســت از قابل اعتماد نبودن 
آمریکا بنویسند، موضوعی که راز آنها را در بخش 
دیگری از مطلب روزنامه صبح نو در این زمینه 
باید جســت وجو کرد که می نویسد: »راز روایت 
دیر هنگام سخنان سیدمحمد موسوی خوئینی ها 
اهداف تازه ای اســت. به نظر می رســد ســید 
سایه نشــین اصلاحات از چشم انداز کنش های 
سیاسی اصلاح طلبان احساس خطر کرده است. 
پیرمرد، سیاستمدار زمان شناس است؛ سخنان 
موسوی خوئینی ها به اثرگذاری رفتار عهدشکنانه 
آمریــکا در قبال  برجام باز می گردد؛ چرا که به 
روایت نظرسنجی ها، روحیه ضدیت با آمریکا در 
جامعه ایرانی افزایش پیدا کرده است و هنگامه 
موج ســواری بر افکار عمومی با گزاره های ضد 

آمریکایی مهیا شده است.«

 مهدی فرهادی/ سه شرط برای 
برقراری ارتباط کامل بیان شده است که 

عبارتند از:
1ـ اگر معنی مورد نظر در فرستنده 
پیام به صورتی کامل منتقل شود، ارتباط 

کامل است. 
2ـ اگر معنی متجلی شده در گیرنده 
پیام، کوچک تر از معنی مورد نظر فرستنده 
پیام باشد، باز هم ارتباط برقرار خواهد شد، 

لیکن این ارتباط کامل نیست.
3ـ اگر معنی متجلی شده در گیرنده 
پیام بر معنی مورد نظر فرستنده پیام برابر 

صفر شود، ارتباط برقرار نخواهد شد.
لازم اســت که در اینجــا برخی از 
عواملی که ســبب می شــود پیام ناقص 
دریافت شــود و ارتباط برقرار نشــود را 

می آوریم:
الف ـ نقص در کدگذاری یا کدگشایی؛ 
با توجه به اینکه کدگذاری مطالب و پیام 
در رسانه ها و فرهنگ های مختلف دارای 
روش های متفاوتی اســت، هــر کدام به 
گونه ای می توانــد مخاطب را تحت تأثیر 
قرار دهد؛ نامشــترک بودن نشــانه ها یا 
استفاده نکردن صحیح از آنها می تواند پیام 
دریافت شــده را با سوء تفاهم مواجه کند. 
نشانه شناس برجسته ایتالیایی، در مقاله ای 
با عنوان »به  سوی کاوش نشانه شناختی در 
پیام تلویزیونی« می نویســد: »رمزگشایی 
انحرافی در رسانه های جمعی، قاعده است« 
زیرا مــردم از رمز های مختلفی برای فهم 
پیام اســتفاده می کنند و به  همین دلیل 
تفسیرهای گوناگونی از آن صورت می گیرد.
ب ـ تداخل در کدگذاری؛ این حالت 
هنگامی پیش می آید که فرستنده و گیرنده 
پیام هــر دو در مجموعه ای از نشــانه ها 
مشترک هستند؛ اما ارزش ها، هنجارها و 
انتظارات فرهنگی و اجتماعی آنان از جریان 

ارتباط کاملًا متفاوت است.
ج ـ شیوه های نامناســب براي ارائه 
راه حل ها؛ اگر شــیوه های نامعمول برای 
برقراری ارتباط به کار گرفته شود و با درجه 
اقناع پذیری کم مواجه شود، در آن صورت 
مــا در انتقال معنی موفق نبوده ایم، مانند 
انتقال مطلب بدون استدلال عقلی، انتقال 
مطلب با حالت خشم و عصبانیت، انتقال 
مطلب در زمانی کــه مخاطب با پارازیت 
مواجه اســت، انتقال مطلب در زمانی که 
مخاطب آمادگی روحی و روانی ندارد و...

استقلال کردستان زیر سایه سنگین اقتصادآن روی سکه

مشت کره شمالی موشک آمریکا را در هم می پیچد

مراسم تشییع داود احمدی نژاد، اولین کسی که در مقابل جریان انحرافی ایستاد

دعوت به فرزندآوری در رژیم کودک کش صهیونیستی

اقتصاد هر   سعید مهدوی/ 
منطقه جزء لاینفکی است که میزان 
استقلال و وابستگی آن را به کشورهای 
همســایه و جامعه بین الملل تعیین 
می کند. منابع و درآمدهای اقتصادی 
به حدی حائز اهمین است که می تواند 
شاخصه های دیگری، همچون قومیت، 
ملیــت، زبان و جغرافیا را تحت تأثیر 
قرار دهد. اقلیم کردســتان از جمله 
مناطقی است که به دلایل متعددی 
مدعــی جدایی از کشــور عراق بوده 
کــه در ادامه وضعیــت اقتصادی آن 
به همراه ظرفیت هــا و تهدیدات آن 

بررسی می شود.
همه پرســی جدایــی منطقــه 
کردستان عراق با وجود فشارهای بغداد، 
تهدیدهای ترکیه و ایران و هشدارهای 
بین المللی روز دوشنبه )سوم مهر ماه( 
در مناطقی از شــمال عراق، از جمله 
استان های اربیل، سلیمانیه و دهوک و 
مناطق مورد اختلاف از جمله کرکوک 
و خانقین برگزار شد. کمیته همه پرسی 
جدایی کردستان اعلام کرد، 72 درصد 
از واجــدان شــرایط، در همه پرســی 
استقلال کردستان مشارکت کردند و 
طی آن 92 درصد از مشارکت کنندگان 
به جدایی این منطقه از عراق رأی دادند. 
نتیجه این همه پرسی الزام آور نیست؛ 
اما به مســعود بارزانــی، رئیس اقلیم 
کردستان اجازه می دهد بر سر جدایی 
این منطقه با بغداد و دیگر کشورهای 

همسایه مذاکره کند.

ذخایر نفتی اقلیم کردستان
در ســال 2005، مجلس عراق 
خودمختاری اقلیم کردســتان را به 
تصویب رســاند و به ایــن ترتیب راه 
برای سرمایه گذاری شرکت های نفتی 
باز شــد. شــرکت »جنل انرژی« در 
جولای سال 2002، قرارداد مشارکت 
در تولید برای میدان تق تق را به امضا 
رساند. سه ســال بعد، گروه آداکس 
سوئیس نیز در تق تق سرمایه گذاری 
کرد. در همین حال، شــرکت نروژی 

DNO عملیات های اکتشافی را در 
ســال 2004 آغاز کرد؛ امری که به 
کشــف میدان تاکه در آوریل ســال 
2006 منجر شد. در حالی که پیش 
از این منابع نفتی اقلیم کردستان 45 
میلیارد بشکه تخمین زده شده است، 
بر اســاس گزارش آژانس بین المللی 
انرژی درباره چشم انداز عراق در سال 
2012، اقلیم کردســتان برخوردار از 
چهار میلیارد بشکه ذخایر تأیید شده 
است. دیگر ارزیابی های انجام شده از 
 U.S. Geological سوی کردها یا
Survey  به دلیــل در نظر گرفتن 
ذخایر تأیید نشده و ظرفیت اکتشاف 

رقم بیشتری را نشان می دهد.

میزان صادرات نفت و گاز
  اقلیم خودمختار

سیدحمید حسینی، عضو ارشد 
فرآورده های  صادرکنندگان  اتحادیه 
نفت، گاز و پتروشــیمی ایران اظهار 
داشت، در حال حاضر اقلیم کردستان 
روزانه بیش از 350 هزار بشکه نفت 
صادر می کند و طبق ادعای کردها تا 
سال 2019 صادرات نفت این منطقه 
به دو میلیون بشــکه در روز افزایش 
خواهد یافــت. در صورت تحقق این 
امر، سهم بسیار بزرگی از صادرات 30 
میلیون بشکه ای اوپک به این منطقه 

اختصاص می یابد. حســینی با بیان 
اینکه کردهــا معتقدند پنج درصد از 
ذخیره نفت و گاز جهان در کردستان 
عراق قرار دارد و میادین بزرگ نفتی، 
از جمله شــیخان و تق تق نیز در این 
منطقــه واقع شــده اند، تصریح کرد: 
»اقلیم کردســتان 30 میدان نفتی 
فعال دارد که 19 کشــور خارجی، از 
جمله کانادا، آمریکا، روسیه و فرانسه 
در آن ســرمایه گذاری کرده اند.« به 
گفته حسینی، برخی از این شرکت ها 
از جمله اکسون موبیل، شورون آمریکا، 
توتال فرانسه و گازپروم روس به منظور 
مشارکت در کشف و استخراج نفت در 
اقلیم کردستان سرمایه گذاری کرده اند.

بر  اقلیم کردســتان  همچنین، 
اســاس قراردادی که با کشور ترکیه 
منعقد کرده، روزانه حدود 10 میلیون 
متر مکعــب )نصف ایران( گاز به این 

کشور صادر می کند.

پیامدهای اقتصادی منفی
 مورد انتظار

اولین پیامــد اقتصادی که  1ـ 
برای اقلیم کردستان در انتظار است 
ممانعت ترکیه از صادرات نفت و گاز 
اســت. بن علی ییلدریم، نخست وزیر 
ترکیــه گفت کــه آنــکارا نتایج این 
همه پرسی را »بی اثر و پوچ« می داند 

اردوغان، رئیس جمهور  و رجب طیب 
ترکیه، کردســتان عراق را به اعمال 
تهدید کرد.  فلج کننــده  تحریم های 
دولت ترکیه همچنیــن در پی آغاز 
مرزی  گذرگاه  جدایی،  همه پرســی 
»خابور« با این منطقه در شمال عراق 
را که تنها دروازه ارتباط کردهای عراق 

با جهان غرب است، مسدود کرد.
2ـ مشکل عمده دیگر این منطقه 
وابستگی زیاد آن به واردات است که 
۸0 تــا 90 درصد کالاها را تشــکیل 
می دهنــد. از آنجایی که کردســتان 
محصور اســت و به دریــای آزاد راه 
ندارد، بسته شــدن مرزهای زمینی 
ایران و ترکیه و مرزهای هوایی عراق 
می تواند به ســرعت موجب افزایش 
شــدید قیمت ها یا کمبود کالاهای 
اساسی، مانند غذا و سوخت شود. در 
حال حاضــر، 20 تا 25 درصد حجم 
کل صادرات ایران به عراق، به منطقه 

اقلیم کردستان عراق صادر می شود.
3ـ یحیی آل اسحاق، رئیس اتاق 
مشــترک ایران و عراق اظهار داشت: 
»جدایی کردســتان آثــار اقتصادی 
ســوئی برای این اقلیم و طرف های 
تجاری بــه دنبال خواهد داشــت و 
همکاری های اقتصادی با این منطقه 
را با چالش جدی مواجه می کند؛ چرا 
که فعالیت هــای اقتصادی به فضایی 
آرام، آزاد و قابــل اعتماد نیاز دارد.« 
وی افــزود: »آثار منفی جدایی اقلیم 
کردستان عراق بر اقتصاد این منطقه 
و روابط تجاری با همســایگان بسیار 
ســنگین تر از پیامدهــای احتمالی 
مثبت این اتفاق اســت.« آل اسحاق 
تصریح کــرد: »پروژه های عمرانی با 
ســرمایه گذاری پیمانکاران ایرانی در 
کردســتان عراق انجام شده و بخش 
عمده مبادلات تجاری با این منطقه 
نیز به همین واسطه با چالش مواجه 

خواهد شد.«
4ـ اربیل تا پیش از این به دلیل 
برخورداری اقلیــم از منابع مختلف 
معدنی، جمعیــت جوان و بازار بیش 

از پنــج میلیونی که مشــتاق انواع 
سرمایه گذاری ها بود، جذابیت ویژه ای 
برای کشــورهای منطقه و فرامنطقه 
داشــت؛ اما محصور شــدن اقلیم در 
مرزهــای خودش و اعلام صریح عدم 
پذیرش همه پرسی و نتیجه آن از سوی 
اتحادیه عرب، شورای امنیت سازمان 
ملل و چند کشور، مانند ترکیه، ایران، 
ســوریه، مصر، قطر، آلمان و آمریکا 
)هرچند به صــورت اعلامی(، آینده 
ســاکنان این منطقه را با چالش های 
جدی روبه رو می کند؛ از این رو امید 
اربیل به تغییر رویه سیاسی کشورها 
به دلیل پیوندهای اقتصادی کشورهای 
همجــوار با اقلیم یــا جذابیت منافع 
اقتصادی برای کشورهای فرامنطقه ای، 
تنها یک تصور ساده انگارانه است؛ زیرا 
پذیرش نتیجه همه پرســی استقلال 
افــزون بر مغایرت با قانون اساســی 
عراق، می تواند زمینه ساز برهم ریختن 
مرزهای منطقه و تسری آن به دیگر 

حوزه های جغرافیایی شود.

اقتصاد نفتی و وابسته 
بارزانــی و حــزب دموکــرات 
کردستان بر این باورند که همسایگان 
کردستان، به ویژه ترکیه، این اقلیم را 
محاصره نکرده یا حداقل برای مدت 
زمان زیادی این کار را انجام نخواهند 
داد؛ چرا که از تجارت با کردســتان، 
ســود زیادی عایدشــان می شود؛ اما 
بســیاری از کارشناســان معتقدند، 
اقلیم کردســتان با در اختیار داشتن 
منابع نفتی که ذکر شــد، اقتصادی 
به شــدت نفتی و وابسته دارد که در 
مقابل تحریم ها و محدودیت های دولت 
مرکزی عراق و کشــورهای همسایه 
آسیب پذیر و شکننده است. بر اساس 
این، موضوع اقتصاد و مسائل مربوط 
یه آن از مهم ترین عواملی اســت که 
کردستان مســتقل را تهدید کرده و 
مــردم این منطقه را برای آینده خود 
به راهکاری برای خروج از این وضعیت 

وامی دارد.

شهید ستار ابراهیمی در خط مقدم جبهه مقاومت



 رضــا اشــرفي/ اروپا که 
بحران امنیت همچنان از اصلي ترین 
چالش هاي آن به شــمار می آید، در 
چالشــي جدید، شــاهد همه پرسي 
اســتقلال منطقــه »کاتالونیا« بود. 
کاتالونیا بخش خودمختار در شمال 
شــرقي اســپانیا اســت که تمایل 
اســتقلال طلبي آن ریشــه تاریخي 
دارد. ایــن منطقــه از نظر اقتصادي 
بســیار اهمیــت دارد و بــه تنهایي 
حــدود 20 درصد تولیــد ناخالص 
ملي، 27 درصد صادرات اســپانیا و 
25 درصــد منابع درآمد توریســتي 
را تشــکیل مي دهد. این منطقه که 
هفت ونیم میلیون نفر جمعیت دارد، 
در حالي به سمت همه پرسي استقلال 
پیش رفت که پلیس اســپانیا براي 
جلوگیري از اســتقلال آن دست به 
اسلحه و خشــونت برد. این منطقه 
در ژوئیــه 2006 خودمختاري خود 
را کسب کرد و پس از آن تمایلاتش 
براي استقلال قوت بیشتري گرفت. 
مقامات این منطقه در ژوئیه 2017 
فراخوان همه پرسي را اعلام کردند که 
فصل جدیدي را در اســپانیا و حتي 
تصمیم گیري هاي اتحادیه اروپا ایجاد 

کرده است. 
طي سال هاي گذشته، اتحادیه 
اروپا بــا بحران هاي متعدد و عمیقي 
مواجــه بوده اســت که بــا ورود به 
تجزیه طلبي، آینده سیاســي خود را 
بیش از گذشــته خطرناک مي بیند. 

استقلال خواهي و تجزیه طلبي در این 
منطقه در حالي کلید خورده است که 
برخي از کشــورهاي دیگر نیز با این 
تهدید مواجه هستند؛ به ویژه آنکه این 
مسئله با رشد روزافزون افراط گرایي 
در کشــورهایي، همچون فرانســه،  
آلمــان، هلند و ایتالیا همراه اســت. 
انتخابات هاي شــکل گرفته در سال 
2017 در هلند، فرانسه و آلمان نشان 
مي دهد، افراط گرایان به شدت در حال 
تبدیل شــدن به قدرت تأثیرگذار در 
سطح ملي هستند. بین همه احزاب 
حاضر در فرانسه که سنت و ریشه اي 
قدیمي و قــوي دارند،  حزب افراطی 
»جبهــه ملي« به رهبــري »مارین 
لوپن« توانست براي اولین بار به دور 
دوم انتخابات ریاست جمهوري راه پیدا 
کرده و با »ایمانوئل ماکرون« رقابت 
کند. مارین لوپن حتي پس از رشــد 
چشمگیر افراط گرایان در آلمان که به 
تفکرات نئونازیسم نزدیک هستند و با 
حزب »جایگزین براي آلمان« فعالیت 
مي کنند،  گفت کــه »مردم اروپا در 
حال بیدار شدن هستند.« این حزب 
آلمانــي در انتخابات پارلماني آلمان 
)بوندس تاگ( توانست براي اولین بار 
وارد مجلس شده و با حدود 13 درصد 

۸7 کرسي را به دست آورد. 
این مســئله زماني بیشتر خود 
را نشان مي دهد که بدانیم اروپا طي 
سال هاي گذشته با سه بحران بزرگ 
دیگر نیز مواجه بوده اســت. نخست 

بحران مالي و اقتصادي که در سطح 
کلان و در بستر سرمایه داري است؛ 
دوم هجوم پناه جویان به این منطقه 
که مي تواند بخشــي از سیاست هاي 
نادرست نظامي، امنیتي، سیاسي، آب 
و هوایي و... غرب در قبال خاورمیانه 
و آفریقا باشد و سوم تهدید همگرایي 
در ســطح کلان با همه پرسي خروج 
بریتانیــا از اتحادیه اروپا. ناگفته پیدا 
اســت که اتحادیه اروپا به هر جهت 
بــا این تحرکات به ویژه تجزیه طلبي 
و تمایلات استقلال خواهانه به شدت 
تضعیف خواهد شد و همگرایي خود 

را در آینــده پرخطر مي بیند. این در 
حالي است که متحدان سنتي ظاهري 
و حتي همسایگان رقیب اتحادیه اروپا 
نگاه منفي به آن ندارند؛ زیرا تضعیف 
اروپا را به دلایل مختلف به نفع خود 

مي دانند. 
در این میان، آمریکایی که دونالد 
ترامپ رئیس جمهور آن است، خواهان 
تضعیف اتحادیه اروپا است و ترامپ 

ایــن موضوع را در قالب هاي مختلف 
تأکید کرده اســت. آمریــکا از زمان 
طرح مارشــال، پس از جنگ جهاني 
دوم تا کنون همواره به دنبال این بوده 
که اروپا به آن وابســته باشد. این در 
حالي است که طي سال هاي گذشته 
نشــانه هایي از اختلافات بین اروپا و 
آمریکا مشاهده شده و اروپا در مواقعي 
اعلام کرده اســت که نمي خواهد تا 
همیشــه زیرمجموعه قدرت آمریکا 
باشــد. این موضوع مي تواند تضعیف 
اروپا را به راهبرد مهم آمریکا تبدیل 
کند تا شــاهد اروپاي قوي نباشــد. 
تجزیه طلبي، رشد افراط گرایي، هجوم 
پناه جویان و اختلاط هویتي و فرهنگي 
در اروپــا مي تواند زمینه هاي لازم را 
بــراي تضعیف اروپــا فراهم کند که 

خوشایند آمریکا خواهد بود. 
از سوی دیگر، روسیه در جایگاه 
قدرت دیگــر منطقه اي و بین المللي 
همــواره به دنبال این اســت که در 
همســایگي اش یــک اتحادیه قوي 
وجود نداشته باشــد؛ زیرا در سطح 
کلان همســایه قوي قــادر خواهد 
بود بــه تهدیدي تبدیل شــود؛ اما 
اروپاي ضعیف در سطوح مختلف به 
روسیه وابسته خواهد بود. این همان 
مسئله اي است که مسکو را راضي نگه 
مي دارد. اتفاقاً به همین دلیل است که 
روسیه اعلام کرده است »همه پرسي 
کاتالونیا مسئله اي داخلي است« و به 
شکل ضمني از آن حمایت کرده است. 

چین نیز از این موضوع چندان ناراضي 
نیســت؛ زیرا با تهدیدات مداومي که 
اروپــا با آن مواجه اســت،  عملًا یک 
قدرت و رقیب اقتصادي پکن ضعیف 
مي شود و این همان مسئله اي است 
که چیــن را راضي نگه مي دارد؛ زیرا 
اقتصاد این منطقه را به خود وابسته 

مي بیند. 
مجموعه این مســائل ســبب 
مي شود اروپا در آینده نقش کمتري 
در نظام بین الملل داشته باشد و اگر 
نتواند بر چالش هــا و تهدیدها غلبه 
کند، در آینده به کشورها یا منطقه اي 
ضعیف، دنباله رو،  وابســته و منفعل 
تبدیل مي شود. البته باید به این مهم 
توجه داشــت که میان آنچه در اروپا 
در جریان اســت و آنچه در عراق با 
همه پرسي غیر قانوني اقلیم کردستان 
روي داد، هیچ تناسبي وجود ندارد؛ 
چرا که مناطق جدایي طلب در اروپا 
با ساختار مرکزي همخواني ندارند یا 
با ضمیمه شــدن به خاک سرزمیني 
به تمکین وادار شده اند؛ حال آنکه در 
عراق کردها بخش مهم و ریشه اي از 
عراق هستند که جدایي آنها از عراق 
واحد به معنای از دست دادن ریشه 
و ماهیت بنیادین آنهاســت و قطعاً 
نه تنها دســتاوردي براي آنان ندارد؛ 
پایان ناپذیر  مشکلاتي  مي تواند  بلکه 
با آینده ای مبهم و ســیاه بدون هیچ 
هویت و ریشــه اي را به همراه داشته 

باشد.
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  قاسم غفوری/ غرب آسیا را 
همچنان می توان محور اصلی تحولات 
جهانی دانســت. این منطقه هر روز با 
مؤلفه های جدیدی همراه می شود که 
محور آن را نیز تغییر بازیگران اصلی از 
غرب به جبهه مقاومت تشکیل می دهد، 
به گونه ای که امــروز دیگر این آمریکا 
نیست که تعیین کننده سرنوشت منطقه 
است؛ بلکه این جبهه مقاومت است که 
نقش اصلی را در تأمین امنیت و حتی 

چینش ساختار ایفا می کند. 
در این میــان تحولاتی همچون 
ســوریه و عــراق بــه ویــژه اقــدام 
وحدت شکنانه و غیر قانونی سران اقلیم 
کردســتان عراق علیه یکپارچگی این 
کشور، هر چند در صدر تحولات غرب 
آسیا قرار دارند؛ اما این روزها عربستان 
نیز شــاهد تحولات چشمگیری است. 
ساختار حاکم بر ســعودی، حکم های 
جدیــدی را صادر کــرده که محور آن 
را اعــلام برخی شــرایط جدید برای 
زنان تشــکیل می دهد. پــس از اعلام 
آزادی حضــور زنان در ورزشــگاه ها و 
اعطای حق رانندگــی به زنان، این بار 
عربستان با فتوا دادن زنان نیز موافقت 
ســلمان بن عبدالعزیز،  همچنین  کرد. 
پادشاه عربســتان در پیامی خطاب به 
کشور  وزیر  عبدالعزیز بن سعود بن نایف، 
به او دســتور داد قانونــی برای مبارزه 
با تعرض جنســی به زنان را تا 60 روز 
آینده تدوین کند. نکته جالب توجه آنکه 
محافل رسانه ای نزدیک به دربار سعودی 
آورده اند که پادشاه عربستان خواستار 
انتقاد مردمی از وی و حکومت شــده و 
بر فضای باز انتقادی تأکید کرده است. 
مجموع این تغییــرات در حالی 
صورت می گیرد که یک ســؤال مطرح 
اســت و آن اینکه چرا چنین تغییراتی 
آن هم پس از بازگشت سران سعودی 
از نشست سالیانه سازمان ملل صورت 
گرفته اســت؟ برای یافتن جواب این 
ســؤال ارزیابی اوضاع داخلی و بیرونی 

عربستان امری لازم است. 
در عرصه داخلی در حالی خاندان  
 سلمان به دنبال انحصار قدرت است که از 
یک سو با رقابت شدید دیگر شاهزادگان 
مواجه است که انحصارطلبی سلمان ها به 
ویژه به تخت نشستن بن سلمان ولی عهد 
به جای پادشاه را با چالش مواجه کرده 
است. از سوی دیگر اعتراض های مردمی 
به ســاختار حاکم بر سعودی هم ابعاد 
گسترده ای گرفته است، به گونه ای که 
مناطق مختلف عربستان از جمله عوامیه، 
اعتراض های سراســری برگزار کرده اند 
که البته با ســرکوب حاکمیت، هر ماه 

شدیدتر شده است. 
در عرصه بیرونی نیز از یک ســو 
عربستان در تحقق اهدافش در بحرین 
و یمن کــه دخالت مســتقیم نظامی 
داشــته ناکام مانده و به ویژه اینکه در 
یمن محکوم به جنایت علیه بشــریت 
و نسل کشی شده است، به گونه ای که 
سازمان ملل به تازگی بار دیگر تحقیق 
درباره کشتار در یمن را خواستار شده 
است. حمایت های سعودی از تروریسم 
و نقــش اتباع این کشــور در حملات 
تروریســتی در اروپا و آمریــکا نیز بر 
چالش هــای بیرونی ســعودی افزوده 
است. اکنون افکار عمومی به عربستان 
به عنوان محور تروریسم و نقض حقوق 
بشر می نگرد و این قطعاً پیامدهای منفی 
برای سیاســت های سعودی به ویژه در 
جلب حمایت سران غرب برای انحصار 
قدرت در خاندان سلمان به همراه دارد. 
براین اســاس سران سعودی باید 
طرحی را اجرا ســازند که از یک سو از 
میــزان اعتراض های داخلی بکاهد و از 
سوی دیگر چهره ای مثبت و دموکراتیک 
از خاندان سلمان به ویژه بن سلمان به 
نمایش گذارد. با توجه به جنجال هایی 
که در سال های اخیر در حوزه وضعیت 
زنان در عربســتان مطرح بوده، سران 
ســعودی بــا رویکرد به اعــلام برخی 
تغییرات در این عرصه، برآنند تا از آن 
هم برای کاهش و البته پنهان ســازی 
ســرکوب های داخلی بهــره گیرند و 
همزمان خود را محور اصلاحات موردنظر 
غرب نشان داده تا شاید از حمایت آنها 

برای انحصار قدرت برخوردار شوند. 
براین اساس اقدامات مطرح شده 
در حوزه زنان در عربستان نه برگرفته 
از تغییر رفتار و نگاه دموکراتیک، بلکه 
ناشــی از مجموعــه اجبارهای داخلی 
و خارجی اســت که نشــئت گرفته از 
ناکامی در ســرکوبگری های داخلی و 
بحران سازی خارجی است که به صورت 
ظاهری و پوسته ای نه به صورت عمیق و 
مطالبات واقعی جامعه عربستان صورت 
می گیرد که اســتمرار سرکوب و کوچ 
اجباری ســاکنان »قطیف« نمودی از 

این وضعیت است. 

  عبدالله عبادی/ تاریخ مناســبات 
آمریکا و عربســتان به ســال 1932 همزمان 
به پیدایش پادشــاهی عربســتان ســعودی 

بازمی گردد.
در 14 فوریــه 1945 »ملک عبدالعزیز« 
در نخســتین ســفر خود به خارج از کشــور 
با »روزولت« رئیس جمهــور وقت آمریکا در 
عرشــه ناو یو اس ای کوئینس در کانال سوئز 
مصر ملاقات کــرد، در این ملاقات با بحث و 
گفت وگو درباره موضوعات متعدد میان موضع 
عربستان در رابطه با مسئله فلسطین به طور 
آشکار مطرح شد و طرفین به تفاهمات مهمی 
دســت یافتند، ارتقا روابط دو کشور به سطح 

سفارت، از جمله نتایج این ملاقات بود.
در این تفاهم نامه تأمین امنیت خاندان 
ســعودی در قبال دسترســی به منابع نفت 
و حمایت نکردن از مقابله با خواســت مردم 
فلسطین در تعیین سرنوشت خود مورد توافق 
قرار گرفت، در واقــع این تفاهم نامه زیربنای 
سیاست آمریکا در خاورمیانه و مبنای 60 سال 

روابط عربستان و آمریکا محسوب می شود.
نخســتین توافق نامه رسمی نظامی بین 
عربستان و آمریکا نیز در هجدهم ژوئن 1951 
در ریاض منعقد شد. بر این اساس عربستان در 
جایگاه یکی از طرف های مهم خرید تسلیحات 
آمریکا قرار گرفت، به گونه ای که ارسال آنان 
با سمت گیری های امنیتی آمریکا در منطقه 

هم سویی نشان داده است.
عربســتان در زمینه هــای بازرگانــی و 
تجاری نیز یکی از شــرکای عمده واشنگتن 
و از واردکنندگان بزرگ محصولات آمریکایی 
محسوب می شود، به طوری  که اقتصاد آمریکا 
به واســطه حضور پنج شرکت بزرگ از هفت 
شــرکت نفتی عمده در منطقه خلیج فارس و 
بهره مندی از منافع اقتصادی آن، درآمدهای 
سرشــاری را به دســت آورده است، تا حدی 
کــه درآمدهای مزبــور 20 درصد از مجموع 
درآمدهــای آمریکا را تشــکیل می دهد. در 
سال 1974 کمیسیون مشترک همکاری های 
اقتصادی میان دو کشور تشکیل شد که یکی 
از اهداف آن، انتقــال تکنولوژی از آمریکا به 

عربستان بود.
همکاری هــای فرهنگــی و مالی برای 
مقابله با اتحاد شــوروی و کمونیسم مقابله با 

ارتش سرخ در افغانستان، همکاری در فرآیند 
جنــگ عراق علیه ایران و نیز حضور فرهنگی 
در منطقــه قفقاز، بخش دیگری از حوزه های 
همکاری آمریکا و عربستان در ده های گذشته 

محسوب می شود.
فشارهای ناشی از پیروزی انقلاب اسلامی 
در ایران بر کشورهای منطقه و پیامدهای جنگ 
هشت ساله عراق علیه ایران همراه با تأثیرات 
ناشی از هجوم شوروی به افغانستان و جنگی 
که سال ها ادامه داشت موجب افزایش اهمیت 

عربستان برای آمریکا شد.
اشغال کویت به دست عراق در دوم اوت 
1990 پیامدهای گسترده و بزرگی در منطقه 
خلیج فارس به دنبال خود داشت، نتیجه این 
تجاوز، شــکل گیری ائتلاف بزرگ عربستان ـ 
آمریکا بود تا ابتدا از عربستان و سپس کویت 
آزاد شود. پایان جنگ دوم خلیج فارس در بهار 
1991 روابط عربستان و آمریکا را به نقطه اوج 

خود رساند.

وقوع انفجارهای 11 سپتامبر 2001 در 
آمریکا و مشخص شدن نقش اتباع عربستان 
در آن حادثه نقطه عطفی در روابط دو کشور 

به شمار می رفت.
با رخداد های 11 ســپتامبر، عربستان از 
دایره متحدان راهبردی آمریکا فاصله گرفت و 
بعد از اولین ساعات حادثه، محافل تبلیغاتی، 
مطبوعاتی، مراکز تحقیقاتی و برخی از مراکز 
فرعــی تصمیم گیری آمریــکا و غرب هجمه 
تبلیغاتی گسترده ای را علیه عربستان سعودی 

به راه انداختند.
رویکرد تنش گرایانه واشــنگتن و فشار 
آمریکا بر عربستان در این مقطع به طور عمده 
در راســتای تغییر رفتار عربستان و همسوتر 
کردن آن با دیدگاه ها و سیاســت های آمریکا 
در منطقه اعمال شده است. اگرچه واکنش به 
تهدیدات و فشارهای آمریکایی در سطوح غیر 
رسمی در مطبوعات و افکار عمومی سعودی 
وسعت و عمق بســیاری نداشت، به گونه ای 

که گاه تحریم کالاهای آمریکایی و دعوت به 
قطع روابط با آمریکا مطرح می شــد؛ ولی در 
سطح رســمی مقامات عربستان سعودی به 
دنبال تغییر ناگهانی در مناسبات با واشنگتن 
نبوده و به دنبال بررسی و دستیابی به راه های 
مناسب برای کم کردن وابستگی عربستان به 

آمریکا بودند.
ســفر »امیر عبدالله« به آمریکا در سال 
2005 و استقبال گرم »بوش« از وی و متعاقباً 
اعلام موافقت آمریکا با پیوســتن عربستان به 
ســازمان تجارت جهانی، نشان داد که بحران 
دو کشــور مهار و مدیریــت و روابط تا حدی 

بازسازی شده است.
با پیروزی حماس و شروع جنگ سی وسه 
روزه حزب الله در مقابل رژیم صهیونیستی در 
ســال 2006 به تدریج واقعیت های جدیدی 
در حوزه خاورمیانه کشــف شد که در نهایت 
پیامدهای مهمی را برای رویکردهای آمریکا 
و عربســتان در منطقه و روابط آنها با یکدیگر 

به دنبال داشت.
در کنار تحــولات و واقعیت های جدید 
خاورمیانه در عراق، فلســطین و لبنان تداوم 
برنامه هســته ای ایران نیز نگرانی های آمریکا 
و عربســتان را از برهم خوردن توازن قدرت 
منطقه ای و افزایش نقش ایران بیشــتر کرد. 
این تحولات به تدریج و به ویژه بعد از ســال 
2006 به نزدیکی بیشــتر این دو کشور برای 
حل وفصل مســائل منطقه ای و گذار از وقفه 
در روابط راهبردی شــد و فرآیند شــکوفایی 
روابــط دو کشــور دوبــاره به حالــت عادی 
خود بازگشت. بســتن قرارداد تسلیحاتی 60 
میلیــارد دلاری در دســامبر 2011 اوج این

 روابط بود.
در مجموع اهمیت سیاســی، اقتصادی 
و راهبردی عربســتان در ســطح منطقه ای و 
بین المللی از چنان جایگاهی برخوردار است که 
آمریکا نمی تواند خود را نسبت به آن بی تفاوت 
نشان دهد، عربستان سعودی همچنان از نظر 
نفــت برای آمریکا و غــرب از اهمیت حیاتی 
برخوردار است و آمریکا نیز برای تضمین امنیت 
عربستان نقش مهمی در منطقه خلیج فارس 
ایفا می کند، به نظر نمی رســد هیچ یک از دو 
کشور آمریکا و عربستان بتوانند هزینه از دست 

دادن دیگری را تحمل کند.

آمریكا:جاسوسیآژانسامنیتملیازاتباعخارجی
برخی منابع آگاه فاش کردند؛ بیش از 100 هزار تبعه خارجی که بیرون از 
آمریکا زندگی می کنند نیز تحت نظارت آژانس امنیت ملی این کشور هستند. این 
اقدام بخشی از برنامه امنیتی موسوم به »بند 702« است که ادعا می شود؛ در آن 
مقامات دولتی به نهادهای اطلاعاتی کمک می کنند »تهدیدات امنیت سایبری« 
دولت های متخاصم را شناسایی کرده تا مانع از وقوع حملات سایبری مخرب یا 
اجرای طرح های تروریســتی از جانب داعش شوند. »بند 702« بخشی از قانون 
فیســا )قانون نظارت بر اطلاعات خارجی( است که به آژانس امنیت ملی آمریکا 
اجازه می دهد رایانامه ها و تماس های تلفنی اتباع غیرآمریکایی خارج از این کشور 
را نیز تحت نظر داشته باشند.  نهادهای حقوق بشر بارها بر حفظ حریم خصوصی 
شــهروندان تأکید و از »بند 702« به شدت انتقاد کرده اند، آنها معتقدند؛ اجرای 

این قانون آزادی های مردم آمریکا را تهدید می کنند.
یونان:اوضاعفاجعهبارپناهندگان

کمیته ضد شــکنجه شــورای اروپایی در گزارشی به اوضاع فاجعه بار و غیر 
انســانی پناهندگان در یونان اشاره کرده است. شــورای اروپایی انتقاد شدیدی 
به اوضاع فاجعه بار پناهندگان در یونان وارد کرده و به وضعیت بد بهداشــتی در 
اقامتگاه های شــلوغ و پر ازدحام، خشــونت پلیس و کمبود آب آشامیدنی برای 
پناهندگان در این کشــور اشاره کرده اســت. مهاجران در یونان که در بین آنها 
زنان با کودکان و نوجوانان هســتند، در وضعیتی در این کشور زندگی می کنند 
که نه تنها غیر انسانی و تحقیرآمیز است؛ بلکه خطری برای سلامت عمومی نیز 
می باشــد. همچنین نمایندگان این کمیته اروپایی در یکی دیگر از اردوگاه های 
پناهندگان با سلول های بسیار آلوده و غیر بهداشتی برخورد کردند که برخی از 
پناهندگان در این اردوگاه ها مبتلا به بیماری های پوستی یا حتی سل شده بودند. 

سوئد:تلاشبرایممنوعیتحجاب
در ادامه سیاست های ضد اسلامی، حزب لیبرال سوئد در انتقاد از سیاست های 
ائتلاف حاکم به منظور همگرایی، قصد دارد در قالب برنامه ای 12بندی، حجاب را 
در یکی از شهرهای این کشور ممنوع کند. این پیشنهاد، بخشی از اقداماتی است 
که در اعتراض به سیاســت های هم راستا با همگرایی صورت می گیرد. ممنوعیت 
حجاب در مدارس و دیگر نهادهای اجتماعی تنها یکی از 12 پیشنهاد این حزب 
است. چندین ماه پیش دادگاه اروپایی به کارفرمایان اجازه داد تا استفاده از حجاب 
اســلامی و به کار بردن نمادهای مذهبی را برای کارکنان ممنوع اعلام کنند. در 
بیانیه ای که دادگاه منتشر کرد، آمده بود که هرگونه نماد مشخصی که نشانه ای 

از دیدگاهی سیاسی، فلسفی یا مذهبی باشد، ممنوع شده است.
اتریش:اجرایقانونضدحجاب

بر اساس قوانین جدید، دیگر زنی اجازه ندارد در اتریش با روبنده، چهره اش 
را بپوشاند. برای آغاز اجرای قانون جدید فرودگاه »وین« انتخاب شده است. یک 
سخنگوی پلیس اتریش گفت که شمار مأموران پلیس در بخش اطلاعات فرودگاه 
افزایش  یافته است. او گفت؛ پلیس قرار است قانون جدید را اجرا کند و در عین 
حال با احتیاط و با در نظر داشتن حساسیت ها عمل کند. این قانون شامل همه 
کسانی می شود که از برقع یا روبنده بدون داشتن ضرورت پزشکی و دلایل تنفسی 
استفاده می کنند. کسی که از نشان دادن صورتش امتناع کند، 150 یورو جریمه 
خواهد شد. در تمامی شهرهای اتریش، از جمله در منطقه تفریحی »تسل ام زه« 
در زالتسبورگرلند هم قانون ممنوعیت روبنده و برقع اجرا خواهد شد. هر تابستان 

ده ها هزار شهروند عرب برای تفریح به این منطقه سفر می کنند.

بایددربرجامبمانیم
خبرگزاري مهر: »جیمز متیس« وزیر دفاع آمریکا می گوید؛ هیچ مدرکی دال بر پایبند 
نبودن ایران به توافق هســته ای مشاهده نشده و در چنین وضعیتی، وی مدافع ماندن در 
توافقی است که بودن در آن، امنیت ملی آمریکا را تأمین می کند. وی ادامه داد: »در مشورت 
با رئیس جمهور و وزیر خارجه، در حال بررسی توافق هسته ای از منظر امنیت ملی خودمان 
هستیم. ما از سوی کنگره الزام قانونی داریم برای تأیید پایبندی ایران به توافق هسته ای 
و این یک امر مجزا از توافق هسته ای است و می توان بدون بیرون آمدن از یکی، وضعیت 
دیگری را بررسی کرد.« وزیر دفاع آمریکا سپس به صراحت گفت که دولت باید راهی برای 
گزارش به کنگره درباره توافق هسته ای و احترام همزمان به معاهدات بین المللی پیدا کند.

دبهکردندربرجامحماقتعجیبیاست
خبرگزاری فارس: تحلیلگر سرشناس آمریکایی و از مقامات دولت سابق این کشور 
در اظهار نظری گفت: »آزمایش موشــک های بالســتیک ایران، نقض توافق نیست و این 
سلاح قابلیت حملات متعارف برد بلند را فراهم می کند«. »گری سیمور« تحلیلگر مشهور 
آمریکایی که مدتی نیز در کاخ سفید در سمت هماهنگ کننده تسلیحاتی و جنگ افزارهای 
کشتار جمعی دولت »باراک اوباما« فعالیت می کرد، خطاب به مخالفان برجام و آنهایی که 
مدعی اند تنش هســته ای با ایران برای طولانی مدت برطرف نشده است، گفت:  »موافقم 
که توافق هســته ای ایران، تهدید این کشــور برای دســتیابی به ســلاح های اتمی را در  

طولانی مدت حل نمی کند.«
نقضتوافقهستهایازسویایراندیدهنشدهاست

خبرگزاري باشگاه خبرنگاران: در نشست کمیته نیروهای مسلح سنای آمریکا با حضور 
وزیر دفاع و رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا درباره برجام نیز بحث شد. جوزف دانفورد، 
رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا  در جلسه استماع کمیته نیروهای مسلح سنا مدعی شد: 
»توافق هسته ای دستیابی ایران به سلاح های هسته ای را به تأخیر انداخته است.« دانفورد 
همچنین تأکید کرد که هیچ گونه نقض عمده توافق هسته ای از سوی ایران دیده نشده است.

اروپاباآمریكاهمراهمیشود
باشگاه خبرنگاران جوان: »ریچارد گلدبرگ«، مشاور چند نماینده ضدایرانی کنگره 
آمریکا ادعا دارد در صورت اقدام واشنگتن برای بازگرداندن تحریم               ها علیه ایران، متحدان 
آمریکا با این کشــور همراه خواهند شــد. وی تصریح کرده »مارک کرک« در نوامبر سال 
2011 با اضافه کردن طرحی برای اعمال »تحریم               های فلج               کننده« به لایحه بودجه دفاعی 
آمریکا، دولت »باراک اوباما«، رئیس               جمهور وقت آمریکا را شگفت               زده کرده است. گلدبرگ 
ادعــا می               کنــد در آن زمان مقام               های دولت اوباما در نشســتی غیر علنی با ســناتورهای 
آمریکایــی با بیان اینکه آمریــکا نمی               تواند متحدانش را برای اجرای این تحریم               ها متقاعد 
کند، از ســناتور »کرک« و همکارانش خواسته               اند طرح پیشنهادی               شان برای تحریم بانک 

مرکزی ایران را پس بگیرند.
کنكاشبرجامدرکاخسفید

خبرگزاری فــارس: منابع آگاه آمریکایی از مذاکراتی در کاخ ســفید برای انتخاب 
عبارت پردازی های مربوط به اعلام نشدن پایبندی ایران به برجام خبر داده اند. یک رسانه 
آمریکایی با اشاره به تلاش های »رکس تیلرسون«، وزیر خارجه آمریکا برای حفظ توافق 
هســته ای برجام به نقل از یک مشــاور کاخ سفید نوشته است: »تیلرسون هنوز در تلاش 
برای متقاعد کردن ترامپ است.« یک منبع دیگر که از رایزنی ها در وزارت خارجه و دفاع 
آمریکا درباره برجام آگاه است به پالیتیکو گفت؛ دیدگاه تیلرسون در کاخ سفید با مخالفت 

روبه رو است، هر چند که او در این دو وزارتخانه مورد حمایت است.
اتهامتازهآمریكابهایران

خبرگزاري تسنیم: وزارت خارجه آمریکا نام ایران، ونزوئلا و چهار کشور آفریقایی را 
به فهرست کشورهایی که از مبارزه با قاچاق انسان خودداری کرده اند، اضافه کرد. واشنگتن 
همچنین قصد دارد محدودیت های بیشتری از جمله در زمینه ممنوعیت مبادلات علمی و 
فرهنگی علیه کره شمالی، سوریه، اریتره و روسیه که پیش از این نام آنها در این فهرست 
بوده، اعمال کند. کاخ سفید به نمایندگان آمریکا در صندوق بین المللی پول و دیگر نهادهای 
مالی بین المللی هم دستور داده است که در سال مالی 201۸ به اعطای وام به کره شمالی، 

روسیه و ایران رأی منفی دهند.

حقوقزنانبهسبکسعودی!

اروپا در مسیر سقوط یا تكرار جنگ هاي داخلي

هژمونی آمریکا بر جهان اسلام ـ ۳6

غارتنفتدرازایتأمینامنیتآلسعود

بشاراسد
پیروزشد

آویگدور لیبرمن، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی گفت: بشار اسد، رئیس جمهور سوریه در جنگ این کشور پیروز شد و شاهد آن هستیم که صفی از کشورهای 
بین المللی در حال جمع شدن پشت اسد هستند که شامل برخی کشورهای غربی و عربی میانه رو می شود. او ضمن ابراز نگرانی از افزایش حمایت های بین المللی 

از اسد، گفت: امیدواریم آمریکا در عرصه سوریه و به طور کلی خاورمیانه فعال تر شود.

کند و کاوفراسو

هویت

روندها و چالش های اتحادیه 
اروپا حاکی از این امر اســت که 
در  کمتري  نقش  آینده  در  اروپا 
و  داشت  خواهد  بین الملل  نظام 
اگر نتواند بر چالش ها و تهدیدها 
غلبه کند، در آینده به کشورها 
یا منطقه اي ضعیــف، دنباله رو،  

وابسته و منفعل تبدیل مي شود
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 عزیز غضنفری/ جریان اصول گرایی یکی از جریان های ریشه دار و تاریخی 
کشــور به شمار می آید که دیرینه و پیشینه فکری و گفتمانی آن به سال های پیش 
از انقلاب اسلامی برمی گردد. از نظر مبانی اعتقادی و اندیشه ای، این جریان معطوف 
به تحکیم مؤلفه های اســلام سیاســی، حفظ اســتقلال و نفی استکبار صورت بندی 
شــده اســت؛ اما در این جریان دینی و سیاســی، دو تشکل روحانی متعلق به حوزه 
علمیه، یعنی جامعه مدرســین حوزه و جامعه روحانیت مبارز نقش تعیین کننده ای 
در تولید فکر و پشــتوانه تئوریک برای جریان اصولگرا داشته و از این نظر مهم ترین 
کارکــرد و جایگاه را در بین گروه های سیاســی اصولگرا به خــود اختصاص داده اند.

اما نکته اساسی آن است که این دو تشکل، امروز در شرایطی خاص و انفعال گونه 
قرار گرفته اند؛ به گونه ای که به نظر می رســد بین نقــش و کارویژه تولید گفتمانی 
جامعتین با دیگر هسته ها و احزاب سیاسی اصولگرا و بدنه اجتماعی نوعی انفکاک و 
انشقاق ایجاد شده و دیگر نه تنها رغبتی از سوی این دو نهاد فکری و سیاسی برای 
بازیابی جایگاه تعیین کننده خود در فضای سیاسی کشور صورت نمی گیرد؛ بلکه در 
گذر زمان نیروها و گروه های این جریان سیاســی نیز اشتیاقی از خود برای اتصال به 

مبانی معرفتی و دینی این دو نهاد نشان نمی دهند.
بررسی علل کم تحرکی و بی انگیزگی جامعتین در حوزه سیاسی به مجال دیگری 
نیاز دارد؛ اما آنچه مهم اســت پیامدهای این بی تحرکی است که جامعتین و اعضای 
آن به طور اخص و دیگر نیروهای جریان سیاسی اصولگرا به طور اعم باید بدانند که 
نقش جامعتین در تولید فکر و نظر مطابق با اقتضائات و شرایط زمانی و مکانی کاملًا 
تعیین کننده است و این کارکرد مهم لزوماً نباید معطوف به نتایج انتخاباتی کم رنگ 
شده یا به فراموشی سپرده شود. جامعتین افزون بر منسجم سازی و تعادل بخشی در 
جامعه هدف، عَلَم تولید و بازتولید گفتمان اسلام سیاسی و خوانش معتبر از این نظریه 
را  نیز به دوش می کشــند. شاهد مثال این مدعا، نقش ها و کارکردهای جامعتین در 
طول تاریخ انقلاب است که فراتر از نقشی محدود و جناحی، از جهاتی کارکرد گفتمانی 
و تئوریک در دو سطح گفتمان انقلاب اسلامی و جهت دهی جریان های سیاسی کشور 

را بر عهده داشته است. 
یکی از پیامدهای منفی انفعال جامعتین در سطح انقلاب و نظام سیاسی جمهوری 
اسلامی به تطبیق رفتارها و روندهای سیاسی با دین و الزامات الهی برمی گردد که این 
کارکرد از جمله مسئولیت های مهم جامعه روحانیت و جامعه مدرسین به شمار می آید. 
تولیــد فضای اخلاقی و دین مدارانه در بین نخبگان، احزاب و جامعه خصوصیت مهم 
این دو تشکل مهم از روز شکل گیری تاکنون بوده است. در شرایطی که برای برخی 
احزاب و گروه های سیاســی کسب قدرت به هر شکل ممکن موضوعیت یافته است، 
جامعتین که از نظر اعتقادی در مغایرت با این خصلت، رفتار سیاسی و ارزش گرایانه 
خود را تنظیم کرده، می تواند با انتشار فضیلت های اخلاقی و ترویج مبارزه با رذیلت های 

قدرت طلبانه نقشی اساسی در تطهیر حوزه کنشگری سیاسی جامعه ایفا کند.
پیامدها و آثار دیگر انفعال و حاشیه نشینی جامعه روحانیت و جامعه مدرسین 
خود را در سطح جریان سیاسی اصولگرا و احزاب و گروه های منسوب به این جریان 
نشــان می دهد. واقعیت آن اســت که قوام فکری و گفتمانــی جریان اصول گرایی و 
وزانت سیاسی گروه های سیاسی به اتصال آنها با شبکه روحانیت اصیل و دغدغه مند 
جامعتین مربوط می شود. بی توجهی اصولگرایان به کارکردهای گفتمانی جامعتین به 
دلیل شکست های انتخاباتی یا علل دیگر سبب رواج احساس گرایی به جای عقل گرایی 
و غلبه دیدگاه های سطحی نگرانه بر تحلیل های ژرف اندیشانه می شود. از سوی دیگر، 
اگر احساس بی نیازی به علما در بین نیروها و گروه های اصولگرا تعمیق شود، با آفت 

افزایش روحیه قدرت طلبی و سکولاریسم پنهان در این ساحت مواجه خواهیم شد.
از این رو، لازم است جامعتین بار دیگر مسئولیت و کارکردهایی را که در نظام 
اســلامی و حوزه گفتمانی بر عهده دارد، بازخوانی کرده و متناسب با اقتضائات زمان 
و مــکان و تحولات و تغییرات اجتماعی، تحلیل ها و راهکارهای عالمانه خود را برای 

رویارویی با رخدادها و مسائل سیاسی جامعه ارائه کنند.

 مریم فتاحی/ دونالــد ترامپ برخلاف باراک اوباما، رئیس جمهور قبلی 
آمریکا برای تحریم و تضعیف ایران تاکتیک خود را از روش نرم به روش ســخت 
تغییر داده است. این حربه جدید تهدید است؛ به این ترتیب که ترامپ از یک سو 
ایران را عامل ناامنی منطقه معرفی می کند و خواســتار برخورد با آن اســت و از 
ســوی دیگر از پایبند نبودن ایران به توافق هسته ای سخن می گوید و به صورت 
مــداوم به خروج از برجام تهدید می کند. در واقع، »دونالد ترامپ« رئیس جمهور 
آمریکا از زمانی که برای این پست نامزد شد و تاکنون که حدود 9 ماه از تصدی 
آن می گذرد، از خروج از برجام سخن می گوید. وی و کنگره جمهوریخواه با افزایش 
تحریم ها نشــان دادند که به بهانه های مختلف قصد مقابله با ایران را دارند و در 
مسیر خروج از برجام گام برمی دارند. یکی از مهم ترین این بهانه ها اقدامات ایران 

و به ویژه سپاه پاسداران در منطقه است. 
راهبرد دولت ترامپ، از ابتدا فشــار بر ایران برای اعمال سخت گیری و آغاز 
مذاکره مجدد درباره برجام است. در این زمینه، تمدید تعلیق 120 روزه تحریم ها 
و بالا نگاه داشتن خطرپذیری سرمایه  گذاری در ایران، تصویب و اعمال تحریم های 
جدید علیه کشــورمان و اعلام پایبند نبودن ایران به برجام از ارکان این راهبرد 
اســت. از سوی دیگر ترامپ در سخنرانی تند خود در سازمان ملل علیه ایران به 
صراحت اعلام کرد که آمریکا دیگر نمی تواند بیش از این به توافقی که کشورش 

از آن هیچ سودی به دست نیاورده است، پایبند بماند.
کارشناسان معتقدند، این سخنان ترامپ همچون سخنان نیکی هیلی، نماینده 
آمریکا در سازمان ملل، که چندی پیش در اندیشکده امریکن اینترپرایز علیه ایران 
مطرح کرد، مقدمه ای برای تجدیدنظر در برجام و در بدبینانه ترین حالت، خروج از 
آن است. مسئله ای که بسیاری معتقدند ترامپ در 15 اکتبر که موعد ضرب الاجل 
اعلام پایبندی ایران به برجام است، اعلام خواهد کرد. در همین راستا، به تازگی 
رئیس جمهوری آمریکا در صفحه توئیتر خود نوشته است، درباره توافق هسته ای 
ایران و قدرت های بزرگ )برجام( تصمیم نهایی خود را اتخاذ کرده اســت؛ اما او 
هنوز تصمیم خود درباره توافقی را که آن را بد و مایه آبروریزی آمریکا می داند، 

اعلام نکرده است.
از سوی دیگر، رئیس جمهور آمریکا یکی از منتقدان اصلی اقدامات ایران در 
منطقه است. وی و همفکرانش حمایت ایران از رژیم سوریه و کمک به گروه های 
مقاومت را مردود دانســته و آن را تحت عنوان اقدامات تروریستی یاد می کنند. 
اگرچه این اقدامات همواره مورد انتقاد آمریکایی ها بوده؛ اما در دوران ترامپ به اوج 
خود رسیده است. از سویی؛ آزمایش موشک های دوربرد ایران نیز سبب عصبانیت 
بیش از پیش ترامپ شده است؛ به گونه ای که ترامپ بارها آزمایش های موشکی 
ایران را ناقض روح برجام دانســته است. در کل، پیروزی سیاست های منطقه ای 
ایران موجب شــده است تا ترامپ برای مقابله با نفوذ فزاینده ایران در منطقه به 

حربه نخ نمای ایران هراسی متوسل شود.
در واقع، ترامپ به دنبال آن است که تحریم های بیشتری علیه ایران وضع 
کند؛ اما برای این مسئله به زمینه ها و پیش شرط هایی نیاز دارد. اعلام پایبند نبودن 
ایران به برجام و همچنیــن تهدید معرفی کردن ایران برای امنیت منطقه ای را 
می توان ابزارهــای ترامپ برای مهیا کردن زمینه ها به منظور اعمال تحریم های 
بیشتر علیه ایران دانست. شکســت پروژه آمریکا برای ایجاد خاورمیانه جدید و 
ناکامی در تجزیه برخی کشورها، مانند سوریه سبب شده است واشنگتن ایران را 
مهم ترین عامل شکســت های منطقه ای خود بداند و از این رو سعی دارد فشارها 

علیه ایران را تشدید کند.

جامعتینوضرورتفعالیتگفتمانیدرحوزهسیاسی

ابزارهایترامپبرایاعمالتحریمهایبیشترعلیهایران

نگاه

پرتو

ژرفا

 غلامرضا ذوالفقاری/ نقش 
فرهنگ: فرهنگ بــه مثابه عاملي 
حیاتي ســبب هدایــت رفتارها در 
اعضــاي جامعه مي شــود. فرهنگ 
حاکــم بر جامعــه همچون چتري 
تمامی رفتارهاي ما را شکل مي دهد. 
بحــث بهــره وري بــدون توجه به 
فرهنگي که در آن زندگي مي کنیم، 
امــري بي              فایده اســت. چنانچه در 
فرهنگ ســازي معیارهایي را ایجاد 
کنیم که در تضاد و تقابل بهره وري 
قــرار گیرند، چگونــه مي توانیم با 
شــعار بهــره وري به جلــو حرکت 
کنیــم. اگــر در فرهنــگ جامعه 
بهره وري معادل استثمار افراد تلقي 
شــود، بنابراین بهره وري در مقابل 
اهداف فرهنگي قرار خواهد گرفت. 
ارزش هــا، عادات و دیگر مقوله هاي 
فرهنگي با کار درســت و درســت  
دارند.  تنگاتنگ  ارتباطي  کارکردن 
جامعه اي کــه در آن توفیق طلبي، 
خلاقیــت، نــوآوري، جلوگیري از 
دوري  ریخت وپاش ها)ســازماني(، 
از اســراف و تبذیر منابع و استفاده 
بهینه از زمــان ارزش هاي ماندگار 
تلقي مي شوند، راهي آسان به سوی 
روزهــاي بهتر از گذشــته را پیش 

روي دارد.
آموزش وپــرورش  آمــوزش: 
کارکنان براي توانمندسازي کساني 
که در دستگاه هاي دولتي مشغول 
هســتند، امروزه در سراسر جهان 
یکي از برنامه هاي راهبردي مدیریت 
دولتي شناخته مي شود، این به آن 
دلیل است که همه چیز به کیفیت 
آن گره خورده است. شرکت اي بي ام 
در سال 19۸5، دو میلیارد دلار بابت 
برنامه هاي آمــوزش کارکنان خود 
اختصاص داد، جالب توجه اســت 
که سود خالص اي بي ام در آن سال 
شش میلیارد دلار بود. کارکنان ژاپن 
به طور متوسط سالیانه 2۸ روز در 
کلاس هاي ضمن خدمت شــرکت 
مي کنند. آمار و ارقام توجه به آموزش 
نیروي انساني در کشورهاي مترقی 
نشان  دهنده اهمیت آن در توسعه 
بهره وري اســت. به قــول حکیم و 
دانشمند چیني، کنفوسیوس »اگر 
براي یک ســال میــوه مي خواهي 
گنــدم بــکار، اگر براي 10 ســال 
میــوه مي خواهي درخت بکار و اگر 
مي خواهي براي صدسال زندگی ات 
تأمین باشد در فکر ساختن انسان 
باش« یا اشــاراتي که اندیشمندان 
ایران زمین درباره اهمیت آموزش و 
فراگیري دانش کرده اند، که نمونه اي 

از آن به قرار زیر است:
چون جهان سراســر آگهي اســت                                 
آنکه بي جان است از دانش تهي است

اعتلاي جان چو اي دل آگهي است                             
هر که آگه تر بود جانش قوي است
)جلال الدین مولوي(

تشویق و پاداش: کارکنان باید 
بــراي انجام کارها به نحو مطلوب و 
تداوم در بهتر انجام دادن کار پاداش 
مناســب دریافت کنند. مدیران در 
خیلــي مواقع به ایــن موضوع که 
پــاداش هرچند کوچک بر عملکرد 
کارکنان تأثیر دارد، واقف نیستند. 
فرض کنیــد براي انجام بخشــي 
از کارهاي ســازمان از اســتراحت 
خــود و خانواده تان چشم پوشــي 
کرده ایــد و بعــد از پایــان آن کار 
بــرای تحویل به مدیر خود مراجعه 
مي کنید، مدیر شــما حتي زحمت 
لبخندزدن و تکان دادن سر یا یک 
ابراز احساسات ساده را نیز به خود 
نمي دهد. آیا شما در انجام مناسب 
کارهــاي محوله همانند گذشــته 
عمل مي کنید یا دلسرد مي شوید؟ 
بسیاري از پژوهش ها نشان مي دهد 
دریافت نکردن پاداش براي عملکرد 
شغلي، اســتمرار در انجام کارها به 
نحــو مطلوب را کاهــش مي دهد. 
شاید مدیران بر این باور باشند که 
حقوق و دستمزد دریافتي کارکنان، 
پاداشي همیشــگي و مناسب براي 
آنها است. درست است که حقوق و 
دستمزد به منزله یک عامل مهم در 
نگهــداري و عملکرد کارکنان مؤثر 
است؛ اما کارکنان خواهان دریافت 
پاداش هاي مختلــف و متنوعي در 
ارتبــاط با عملکرد خود هســتند. 
پاداش مي توانــد مادي و غیرمادي 
باشــد. پاداش شامل بسیاري موارد 
ســاده مانند؛ لبخند زدن، تشــکر 
کلامي، ســر تکان دادن به معناي 
رضایت و... است. بر مدیران است تا 
با استفاده از مشوق ها و پاداش هاي 
مختلف عملکــرد مطلــوب را در 

سازمان توسعه دهند.

۳ نقشنیرویانسانیدرپیشرفتـ
حجت الاسلام والمسلمین روحانی در پیام تسلیتی به مناسبت درگذشت رئیس جمهور پیشین عراق گفت: مرحوم طالبانی، سیاست مدار برجسته ای بود که 
سال های عمر پرفراز و نشیب خود را در راه مبارزه با ظلم، استبداد و تمامیت خواهی رژیم بعث صرف کرد و در دوران پس از سقوط رژیم بعث نیز با درک و فهم 

درست از شرایط سیاسی عراق و منطقه در قامت شخصیتی ملی، نقشی تعیین کننده و ماندگاری ایفا نمود.

سیاستمدار
برجسته

دستاوردهایبحرانسوریه
برایمحورمقاومت

بحران سوریه در کنار خسارت های 
فراوان مالی و جانی که به دولت و مردم 
ســوریه و جبهه مقاومت تحمیل کرد، 
تهدیدها و چالش هایی را نیز علیه رژیم 
صهیونیســتی ایجاد یا تقویت کرد که 
در واقع، می تــوان از آنها تحت عنوان 
دستاوردهای بحران سوریه برای جبهه 
مقاومت اسلامی در غرب آسیا نام برد. 

برخی از این دستاوردها عبارتند از: 
۱ـ افزایش تجربه های جنگی 

جبهه مقاومت
اولین دســتاورد این بحران برای 
حزب الله، ایران و حتی روســیه، کسب 
تجربه جنگی جدید بــود که تا پیش 
از بحــران ســوریه آن را تجربه نکرده 
بودنــد، برای نمونه ارتش روســیه که 
پس از جنگ افغانستان در هیچ جنگی 
شــرکت نکرده اســت، نیروهایش را 
برای کســب تجربه حضــور در جنگ 
مــدام تغییر می دهد تا همه ارتش این 
کشــور تجربه جنگی به دســت آورد. 
مــا در جنگ با صــدام درگیر جنگی 
کلاســیک در دوسوی خاکریز بودیم و 
پــس از جنگ تحمیلــی هم با تهدید 
آمریکا مواجه شــدیم که الگوی جنگ 
نامتقــارن را طراحــی کردیــم، اما به 
یکباره وارد بحران سوریه شدیم که در 
آن با یک دشمن کاملًا متفاوت روبه رو 
شدیم که ادعای اسلامی بودن داشته و 
دارد و با انگیزه بسیار بالایی می جنگد. 
افزون بر اینکه این دشــمن به ســبب 
حضور در افغانســتان، یمن، بوســنی 
و... تجربه جنگــی بالایی هم دارد و با 
انــواع ســلاح ها و تاکتیک های جدید 
نظامی آشنا اســت و حتی در مسائل 
رســانه ای و فضای مجازی و عملیات 
روانی نیز بسیار ماهرانه عمل می کند؛ 
همه این ویژگی ها دست به دست هم 
می دهد تا در بحران ســوریه با دشمن 
عجیب و غریبی روبه رو باشیم. بحران 
سوریه ترکیبی است از جنگ چریکی، 
کلاسیک و شهری، یعنی ویژگی هر سه 
را بــه صورت همزمان دارد که هر یک 
از این جنگ ها به تنهایی دشواری های 
خاص خــود را دارد. حالا فرض کنید 
بخواهید هر ســه را به صورت همزمان 
اداره و مدیریــت کنید و این برای ما و 
محور مقاومت تجربه خیلی خوبی شد. 
لذا امروز صهیونیست ها به شدت نگران 
تجربه جدید حزب الله در سوریه هستند 
و می دانند در جنگ بعدی میان رژیم 
صهیونیستی و حزب الله، حزب الله دیگر 
دفاع نخواهد کرد؛ بلکه وارد فلسطین 
اشــغالی خواهد شد و ســرزمین های 
اشغالی را آزاد خواهد کرد؛ موضوعی که 
سیدحسن نصرالله هم به صراحت اعلام 
کرد. علاوه بر این، در این بحران، تجارب 
بسیار ارزشــمندی در مباحثی چون؛ 
توپخانه، موشکی، پهپاد و بهداری رزمی 
به دست آمد که می توان گفت در برخی 
از این زمینه ها مانند پهپاد به باشــگاه 
قدرت های بزرگ جهانی وارد شده ایم. 
2ـ وسعت یافتن میدان عمل 

حزب الله لبنان
دومین دســتاورد ایــن بود که 
حزب الله در بحران سوریه مجبور شد در 
یک مساحت وسیع جغرافیایی بجنگد. 
در واقع، میدان جنگی حزب الله در همه 
این سال ها فقط به جنوب لبنان محدود 
بود و حتی پس از فرار صهیونیست ها از 
جنوب لبنان این میدان محدودتر هم 
شــده بود و تنها در خط مرزی حضور 
داشــت؛ یعنی چیزی حدود 70 ، ۸0 
کیلومتر، اما به یکباره در این بحران از 
این محدوده به کشوری آمد که مساحت 
آن 1۸ برابر کل لبنان است. خود این 
موضوع زمینه ســاز ایجاد سازوکارها و 
تشــکیلات لازم برای اداره جنگ شد 
که این ساختارسازی را می توان نوعی 
دستاورد بزرگ برای حزب الله دانست، 
بــه گونه ای که  خود صهیونیســت ها 

اعــلام کرده اند امروز حزب الله شــبیه 
ارتش های مهــم و توانای جهان عمل 
می کند و در سطح ارتش های قدرتمند 

تجهیزات دارد.
۳ـ حضور نیروهای مقاومت در 

جبهه جولان
ســومین دســتاورد، فعال شدن 
جبهه جولان اســت. باید گفت که از 
ســال 1973 و در آخرین جنگ میان 
اعراب و رژیم صهیونیســتی که در آن 
سوریه نقش محوری داشت، در جبهه 
جولان حتی یک گلوله شــلیک نشده 
است؛ به همین دلیل همواره در لبنان 
به حزب الله کنایه و طعنه می زدند که 
اگر مقاومت خوب اســت، چرا سوریه 
در جولان مقاومــت نمی کند؟ مبارزه 
تنها باید در لبنان باشــد، البته دلیل 
این مســئله واضح بود؛ چون دولت در 
لبنان افزون بر آنکه از حزب الله حمایت 
نمی کرد، توطئه هم می کرد و به همین 
دلیل رژیم صهیونیستی هنگام حمله به 
لبنان نمی توانست به ارتش این کشور 
حمله کند و فقط مقاومت را مورد هجوم 
قرار می داد؛ اما اگر در جولان مقاومت 
شکل می گرفت و درگیری رخ می داد، 
همه می دانســتند که دولت سوریه از 
مقاومت حمایت می کند؛ بنابراین میان 
دولت سوریه و رژیم صهیونیستی جنگ 
صورت می گرفت، این در حالی است که 
پایتخت سوریه فقط 45 کیلومتر با مرز 
سرزمین های اشغالی فاصله دارد و در 
صورت بروز درگیری به شدت در معرض 
خطر قرار می گرفت. اما در جنگ وقتی 

مســلحان به جولان رفتند و در درعا 
حضور یافتند، این فرصت فراهم شد که 
برای مبارزه با مسلحان و با عنوان اینکه 
رژیم صهیونیستی از مسلحان حمایت 
می کند، در جولان مقاومت تشــکیل 
شود. البته صهیونیست ها بارها از طرق 
مختلف پیغام داده اند که ما شکل گیری 
مقاومت در جولان را تحمل نمی کنیم.

4ـ گسترش فرهنگ شهادت 
در خانواده های لبنانی

چهارمین دستاورد نزدیکی بیش 
از پیش خانواده های شهدا با حزب الله 
اســت. یکــی از مســئولان اجتماعی 
حــزب الله می گفــت، وقتی بــا رژیم 
صهیونیســتی درگیر بودیم و شــهید 
می دادیم، واقعاً برای مان مشــکل بود 
که چگونه به خانواده شهید بگوییم، در 
حالی که همه در جنگ با رژیم غاصب 
صهیونیستی متفق القول بودند؛ اما در 
جنگ ســوریه اوضاع کامــلًا دگرگون 
شــده بود و این خانواده شهید بود که 

به ما دلداری می داد و می گفت نکند به 
دلیل اینکه فرزند ما شهید شده است، 
شما سست شوید! فرزند ما برای دفاع 
از حرم اهل بیت)ع( شهید شده است.

5ـ افزایش روحیه جنگ آوری 
نیروهای مقاومت

پنجمین دستاورد بحران سوریه 
برای ما این اســت که در این میدان با 
دشــمنی جنگیدیم که وحشی است و 
از مرگ نیز هراســی ندارد. این دشمن 
در سخت ترین وضعیت هم می جنگد و 
پیش می رود. نتیجه روحی و روانی غلبه 
ما بر چنین دشمنی این است که به این 
جمع بندی می رسد که تقابل با ما چقدر 
دشوار خواهد بود و طبیعتاً وحشت این 
رژیم از ما چندین برابر خواهد شد. این 
موضوع، هم عامل بازدارندگی است و هم 
در صورت آغاز درگیری یک برگ برنده 
خواهد بود که دشمن با ترس و نگرانی 

در برابر ما قرار خواهد گرفت.
6ـ افزایش وفاق ملی در لبنان 

به نفع حزب الله
ششمین دستاورد، ایجاد وفاق ملی 
در لبنان از سوی حزب الله است که در 
نوع خود دستاورد بسیار مهمی است. 
چنانکه جریان های سیاســی مختلف 
در لبنــان تلاش کردند تا فردی غیر از 
گزینه حزب الله برای ریاست جمهوری 
این کشور انتخاب شود که موفق نشدند 
و در نهایت میشــل عون گزینه مدنظر 

حزب الله انتخاب شد. 
۷ـ موفقیــت حزب الله در از 
بین بــردن گروه های تکفیری در 

داخل لبنان
در ابتدای بحران، وضعیت لبنان 
نیز بسیار پیچیده و نگران کننده بود و 
انفجار های لبنان بــه ویژه در ضاحیه، 
حمله به سفارت ایران و دیگر حوادث 
بر این نگرانی ها افزوده بود؛ حتی شهر 
طرابلس از اختیــار دولت لبنان خارج 
شده بود و عملًا در آنجا عده ای پرچم 
داعــش را بلند کردند؛ ولی حزب الله با 
کار نظامی و فراتر از آن با کار اطلاعاتی 

بساط همه آنها را برچید.
اقدامات  شدید  تضعیف  8ـ 
صهیونیست ها در جهت تروریست 

نامیدن حزب الله
هشتمین دستاورد بحران سوریه 
تضعیف شــدید صهیونیســت ها برای 
تروریست اعلام کردن حزب الله است. 
دلیــل آن هم واضح اســت؛ اول آنکه 
در لبنان حزب الله قهرمان ملی شــده 
و نقش مهمی در نابودی تروریســم در 
این کشور داشته است. در بحث سوریه 
هــم طرف مقابل حــزب الله، داعش و 
گروه هــای تکفیری هســتند که همه 
جهان به تروریســت بودن آنها اذعان 
دارند. به همین دلیل وقتی جان کری، 
وزیر وقت خارجه آمریکا به بیروت آمد، 
در مصاحبه ای در فرودگاه گفت که ما 
می توانیم علیه گروه های تروریســتی 
با حــزب الله کار کنیــم. جمله ای که 
جنجال بزرگی به پا کــرد و انگار 14 
مارسی ها در لبنان تیر خلاص خوردند و 
صهیونیست ها فریادشان به هوا رفت که 
ما می گوییم حزب الله تروریست است؛ 

ولی وزیر خارجه آمریکا از همکاری با 
حزب الله علیه تروریسم می گوید! 

افزایــش حضور مردمی  9ـ 
ایــران و حــزب الله در لایه های 

اجتماعی سوریه
حضور عمیــق مردمی حزب الله 
در لایه های اجتماعی سوریه، دستاورد 
دیگری است که در این بحران به دست 
آمد، اما در گذشــته چنین شــرایطی 
فراهم نبود. ایران و سوریه چندین دهه 
است که با یکدیگر رابطه دارند؛ اما این 
رابطه تا پیش از بحران در این کشــور 
از طریــق رأس هرم بود؛ اما امروزه در 
حوزه اجتماعی و در دل مردم ســوریه 

جایگاه و احترام ویژ ه ای داریم.
۱۰ـ حضور روســیه در کنار 

جبهه مقاومت
اساساً ساختار، سلاح و آموزش های 
ارتش ســوریه روسی اســت و همواره 
مستشاران روسی که تعدادشان کم هم 
نیست، در این کشور حضور دارند؛ اما 
تا پیش از مهر سال 94 روسیه در این  
بحران فقط به حمایت سیاسی بسنده 
کرده بود؛ از این رو وقتی روسیه پای کار 
آمد، سطح و جایگاه بحران تغییر کرد؛ 
زیرا روســیه عضو ثابت شورای امنیت 
است و حق وتو دارد؛ بنابراین در تغییر 
معادلات بسیار تأثیرگذار است. در واقع، 
آمریکایی ها و صهیونیست ها نمی توانند 
به روســیه اتهام حمایت از تروریست 
بزنند. به این ترتیب، وقتی روسیه اعلام 
کرد برای مبارزه با تروریسم وارد میدان 

شده، معادلات متفاوت  شد.

۱۱ـ رسوایی رژیم صهیونیستی
صهیونیست ها در بحران سوریه در 
دو حوزه با شکســت فاحش و رسوایی 
مواجه شــدند؛ یکی پیش بینی درباره 
ماندگاری نظام ســوریه بود که ایهود 
باراک در مصاحبه ای در روزهای آغازین 
بحران کار نظام ســوریه را تا دو هفته 
تمام شده اعلام کرد؛ اما این پیش بینی 
کاملًا غلط از آب درآمد و نظام سوریه 
پابرجا مانــد. این اشــتباه همه توان 
اطلاعاتی و تحلیلی رژیم صهیونیستی 
را زیر سؤال برد. موضوع دوم، حمایت 
علنی و همه جانبه این رژیم از تروریسم 
تکفیری بود که این امر سبب شد افکار 
عمومی به ســهولت بپذیــرد که رژیم 
صهیونیســتی و تروریســت ها در یک 

جبهه قرار دارند.  
۱2ـ از بین رفتن تصور قدرت 

تعیین کنندگی رژیم صهیونیستی
دستاورد مهم دیگری که بحران 
ســوریه برای محور مقاومت به ارمغان 

آورد، از بین رفتن این تصور بود که رژیم 
صهیونیستی قدرت تعیین کنندگی دارد. 
پیش از این، تصور می شد رژیم غاصب 
صهیونیستی در هر جنگی ورود کند، 
پیروز است و جنگ را به نفع خود فیصله 
می دهد؛ اما ابتــدا در جنگ 33 روزه، 
جنگ 22 روزه، جنگ ۸ روزه و حالا هم 
در این بحران هیمنه این رژیم فروپاشید 
و مشخص شد رژیم صهیونیستی دیگر 

توان تعیین کنندگی ندارد. 

دستاوردهایبحرانسوریه
برایرژیمصهیونیستی

از طراحان و  بی تردیــد، یکــی 
عاملان یا حداقل منتفعان اصلی بحران 
ســوریه، رژیم غاصب صهیونیســتی 
اســت. این رژیم بــرای حفظ و بقای 
موجودیــت و امنیت خــود همواره به 
دنبال بحران سازی و تجزیه کشورهای 
منطقه غرب آســیا بوده است که موج 
بیداری اسلامی و طراحی کاریکاتوری 
از آن در ســوریه، این فرصت را به آنها 
داد. صهیونیســت ها در بحران سوریه 
اهداف بزرگــی را دنبال می کردند که 
در مقاطعی به بخشی از آنها نیز دست 
یافتنــد. برخی از دســتاوردهای این 
بحران برای این رژیم جعلی را می توان 

به صورت زیر برشمرد:    
۱ـ تعمیق شکاف میان شیعه 

و سنی
اولین دستاورد بحران سوریه برای 
رژیم صهیونیستی تعمیق شکاف میان 
شیعه و سنی است. بسیار بدیهی است 
کــه وحدت جهان اســلام بزرگ ترین 
خطر و تهدید برای رژیم صهیونیستی 
و جبهه استکبار است؛ به همین دلیل 
سیاست »تفرقه بینداز و حکومت کن« 
همواره جزء سیاست های اصلی جبهه 
اســتکبار، به ویژه رژیم صهیونیستی 
بوده و آنها همیشــه به دنبال تعمیق 

این اختلاف هستند.
این اختلاف ها به صورت تاریخی 
وجود داشته، به ویژه آنکه عربستان نیز 
به این اختلافات دامن زده اســت. اوج 
این اختلافات که از عراق شــروع شد، 
به انفجار حرم امامین عســکریین)ع( 
در سامرا در ســال 2006، یعنی پنج 
سال پیش از آغاز درگیری ها در منطقه 
برمی گردد. عراق در جهان عرب، میان 
اهل ســنت و در رأس آنها عربســتان 
از جایگاه ویژه ای برخوردار اســت؛ چرا 
کــه قرن ها پایتخت عباســی ها و اوج 
شــکوفایی حکومت عباسی در  بغداد 
بوده و عربســتان مدعی برادر بزرگی 
منطقه تحت هیچ شــرایطی نمی تواند 
وضعیت امروز عــراق را که قدرت در 
دست شیعیان باشد، بپذیرد. این نکته 
هم بسیار جالب توجه است که ایران، 
صدام را سرنگون نکرد؛ بلکه این آمریکا 
بود که از خاک کشورهای عربی، مانند 
بحرین و کویت به عــراق حمله کرد؛ 
اما عربســتانی ها این را بــه پای ایران 

می گذارند.
ارتش های  درگیری  خود  2ـ 
عربی و فراموشی مسئله فلسطین

با تعمیق اختلافات شیعه و سنی 
حاشیه امنی برای صهیونیست ها فراهم 
شده است؛ به گونه ای که صهیونیست ها 
به طور رسمی در اجلاس هرتزلیا گفتند 
که از ابتدای تأسیس تا به امروز، هیچ گاه 
مانند حالا از نظر امنیتی شرایط شــان 
مطلوب نبوده اســت. همچنین اعلام 
کردند، اکنون هیچ تهدیدی از ســوی 
ارتش های عربی علیه آنها وجود ندارد. 
در واقــع، مبتنــی بر نــگاه راهبردی 
ارتش های  مســئله  به  صهیونیست ها 
عربی، کشــورهای عربــی آنچنان در 
مسائل خود درگیر شده اند که در صورت 
داشــتن اراده برای پرداختن به مسئله 
فلسطین هم دیگر توان و فرصت آن را 
ندارند. این اتفاق بزرگ ترین دستاورد 

برای رژیم صهیونیستی است.
 ادامه درصفحه۱2

بازنگاه مقایسه ای صبح صادق به رهاوردها و تهدیدات بحران سوریه برای جبهه مقاومت و صهیونیست ها

سنجه دستاوردها و پیروزی مقاومت
 دکتر مســعود اسداللهی/ تاریخ جهان در بستر زمان با بحران های بزرگ فراوانی از جمله؛ جنگ کره، ویتنام، مسئله فلسطین و... مواجه بوده است، اما بحران اخیر سوریه 
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بحران سوریه با تعدد بازیگران و وجود بازیگران غیردولتی مانند جبهه  النصره و دیگر گروه های تروریستی روبه رو است که به هیچ قواعدی از قواعد و قوانین بین المللی پایبند 
نبوده، خود را به هیچ چارچوبی ملزم نمی دانند. همچنین اهداف بازیگران در این بحران، حتی آنهایی که با هم متحد هستند، چه در جبهه متحدان دولت قانونی سوریه و چه در 

جبهه مقابل با هم متفاوت است.
همه این اسباب و عوامل سبب شده بحران سوریه از جنبه های مختلف نظامی، سیاسی، اجتماعی و... بسیار پیچیده شود، چنانکه اگر شما بحران سوریه را با بحران عراق مقایسه 
کنید، می بینید که در عراق موضوع تا این حد پیچیده نیست. برای نمونه در موضوع نظامی پیشروی ها با سرعت بالاتری نسبت به سوریه صورت می پذیرد. در واقع، در سوریه با 

یک معادله چند مجهولی روبه رو هستیم؛ افزون بر اینکه عمر این بحران هم بسیار طولانی شده و اکنون در سال هفتم آن قرار داریم. 
از منظرهای مختلفی می توان در بحران سوریه تأمل کرد. اما آنچه در این نوشتار پیگیری می شود، ارزیابی متأملانه دستاوردها و تهدیدات بحران سوریه برای رژیم صهیونیستی 

و جبهه مقاومت است.

در ابتدای بحران سوریه وضعیت 
لبنان بسیار پیچیده و نگران کننده 
بود و انفجار هــای لبنان به ویژه در 
ضاحیه، حمله به سفارت ایران و دیگر 
حوادث بر این نگرانی ها افزوده بود؛ 
حتی  طرابلس از اختیار دولت لبنان 
خارج شده بود و عملًا در آنجا عده ای 
پرچم داعش را بلنــد کردند؛ ولی 
حزب الله با کار نظامی و فراتر از آن با 
کار اطلاعاتی بساط همه آنها را برچید

 در جنگ بعــدی میان رژیم 
و حزب الله، حزب الله  صهیونیستی 
دیگر دفاع نخواهد کرد؛ بلکه وارد 
و  شد  خواهد  اشــغالی  فلسطین 
سرزمین های اشغالی را آزاد خواهد 
کــرد؛ موضوعی که سیدحســن 
به صراحت اعلام کرد.  نصرالله هم 
در برخی از این زمینه ها مانند پهپاد 
به باشگاه قدرت های بزرگ جهانی 

وارد شده ایم



از تیره   اکبر کریمی/ کبک پرنــده ای 
قرقاولان است. در لهجه های مختلف فارسی به آن 
خاسه کو، زرج، ژرژ، کو و کوک می گویند. در ایران 
چندین گونه از این حیوان زیبا یافت می شود؛ اما 
گونه ای از آن که بیشــتر بین ما ایرانی ها مشهور 

شده است، کبک چوکار است. 
میزان پروتئین موجود در گوشت کبک در 
مقایسه با دیگر پرندگان 5 تا 10 درصد بیشتر است 
و انواع اســید آمینه ضروری در آن به وفور یافت 
می  شود. پزشکان برای بیماری  هایی، چون ضعف 
اعصاب، ناراحتی  هــای روانی و بی  خوابی، مصرف 

گوشت این پرنده را توصیه می کنند.
به گمان بسیاری از مردم، گوشت کبک تنها 
از طریق شکار به دست می آید؛ اما طی سال های 
اخیر عده ای در کشــور موفق بــه تولید و تکثیر 
کبک ایرانی شــده اند. در حــال حاضر، مزارعی 
در اســتان های فارس، کرمان، سمنان، گلستان، 

اصفهان و ... در این زمینه فعالیت می کنند.
»سعید سلامت« یکی از فعالان این عرصه 
است که از ســال ۸۸ واحد پرورش کبک 1400 
مترمربعی در استهبان اســتان فارس راه اندازی 

کرده است. 
پرورش کبک فعالیت جدیدی در کشور به 
شمار می آید و دست زدن به این فعالیت نیازمند 
تجربه کافی اســت. سعید تعدادی از این کبک ها 
را از مجتمع های پرورش کبک یزد خریداری کرد. 
و پس از دو ســال آزمون و خطا توانســت تجربه 
کافی در زمینه پرورش کبک به دســت آورد و با 
200 کبــک مولد باقی مانده کار پرورش کبک را 

از سر گرفت.
اکنون سعید تمامی چرخه پرورش کبک از 
کبک مولد و گوشتی گرفته تا تولید تخم نطفه دار 
و خوراکی و پرورش جوجه یک روزه را در مجتمع 

خود انجام می دهد. 

تولید تخم کبک
برای تخم گذاری کبک های مولد، زمستان و 
تابستان مصنوعی در لانه ایجاد می کنند که شامل 
شرایط دمایی، رطوبت و نور متفاوتی است. هر دوره 
تخم گذاری حدود چهار ماه طول می کشــد و این 
پرنده در طول هر دوره، به طور میانگین 72 تخم 

می گذارد. کبک ها پس از دوره روشــنایی، دو ماه 
دوره تاریکی )زمستان مصنوعی( را می گذرانند و 
سپس دوره تخم گذاری بعدی را شروع می کنند. در 
مجتمع های پرورش، عمر مفید تخم گذاری کبک 
پنج سال اســت و پس از این مدت کبک کشتار 
می شود. سعید سلامت از 200 کبک مولد خود تخم 
کبک نطفه دار تهیه کرد و با گذاشتن آن در دستگاه 
جوجه کشی توانست فعالیت خودش را گسترده تر 
کند. او هم اکنون در هر دوره پرورش کبک، نزدیک 

به هفت هزار جوجه در سالن پرورش می ریزد.

پرورش کبک گوشتی
جوجه هــای تازه از تخم خارج شــده )یک 
روزه( ایــن پرنده حدود 13 تا 14 گرم وزن دارند 
کــه به منظور تولید یک گله گوشــتی یا مولد به 
پرورش دهندگان کبک فروخته می شوند. چنانچه 
هدف، پرورش کبک گوشتی باشد، معمولاً پرنده را 
بین 14 تا 16 هفته نگه می دارند تا به وزن حدود 
400 تا 600 گرم برسد و کشتار شود؛ اما چنانچه 
هــدف، پرورش گله تخم گذار باشــد، باید پس از 
شــش ماه نگهداری، گله را بــه مدت دو ماه وارد 
دوره تاریکی )خاموشــی یا استراحت( کرد و پس 
از آن با تغذیــه جیره های مخصوص، تخم گذاری 

را شروع کرد.
شپشــک، کله بــادی، عفونت ســینوس و 
برونشــیت از جمله بیماری هایی است که ممکن 
اســت حیوان در طول دوره پرورش به آنها دچار 
شود. این کارآفرین به علاقه مندان توصیه می کند 
فعالیت خود را با خرید و نگهداری کبک مولد برای 
تولید تخم نطفه دار یا تخم خوراکی شروع کنند. او 

می گوید: »پرورش جوجه یک روزه تجربه بالایی 
می طلبد و افراد مبتدی در این حوزه معمولاً متضرر 
می شوند.« برای خرید و پرورش کبک مولد 400 
تایی به روش خانگی یا سنتی بین 10 تا 12 میلیون 

سرمایه در گردش نیاز است.

اختراعات
تخم کبک پوسته سختی دارد و دستگاه های 
جوجه کشی معمولی درصد پایین تری جوجه کبک 

تولید می کنند. 
سلامت افزون بر پرورش کبک یک مخترع 
خوش فکر نیز هست؛ چراکه توانسته است اشکالات 
دســتگاه های جوجه کشــی را برطرف کند و یک 

چرخه کامل دســتگاه جوجه کشــی را که با ۸0 
درصد کاهش انرژی به نسبت دستگاه های مشابه 
خود کار می کنــد، تولید کند. درصد جوجه دهی 
در این دستگاه بالاتر از دستگاه های مشابه است. 
این دستگاه تمام هوشمند طراحی شده و در آن، 
پس از تولد، جوجه ها بدون دخالت دست به سالن 

نگهداری منتقل می شوند.

اختراع دیگر سعید سلامت، دستگاه آسیاب 
چندکاره اســت که هم قابلیت پخت و هم پرس 
دام را دارد. او می گویــد: »جوجه هــای یک روزه 
خیلی سریع به مریضی های انگلی دچار می شوند 
کــه این امراض از مزارع و از طریق تخم انگل های 
روی موادغذایی خام منتقل می شوند. در دستگاه 
آســیاب چندکاره، این انگل ها در دما و حرارت از 

بین می روند.«
کبک به دلیل روحیه حساسی که دارد، نسبت 
به صدا و نور ناگهانی آسیب پذیر است. کبک ها در 
مواجهه با این شرایط در گوشه ای از محیط تجمع 
می کنند که همین عامل ســبب خفگی و تلفات 
بالای این پرنده می شود. دستگاه تشخیص تجمع 
کبک دیگر اختراع ســعید اســت که از این اتفاق 

پیشگیری می کند.
ایــن کارآفرین افزون بر فروش محصولات 
خود، در آموزش و طراحی مجتمع های پرورش، 
قفس های پرورش کبک و دســتگاه های اختراع 
شده خود نیز فعالیت دارد. او توانسته است ده ها 
نفر از علاقه مندان این رشــته را آموزش دهد و 
زمینه کار و فعالیت آنها را در واحدهای کوچک 
تولیــدی فراهم کند. علاقه مندان پرورش کبک 
می توانند با ارتباط گیری با این جوان خوش فکر و 
جهادی، آموزش های لازم را در زمینه های مختلف 
پرورش بگیرند. همچنین، آقای سلامت با اعلام 
آمادگی به منظور شراکت با سرمایه گذاران برای 
صنعتی ســازی اختراعاتش در این حوزه و دیگر 
ادوات کشاورزی درباره مزایای مشارکت فعالان 
اقتصــادی در راه انــدازی مجتمع های صنعتی، 
می گوید: »اگر بتوانیم ســرمایه لازم برای ایجاد 
قطب تولید و پرورش کبک و محصولات آن را در 
کشور ایجاد کنیم، علاوه بر درآمد بالای فعالیت، 
می توانیم کارآفرینی خیلی زیادی ایجاد کنیم.« او 
برای این منظور، در مرحله اول قصد دارد با وصل 
کردن واحدهای تولیدی خرد به هم و ایجاد یک 
تعاونی، زمینه ایجاد قطب تولید و پرورش کبک 

را در استان فارس فراهم کند.
برای تهیه گزارش از فعالیت های اقتصاد 
مقاومتی در اســتان خود با شــماره تلفن 
۰9۱9۳۴۷298۱ بــرادر اکبر کریمی تماس 

بگیرید.
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 شهریار اقتصاد / معامله باطل آن است که بعضی از ارکان مندرج در ماده 
190 قانون مدنی را نداشــته و هیچ گونه اثری بر آن مترتب نباشد و نتوان آن را 
با تنفیذ بعدی قدرت و اعتبار بخشــید؛ مانند معامله صغیر غیرممیز و مجنون و 
معامله در حال مستی که به  علت فقدان قصد، این معاملات باطل است و هیچ گونه 
اثر حقوقی نمی توان برای آن قائل شد؛ اما معامله غیر نافذ آن است که بعضی از 
شرایط صحت معامله را نداشته باشد؛ ولی بتوان عیب آن را رفع کرد و با تنفیذ 
بعدی آن را قدرت و اعتبار بخشید. گفتنی است، معامله غیر نافذ تا هنگامی که 
عیب آن رفع نشده  باشد،  اثر حقوقی ندارد؛ ولی پس از تنفیذ و رفع عیب به  صورت 
معامله صحیح در می آید و از روز انعقاد معتبر شناخته می شود و از همان روز آثار 
حقوقی بر آن بار می شود.  برای نمونه، معامله مکره غیر نافذ است؛ ولی پس از رفع 
اکراه اگر معامله را تنفیذ کند، در این صورت معامله از روز انعقاد معتبر شناخته 
می شود. بنابراین، اگر بایع مکره باشد و پس از رفع اکراه بیع را تنفیذ کند، عین 

و منافع مال مورد معامله از روز انعقاد بیع متعلق به مشتری تلقی خواهد شد. 
 تفاوت بین معامله غیر نافذ با معامله قابل فسخ چیست؟

معامله غیر نافذ را نباید با معامله قابل فســخ اشتباه کرد. معامله قابل فسخ 
قراردادی اســت که ارکان و شــرایط صحت آن کامل است؛ از این  رو معامله به 
محض انعقاد اثر خود را به  بار می آورد.  مع هذا به  موجب قرارداد یا به حکم قانون 
حق فسخ در آن برای یکی از طرفین یا هر دو شخص ثالث شناخته شده است؛ 
برای نمونه اگر یک طرف معامله مغبون و غبن فاحش باشد یا شرط خیار فسخ 
به  نفع یکی از متعاملین شــده باشــد، می توان معامله را بر هم زد.  هرگاه فسخ 
قرارداد تحقق یابد، به گذشته اثر نمی کند و فقط از تاریخ وقوع فسخ اثر قرارداد 
را از بین می برد و طرفین را در وضعی که پیش از عقد داشته اند، قرار می دهد و 
آثاری که قرارداد پیش از فســخ به  بار آورده، به قوت و اعتبار خود باقی می ماند؛ 

بنابراین منافع مبیع پیش از فسخ از آن مشتری خواهد بود. 
 قصد و رضای طرفین که طبق ماده ۱9۰ قانون مدنی از شرایط اساسی 

صحت معامله ذکر شده، چیست؟
قصد غیر از رضا است و گاهی این دو با هم اشتباه می شود؛ چرا که ممکن 
است کسی قصد انجام معامله را داشته باشد، ولی رضا نداشته باشد؛ برای نمونه 
هر گاه کسی در اثر تهدید به  قتل، مجبور شود خانه خود را بفروشد، در این حالت 

شخص قصد انشای معامله را داشته است؛ ولی رضا نداشته است. 
همچنین آثار و فقدان آنها نیز با هم متفاوت اســت؛ به گونه ای که فقدان 
قصد سبب بطلان عقد است؛ در حالی که فقدان رضا صرفاً سبب عدم نفوذ است.

به هر شکل، قانون مدنی به پیروی از فقه اسلامی قصد و رضا را از هم تفکیک 
کرده است؛ به گونه ای که در تعریف آن گفته است رضا میل و گرایش باطنی به 
انجام عمل حقوقی است و قصد ایجاد عمل حقوقی در عالم ذهن است که گاهی 

از آن به قصد انشا تعبیر می شود. 
 آیا برای تحقق عقد، اراده حقیقی کافی است؟ 

به نظر می رســد، لازمه تحقق عقد اجرای اراده است، نه اعلام اراده؛ به این 
مفهوم که برای تحقق عقد اراده حقیقی کافی نیست و به امر دیگری احتیاج دارد 
که بر قصد انشا دلالت کند و آن را اراده انشایی می گویند؛ برای نمونه هرگاه دو 
نفر در امری توافق کرده و ایجاد آن را اراده کنند؛ یعنی با رضایت قصد انشای آن 
را کنند، عقد به  وجود نمی آید؛ بلکه به استناد ماده 191 قانون مدنی برای انعقاد 

باید قصد انشا مقرون به چیزی باشد که دلالت بر آن قصد کند. 
منبع: حقوق مدنی 3ـ تعهدات و قرارداد هاـ تألیف شیرزاد گرجی نژاد

 ابوذر احمدی/ در حالی که حملات رژیم صهیونیستی به مواضع ارتش سوریه 
ادامــه دارد و جریان صهیونیســتی همچنان تلاش می کند کــه از گروه های تکفیری ـ 
تروریســتی حمایت  کند، »یوسی کوهن« رئیس »موساد« درباره اقدامات این سرویس 
جاسوســی صهیونیستی در »کشورهای دشمن« اظهاراتی مطرح کرد که »ایران هدف 

اصلی عملیات کارمندان و جاسوسان موساد« مهم ترین بخش این اظهارات بود.
روزنامه صهیونیستی »جروزالم پست«، در این باره در گزارشی نوشت: »یوسی کوهن 
در مراسم تجلیل از موساد و کارکنان آن اعلام کرد که هدف اصلی عملیات سازمان تحت 
مدیریت او، کشور ایران است و سالیانه صدها و هزاران عملیات جاسوسی و اطلاعاتی از 

سوی کارمندان و مأموران این سازمان، در این راستا انجام می شود.«
ایــن روزنامه صهیونیســتی به نقل از رئیس ســرویس جاسوســی رژیم غاصب 
صهیونیســتی افزود: »موساد در یک چارچوب چند لایه ای کار می کند و تمرکز آن، بر 
روی اولویت های ملی و امور دیپلماتیک است. اهداف موساد کاملًا روشن است. ایران به 
برنامه دســتیابی خود به توانایی های هسته ای ادامه می دهد و به  شدت در حال تقویت 
نیروهای نظامی و عملیاتی در نزدیکی اســرائیل در خاورمیانه اســت؛ از سوریه و لبنان 
گرفته، تا به تازگی همراه حماس در فلسطین، ایران در همه این سرزمین ها، به فعالیت 
مشخص نظامی و راهبردی مشغول است و سازمان های تروریستی را به تسلیحات مدرن 

و کنترل  شده مجهز می کند.«
هر چند این اظهارات رئیس موساد در نگاه اول جنبه عملیات روانی داشته و تلاشی 
برای پوشاندن شکست پروژه صهیونیستی »داعش« در منطقه است؛ اما از زوایایی دیگر 

مهم و قابل بررسی است. 
رئیس موســاد در اظهارات خود اشــاره می کند که ایران به شدت در حال تقویت 
نیروهای نظامی و عملیاتی خود در نزدیکی مرزهای رژیم صهیونیستی است که این مسئله 
نشان می دهد، دشمن صهیونیستی با درک خطر استقرار محور مقاومت در نزدیکی مرزهای 
اراضی اشغالی، تلاش دارد تا به نوعی با مهار آن، سناریوی جدیدی را در منطقه کلید بزند 
که در آن عملیات های امنیتی و اطلاعاتی نقش محوری دارند. بنابراین اهمیت دارد زوایا 
و اهداف مهم رویکرد امنیتی و اطلاعاتی سرویس جاسوسی رژیم غاصب صهیونیستی در 

چنین وضعیتی بررسی و تحلیل شود که در ادامه به آن اشاره خواهیم کرد.
پیش از بررسی  این مسئله، باید این نکته مهم را مدنظر داشت که یوسی کوهن در 
وضعیتی مسئولیت ریاست موساد را برعهده گرفت که زیر ذره بین بردن برنامه هسته ای 
ایران و تلاش برای تخریب توافق حاصل شده ایران با قدرت های غربی و همچنین افزایش 
تلاش ها برای مقابله و توقف نفوذ روزافزون ایران در منطقه، مهم ترین ســرفصل کاری 

تشکیلات سرویس جاسوسی رژیم غاصب صهیونیستی بود. 
حال در وضعیتی که همه ســناریوهای جریان صهیونیســم برای تضعیف محور 
مقاومت و بر هم زدن معادلات امنیتی منطقه، یکی پس از دیگری به شکســت منتهی 
شده است، کارشناسان امنیتی صهیونیستی را بر آن داشته که تنها راه نجات دولت جعلی 
صهیونیست ها از این مخمصه سخت امنیتی را در طراحی و اجرای سلسله عملیات های 
اطلاعاتی برای به آشوب کشاندن فضای امنیتی جست وجو کنند که ناامن کردن مرزهای 

جمهوری اسلامی به منزله محور اصلی مقاومت در منطقه مهم ترین رکن آنها است. 
به باور تحلیلگران سیاســی، حمایت علنی ســران صهیونیستی، به ویژه نتانیاهو از 
برگزاری همه  پرسی استقلال در اقلیم کردستان، بخشی از این سناریوی کلان امنیتی جریان 

صهیونیسم بود که در راستای دامن زدن به مناقشات قومی و تجزیه طلبانه کلید خورد.
اما همان طور که یوسی کوهن در اظهارات خود به آن تکیه داشت، انجام اقدامات 
وسیع و چندلایه امنیتی علیه جمهوری اسلامی ایران، مهم ترین رکن در این سناریوی 
اطلاعاتی اســت که هدف اصلی عملیات کارمندان و جاسوسان موساد به شمار می آید. 
حال آنچه در این میان حائز اهمیت است، اینکه رویکرد امنیتی جریان صهیونیسم علیه 
ایران در ورای پروژه نفوذ و جاسوسی، در دامن زدن به مناقشات قومی و سست کردن 
روحیه انقلابی و معنوی ملت ایران تعریف شده است که ما را بیش از پیش متوجه نبرد 

همه جانبه نرم نظام سلطه جمهوری اسلامی ایران می کند.

   شیرین زارع پور/ درست 
زمانــی که ســازمان های بین المللی 
با اهداف مشــخص توانمندســازی 
یک میلیــارد و صــد میلیون دختر 
جهان شــروع به اجرای سند 2030 
کردند، معاونــت امور زنان و خانواده 
ریاســت جمهوری برنامــه آموزش با 
کیفیت بــا عنوان »پایــان دادن به 
خشــونت و تبعیض علیه دختران و 
اقدامات آسیب رســان« کــه ازدواج 
هم بخشــی از این پروژه است، را در 
قالب »اقدامی هوشمندانه« عملیاتی 
کــرد و تحت عنوان خشــونت علیه 
زنان و دختران، سوء استفاده جنسی 
و دیگر اشــکال بهره کشــی و از بین 
بــردن اقدامات مضر، از جمله ازدواج 
زودهنــگام و اجباری بر اســاس 9 
هدف ذیــل  آرمان توســعه تعریف 
شــد و خانم مولاوردی آن را چنین 
مطرح کرد که »مســئولیت کمیته 
آرمان پنجم بر عهده معاونت زنان و 
خانواده بوده و ما در حال بومی سازی 
هستیم تا بتوانیم در گزارش دهی ها به 
سازمان ملل و تأثیر بر عمل در جامعه 
قدم هایی برداریــم و در این زمینه؛ 
کنفرانــس منع تبعیض و خشــونت 
علیه زنان )CEDAW(، بیانیه پکن، 
 CRC(،( کنوانسیون حقوق کودک 
BEIJING+5، اهداف توسعه هزاره، 
قطعنامه شورای امنیت، پروتکل های 
منطقه ای در خصوص حقوق زنان و... 
همه از جمله برنامه های توانمندسازی 
زنان هســتند که در واقع با همکاری 
دســتگاه هایی چون؛ صندوق جهانی 
کودک )UNICEF(، برنامه جمعیت 
سازمان   ،)UNDP( ملل  ســازمان 
فرهنگی آموزشی علمی سازمان ملل 
و  پژوهش  انستیتو   ،)UNESCO(
بــرای آموزش زنان  آموزش جهانی 
جهانــی  بانــک   ،)INSTRAW(
)World Bank(، دیده بــان زنــان 
)WOMEN WATCH(، صندوق 
ســازمان ملل متحد برای توســعه 
زنــان )UNIFEM(، دفتر نماینده 
ویــژه دبیــر کل در امور جنســیتی 
)OSAGI(، ســازمان جهانــی کار 
حقوق  عالی  کمیســاریای   ،)ILO(

بشر )UHCHR( و... صورت گرفت.«

عواقب اصلاح ماده ۱۰۴۱ 
سند توسعه پایدار، یکی از دلایل 
ممانعــت از ازدواج زیر 1۸ ســال را، 
جلوگیری از باروری و افزایش جمعیت 
دانسته است. اصطلاح بهداشت باروری 
به کار رفته در سند و تشریح آن نشان 
می دهد آموزش جنسیتی به کودکان 
و حرکــت دادن آنها به ســمت روابط 
ناصحیــح و پس از آن ســقط جنین، 
از اهداف مورد توجه توســعه است. به 
همیــن منظور لازم اســت به گزارش 
unfpa باعنوان Icpd و حقوق بشــر 
نگاهی بیندازیم. این ســند شامل 11 
اشــاره به گرایش جنسی، 6 اشاره به 
تراجنسی و 5 اشاره به هویت جنسی 
اســت. دسترسی به خدمات باروری و 
جنسی بدون نیاز به مجوز شخص ثالث 
)قیــم، والدین و دیگران( در چارچوب 
قانونــی و »کنوانســیون رفع هرگونه 
اشکال تبعیض علیه زنان«، »کنوانسیون 
مربوط به ازدواج با رضایت، حداقل سن 
برای ازدواج و ثبت ازدواج ها«، »توصیه 
درباره رضایت با ازدواج، حداقل ســن 
برای ازدواج و ثبت ازدواج ها« ازگام های 

دیگر این هدف است. 

روابط از هم گســیخته، کاهش 
میزان بــاروری و افزایش مخاطرات 
باروری در ســنین بــالا، اختلالات 
اجتماعی  آسیب های  افزایش  روانی، 
خودکشــی و اعتیــاد، بیماری های 
مقاربتــی، بارداری های نامشــروع و 
سقط جنین، گسترش ازدواج سفید و 
خانواده های تک والدی، افزایش فاصله 
نسلی با فرزندان از عواقب دیگر اصلاح 

ماده 1041 است.  
امــا براســاس آمارهــای ارائه 
شــده ســازمان ثبت احوال کشــور 
ازدواج گروه های ســنی زیر 1۸ سال 
پایدارترین ازدواج ها است و کمترین 
تعداد طلاق نیز به همین گروه سنی 
مربوط اســت. این در حالی است که 
براســاس همین آمارها دختران 25 
تا 29 ســال بیشترین تعداد طلاق را 
داشته اند. از سوی دیگر 26 درصد از 
مرگ ومیر مادران در هنگام زایمان نیز 
مربوط به مادرانی با گروه ســنی 35 
به بالا بوده است، این در حالی است  
که تنها 1 درصــد از مرگ ومیرهای 
مربوط به مادران در گروه ســنی زیر 
1۸ ســال بوده اســت. در بند دوم از 
ابلاغی  سیاســت های کلی جمعیت 
1393/2/30 رهبــر معظــم انقلاب 

نیــز به »رفع موانع ازدواج، تســهیل 
و ترویج تشــکیل خانواده و افزایش 
فرزند، کاهش سن ازدواج و حمایت از 
زوج های جوان و توانمندسازی آنان در 
تأمین هزینه های زندگی و تربیت نسل 
صالح و کارآمد« تأکید شده است. از 
مهم ترین عواقب افزایش حداقل سن 
ازدواج بــالا رفتن ســن ازدواج و در 
نتیجه تشدید بحران پیری جمعیت 
کشور است؛ آن  هم در حالی که اسناد 
بالادستی نظام بر کاهش سن ازدواج 

جوانان بسیار تأکید می کند.

واقعیت موجود
طبــق آخرین اطلاعــات آمار 
جمعیت ثبت احوال کشور، میانگین 
سن ازدواج دختران در سال گذشته، 
23 ســال و برای پســران 26 سال 
بوده است، سؤال اصلی اینجاست که 
ایــن نگرانی و ایجاد موج رســانه ای، 
از کدامیــن اطلاعات و آمار رســمی 
سخن می گوید؟ افزون بر اینکه طرح 
موردنظر، مخالفــت صریح با احکام 
اسلامی دارد، همچنانکه رهبر معظم 
انقلاب ازدواج دیرهنگام را سنت غلطی 
می دانند که بی تفاوتی نسبت به آن، 
ممکن است پیامدهای ناخوشایندی 

برای جامعه داشته باشد و زمینه سازی 
برای ازدواج به ویژه در میان دختران 

مورد تأکید ایشان بوده است. 
اما آنچه مورد نکوهش اســلام 
در این زمینه است، تحمیل ازدواج یا 
واداشتن دختران به ازدواج زودهنگام 
است. با کمی دقت، به راحتی ردپای 
اجرای سند توسعه را در این موضوع 
می توان مشــاهده کرد که نهادهای 
بین المللــی در ذیل تبیین رویه های 
زیانبــار و پایان دادن به خشــونت، 
بســیار فراتــر از مصادیــق رایج آن 
رفتــه و مرزهای اخلاقی و اســلامی 
 را که زیربنای بســیاری از جوامع در 
سراســر جهان بوده، درنوردیده است 
که از جمله آنها عبارتند از: شناسایی 
آزادی بی حد روابط جنسی نامشروع 
و رفع هرگونه محدودیت یا ممنوعیت 
برای آن، جواز سقط جنین، ضدارزش 
جلوه  دادن »عفت جنسی دختران«، 
نفی هرگونه مقابله با همجنس گرایی، 
به  رسمیت شناختن فعالیت جنسی 
دختران یا مشارکت ایشان در فحشا 
و نیــز منع هرگونه نظــارت بر امور 
جنسی زنان و دختران از سوی همسر 
یا والدین که تزلزل و فروپاشی بنیان 

خانواده را به دنبال خواهد داشت.
دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ 5۷

تفاوتعقدباطلوعقدغیرنافذ

سناریویجدیدامنیتیصهیونیستهادرمقابلهبامحورمقاومت

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

بررسی سند 2۰۳۰ و پیامدهای اجرای آن ـ بخش دوم

سرمایه گذاری بر روی دختران، اقدامی هوشمندانه

تکاپو

 پوریا بگری/ حضور نونهالان و 
نوجوانان در مساجد همیشه چشمگیر 
بوده و بارهــا متولیان امور مســاجد 
دغدغه تربیت صحیح مســجدی این 
قشــر را داشــته اند. امروز که تهاجم 
فرهنگی دشمن و برخی از عادت های 
غلط در جامعه سبب می شود نونهالان 
و نوجوانان ما آســیب پذیر شوند، باید 
توجه مان به آنها بیشتر از گذشته باشد 
که افزون بر تربیت مسجدی، خروجی 
قابل توجهی در جامعه نیز داشته باشند. 
گاهی شاهد آن هستیم که نوجوانی در 
صف نماز جماعت حضور پر رنگی دارد 
و در فعالیت های مسجد اهتمام دارد؛ اما 
متأسفانه در اخلاق و رفتار او خطاهایی 
از جمله دروغ گفتن، تمســخر کردن 
دوست و... سر می زند که طرح صدیق 

به همین منظور صورت گرفته است.
تشریح طرح

طرح صدیق را صالحین اســتان 
اصفهــان اجرا کرده انــد که هدف آن 
تربیــت صحیح مســجدی نونهالان و 
نوجوانــان بــوده اســت. در این طرح 
دفترچه ویژه ای طراحی شد که در آن 
برای هر شخص برنامه ریزی شد تا در 
طول ایــام هفته کارهای خوب و بد از 
دیدگاه خــودش را ثبت و ضبط کند. 
برای نمونه، بنویســد فلان روز کمک 
به همســایه یا تمسخر همکلاسی و... 
را انجام داده اســت.   ـ این گونه شخص 
افزون بر ثبت کارها به نتیجه می رسد 
کــه اخلاق و تربیت او در چه مرتبه ای 
قرار دارد و حتی گاهی برای مشــورت 
از امــام جماعت یا پــدر و مادر کمک 
می گرفــت و راهنمایی می شــد. نکته 
قابل توجه اینکه ایــن دفترچه امتیاز 
داشت که امتیازها را فقط دو نفر تأیید 
می کردند؛ یکی والدین و دیگری امام 
جماعت مســجد که پایــان هر ماه از 
کسانی که بیشــترین امتیاز را کسب 
می کردند، تجلیل می شد. این طرح که 
در بازه زمانی مشخص صورت می گرفت، 
در پایان شاهد پیشرفت و ارتقای سطح 
معرفتــی و تربیتی و اخلاقی نونهال و 

نوجوانان مسجد خود شدند.
فصل اول

اهــداف: ـ تربیــت مســجدی 
نونهــال و نوجــوان؛ ـ اهمیت و یقین 
به صداقت باوری؛ ـ رشــد تربیتی ویژه 
بــا محوریــت متربــی در قالب حلقه 
صالحیــن؛ ـ نقش والدیــن در تربیت 
امام  با  مســجدی فرزندان؛ـ تعامــل 
جماعت و مشــورت و ارتباط با ایشان 
تحت عنــوان پدر معنوی مســجد؛ـ 
جلوگیری از نفوذ آسیب های اجتماعی و 
باورهای غلط در اخلاق بچه های مسجد.

تعاریف: طــرح صدیق به منظور 
تربیت یافتن نونهــالان و نوجوانان با 
سبک تربیت اسلامی با محوریت فرد و 
کمک والدین و مربی صالحین اجرا شده 
که جمعیت هدف آن بچه های مسجد، 

اعم از مکبران و متربیان بوده است.
فصل دوم

مدت و زمــان اجرا: این طرح به 
صورت آزمایشــی در یــک بازه زمانی 

خاص صورت می پذیرد.
مرحله اول: طراحی دفترچه ویژه 
طرح صدیق و تنظیم آیتم های خاص 
در آن و ثبت شدن اعمال روزانه خود، 
از جمله نماز خواندن ، کمک به والدین، 
دروغ گفتن ، ناراحت کردن دوست و... .

مرحله دوم: اطلاع یافتن والدین 
و امام جماعت از این طرح و کمک به 

اجرای درست آن.
مرحله ســوم:  تشویق بهترین ها 
به صورت ماهیانه در جمع نمازگزاران 
و جلســه مشاوره تربیتی با کسانی که 

امتیازهای لازم را کسب نکردند.
محتوای طرح: قرآن، سیره اهل 
بیت)ع( و تربیت از نگاه بزرگان محتوای 

طرح صدیق است.
اهداف مــورد انتظــار: الگو قرار 
تربیت شده،  نوجوان  نونهال و  گرفتن 
نتیجه گیری شــخص از اعمال خوب و 
بد و انتخاب راه درســت و مشورت از 
بــزرگان در همه امور، از جمله اهدافی 
است که برای این طرح ذکر شده است.

امام خامنه ای)مدظله العالی(: »ما 
در درجه اول باید به ساختن و پرداختن 
شکل روحی کودکان مان اهتمام بورزیم. 
اگر توانستیم هویت انسانی این کودک 
را از آغــاز کودکــی شــکل بدهیم و 
خلقیاتی را در آن بــه وجود بیاوریم، 
این برای همیشه به درد خواهد خورد. 
عوارضی وجود دارد، معمولاً این عوارض 
اخلاقیات را تحت تأثیر قرار مي دهد؛ اما 
اگر چنانچه شــخصیت کودک از آغاز 
ساخته شد و شــکل گرفت، تأثیرات 
عــوارض کمتر خواهد بــود و عوامل 
کمک کننــده هم در بیــن راه کمک 

خواهد کرد.«

طرحصدیق
شــرکت یاهو در اطلاعیه ای از هک شــدن همه حساب های کاربران این شرکت در سال 2013 خبر داد. اطلاعات به سرقت  رفته از این 
ســه میلیارد حســاب کاربری، شامل آدرس، رمز و شماره تلفن بوده است. آسیب پذیر بودن یاهو در برابر حملات سایبری سبب شد شرکت 

»وریژن« که پیشتر تمایل خود را برای خرید سهام شرکت یاهو اعلام کرده بود، پیشنهاد خود را 350 میلیون دلار کاهش دهد.

اعترافشرکتیاهو
پسازسهسال

یک کارآفرین موفق در گفت وگو با صبح صادق

کبکراازکوهبهبازاررساندیم

به گمان بســیاری از مردم، گوشت 
به دست  از طریق شــکار  تنها  کبک 
اخیر عده ای  اما طی سال های  می آید؛ 
در کشور موفق به تولید و تکثیر کبک 
ایرانی شده اند. در حال حاضر، مزارعی 
سمنان،  کرمان،  فارس،  استان های  در 
گلســتان، اصفهان و ... در این زمینه 

فعالیت می کنند



 جعفر ساسان - داوود عسگری/ 
در شماره گذشــته به عملکرد 
بهائیت در ایران و به ویژه اخلال آنها 
در انقلاب مشروطه و ترور مؤثرترین 
افراد، اشــاره کردیم. در ادامه با بیان 
دامنۀ فعالیت تروریستی انجمن های 
مخفــی بهائیت، به نقش مخرب آنها 

در نهضت جنگل خواهیم پرداخت. 

دامنه فعالیت تروریستی بهائیت
دامنه فعالیت تروریســتی آنها 
به حدی گســترده بود که »آیت الله 
شیخ عبدالله مازندرانی« از علمای ثلاث 
نجف هم اظهار خوف می کند. وی در 
نامه هایی کــه در 29 جمادی الثانی 
132۸ق بــه حاجــی محمدعلــی 
بادامچی، از تجار مشروطه خواه تبریز 
نوشــته اســت، به تحرکات »انجمن 

سرّی« اشاره می کند و می نویسد:
پیشــرفت  از  مانــع  »چــون 
مقاصدشــان را فی الحقیقه به ما دو 
نفر، یعنی حضرت حجت الاسلام آقای 
آیــت الله خراســانی دام ظله و حقیر، 
منحصر دانســتند و از انجمن سرّی 
طهران، بعض مطالب طبع و نشر شد 
و جلوگیری کردیم، لهذا انجمن سرّی 
مذکور که مرکز و به همۀ بلاد شعبه 
دارد و بهائیه ـ لعنهم الله تعالی ـ هم 
محققــاً در آن انجمن عضویت دارند 
و هکــذا ارامنه، و یک دســتۀ دیگر 
مسلمان صورتان غیر مقید به احکام 
اســلام که از مسالک فاسدۀ فرنگیان 
تقلید کرده اند هم داخل هســتند، از 
انجمن سرّی مذکور، به شعبه ای که در 
نجف اشرف و غیره دارند، رأی درآمده 
که نفوذ ما دو نفر تا حالا که استبداد 
در مقابل بود، نافع و از این به بعد مضرّ 
است؛ باید در سلب این نفوذ بکوشند. 
مجالس ســرّیه، خبر داریم در نجف 
اشرف منعقد گردید. اشخاص عوامی 
که به صورت طلبه محسوب می شوند، 
در این شعبه داخل و به همین اغراض 
در نجف اشرف اقامت دارند... مکاتیبی 
به غیر اســباب عادیه به   دست  آمده 
که بر جانمان هم خائف و چه ابتلاها 

داریم... و واقعاً خسته و درمانده شده، 
بر جان خودمان هم خائفیم.«)1(

در اوایــل شــهریور 1295ش/ 
ابوالفتــح زاده،  1334ق  ذی قعــدۀ 
منشی زاده و مشــکات الممالک، سه 
بهایی پایه گذار گروه تروریستی کمیتۀ 
مجازات، عملیات خود را در قالب گروه 
جدیدی آغــاز کردند و به چند فقره 
قتــل از جمله سیدمحســن مجتهد 
)فرزند محمدباقر صدرالعلما و داماد 
سیدعبدالله بهبهانی( همراه با انتشار 
اعلامیه هایی دســت زدند که بازتاب 
اجتماعی و سیاســی فراوان داشت و 
فضایی از رعب و وحشت را در تهران 
پدید آورد و تأثیرات عمیق سیاسی بر 
جای نهاد که چهار سال بعد به کودتای 
ســوم اســفند ماه 1299 رضاخان و 

سیدضیاءالدین طباطبایی انجامید.

اخلال در نهضت جنگل
 نهضت جنگل، نهضتی بود که به 
رهبری »میرزا کوچک خان جنگلی« 
در اواخر دورۀ قاجار در گیلان شکل 
مجاهدی  کوچک خان،  میرزا  گرفت. 
مسلمان بود که در نهضت مشروطه 
نیز نقش داشــت و نهضــت او دارای 
خاســتگاه دینی و مردمی بود. هدف 
ایــن نهضت، حفظ اســتقلال ایران، 
مقابله با استعمار و استبداد، برقراری 
امنیت و رفع بی عدالتی بود. این نهضت 
در وضعیتی شــکل گرفت که جای 
جای ســرزمین ایران آمادۀ قیام های 
آزادی بخش برای پایان دادن به حضور 
بیگانگان و سامان بخشیدن به اوضاع 

آشفتۀ درون مرزها بود. 

پس از آنکــه بیگانگان، به  ویژه 
روس و انگلیــس، بــا حملۀ نظامی 
نتوانســتند این نهضت مردمی را به 
شکســت بکشــانند، راه توطئه را در 
پیش گرفتند و در ایــن راه، از نفوذ 
بهائیــان به نهضت جنگل اســتفاده 
کردند. یکــی از این افــراد نفوذی، 
»احســان الله خان دوست دار« بود که 
ســابقۀ فعالیت تروریستی در انجمن 
مخفی و کمیتۀ مجازات داشت. وی 
که به دلیل اقدامات تروریستی، تحت 
تعقیب حکومت مرکزی بود، به گیلان 
فرار کرد و به نهضت جنگل پیوست. 
اقدامــات او و یــاران نزدیکــش که 
کمونیست بهائی بودند، نهضت جنگل 
را رادیکال کرد و سبب تنش با میرزا 
کوچک خان و ترک رشــت از سوی 
وی شد. با این اقدام، احسان الله خان با 
اطلاع و کمک شوروی، کودتایی را در 
مرداد ماه 1299 بر ضد میرزا ترتیب 
داد و حکومــت جمهوری شــورایی 
گیلان را تأســیس کرد. او به دنبال 
حاکمیت بهائیــت در ایران از طریق 
کمونیســم بود؛ اما حکومتش مدتی 
بعد ســقوط کــرد و در پاییز 1300 
شمســی به توصیۀ سفیر شوروی، به 
آذربایجان شــوروی گریخت و دیگر 
به ایران بازنگشــت. او در اواخر دهۀ 
1930 میلادی و در جریان تصفیه های 

استالینی، کشته شد.
بــه نوشــتۀ عبــدالله شــهبازی: 
احسان الله خان دوست دار، چهرۀ سرشناس 
تروریستی که در صفوف نهضت جنگل 
تفرقه انداخت و کودتای ســرخ را علیه 
میــرزا کوچک خان هدایت کرد، به یکی 

از خانواده های سرشــناس بهائی ساری 
)خانوادۀ دوست دار( تعلق داشت.)2(

افزون بــر وی، چهره های دیگر 
بهائی، مانند »نعیمی« نیز در نهضت 
جنگل نفوذ کردند که سرانجام سبب 
شکســت این نهضت و شهادت میرزا 
کوچک خان در سال 1300ش شدند.

 زمینه سازی کودتای ۱299
 و روی کار آمدن رضا خان

 پــس از فروپاشــی امپراتوری 
تزاری روســیه و حوادثی که پس از 
نهضت مشروطه اتفاق افتاد و حکومت 
ایران را تضعیف کرد، انگلیس به دنبال 
حاکمیت مطلق بر ایران بود و قرارداد 
1919م را در همین راســتا طراحی 
کرد؛ لیکن بر اثر مخالفت های داخلی 
و خارجــی و مغایرت ایــن قرارداد با 
قانون اساسی مشــروطه، هرگز اجرا 
نشــد و چون به مقصود نرســیدند، 
طــرح دیگری را مد نظــر قرار دادند 
که برداشتن قاجارها از طریق کودتا 
بود. بهترین دلیل برای این کودتا نیز 
بهائیان بودند که از گذشته با انگلیس 
ارتباط داشتند و در جنگ جهانی اول 
نیز خدمات شایانی به آن کرده بودند.
از ســویی، ایــن کودتــا برای 
تشکیلات بهائیت ـ که به دلایل عدیده ، 
عقده هایی از پادشاهان قاجار داشت ـ 
فرصتی را فراهم کرد تا وارد عمل شود 
و حاکمیت و اقتدار ایرانیان را تضعیف 
و نفوذ خود را در آن گســترش دهد. 
در این راستا، با اینکه بهائیت فرقه ای 
ضالـّـه و زیرزمینی بــود و در ایران 
جایگاهی نداشــت، از دورۀ رضاشاه 

به بعد توانســت در ساختار سیاسی، 
فرهنگی و اقتصادی ایران نفوذ کند. 
در چنین وضعیتی، شبکۀ اطلاعاتی 
انگلیس در ایران که زیر نظر »اردشیر 
ریپورتر« فعالیــت می کرد، با کمک 
بهائیان دست به کار شد تا زمینۀ کودتا 
و شناسایی فرد مد نظر را فراهم کند. 
در این راســتا، »عین الملک هویدا« 
پدر امیرعباس هویدا ـ که از بهائیان و 
پدرش میرزا رضا قناد، از یاران عباس 
افندی بود ـ دست به کار شد و رضا خان 

را به انگلیسی ها معرفی کرد. 
در  ریپورتــر،  اردشــیرجی 
وصیت نامه و خاطراتش که مربوط به 
نوامبر 1931م است؛ ولی سال ها پس 

از آن انتشار یافت، می نویسد؛
 ... در اکتبر سال 1917م بود که 
حوادث روزگار مرا با رضاخان آشنا کرد 
و نخستین دیدار ما فرسنگ ها دور از 
پایتخت و در آبادی کوچکی در کنار 
جــادۀ پیربازار، بین رشــت و طالش 
صــورت گرفــت. ملاقات های بعدی 
من با رضاخــان، در نقاط مختلف و 
پس از متجاوز از یک سال، بیشتر در 
قزوین و تهران صورت می گرفت... به 
زبانی ساده، تاریخ و جغرافیا و اوضاع 
سیاســی اجتماعی ایــران را برایش 
تشریح می کردم... اغلب تا دیرگاهان 

به صحبت من گوش می داد ... .)3(
»دنیس رایت« به نقل از اردشیر 
ریپورتــر چنین نقــل می کند: »من 
برای... رضاخان... اعتبار فراوانی قایل 
بودم و سرانجام او را به » آیرونساید« 

معرفی کردم... .«)4(
 آیرونســاید نیــز در خاطراتش 
می گوید: »... ما تصمیم گرفتیم او را 
فوری، ولو به طور موقت، به فرماندهی 

بریگاد قزاق منصوب کنیم.«)5(
بــه  این  ترتیب، کودتای ســوم 
اســفند 1299 و به وســیلۀ دستگاه 
سیاسی ـ نظامی انگلیس عملی شد تا 
پایه های رژیمی برای اهداف بلندمدت 

صهیونیسم جهانی ریخته شود. 
* پی نو شت ها  در دفتر نشریه 

موجود است.
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اگرچه  باقری چوکامی/  سیامک  دکتر   
برخی معتقدند؛ نفوذ، یک امر طبیعی در روابط 
بین دولت ها و ملل اســت و تلاش دارند پروژه 
بــودن موضوع نفوذ را نفی کننــد؛ اما با فرض 
طبیعــی بــودن آن، باز کســی نمی تواند انکار 
کنــد که نفوذ؛ اقدامی آگاهانــه و دارای فرایند 
ســازمان یافته، نرم، پیچیده و هدفمند اســت. 
غرب در فرایند تلاش های استعماری خود به این 
نتیجه رســید که با نفوذ نرم )فکری و فرهنگی، 
سیاسی، اقتصادی و...( راحت تر می تواند مخالفان، 
معارضان و آلترناتیوهای ایدئولوژی لیبرالیســم 
را مضمحل کند و تســلط اقتصادی و سیاسی 
خود را بر همه ســرزمین ها حاکم سازد. در این 
راستا، عرصه فرهنگی و اجتماعی به دلیل نقش 
زیربنایی آن، یکــی از مهم ترین جولانگاه های 
نفوذ نرم به شــمار آمد. در این عرصه نیز همه 
حوزه های مربوط و مرتبط با عرصه های فرهنگی 
و اجتماعی در معــرض نفوذ پایدار قرار گرفت. 
یکی از این حوزه های مهم، دانشــگاه  است؛ زیرا 
دانشگاه »مبدأ همه تحولات و مقدرات یک کشور 
است.« )صحیفه امام، ج ۸، ص 64( در واقع از نظر 
امام)ره( استقلال یک کشور و رسیدن به پیشرفت 
و توسعه در وهله اول از دانشگاه ها شروع می شود، 
از سوی دیگر وابستگی و زیرسلطه دشمن رفتن 

نیز از دل دانشگاه ها شکل می گیرد.
نفوذ از طریق دانشــگاه در قرن بیستم کلید 
خورد. در دهه 40 از طریق بنیاد فورد، دانشــگاه 
صنعتي آریامهر )دانشــگاه صنعتي شــهید مجید 
شریف واقفي، ملقب به صنعتي شریف امروز( و بعدها 
دانشگاه صنعتي آریامهر اصفهان)صنعتي اصفهان 
امروز( تحت نظارت مؤسســه فنّاوري ماساچوست 
و دانشگاه پهلوي )دانشــگاه شیراز( تحت نظارت 
دانشگاه پنسیلوانیا و دانشــگاه تهران تحت تأثیر 
تعداد زیادي از دانشگاه هاي آمریکایي سامان یافتند. 
پس از پیروزی انقلاب اســلامی از جمله 
محیط هــای مهمی که نفــوذ در آن مهم تلقی 
شد، دانشــگاه اســت. از همان ابتدای انقلاب 
حساسیت امام خمینی)ره( را برانگیخت. ایشان 
می گفتند: »ما از دانشگاه استعماری می ترسیم. 
ما از دانشــگاهی می ترسیم که جوان های ما را 
آن طور تربیت کنند که خدمت غرب بکنند. ما 
از دانشگاهی می ترسیم که آن  طور جوان های ما 
را تربیت کنند که خدمت به کمونیسم کنند.« 

)همان، ج 21، ص 194(
در همین راســتا حضرت امــام)ره( برای 

استقلال دانشگاه، اســلامی شدن دانشگاه ها را 
مطرح کردند؛ در سال های پس از جنگ تحمیلی 
وضعیت دانشــگاه ها به گونــه ای رقم خورد که 
هشدارهای رهبر معظم انقلاب را به دنبال داشت 
و ایشــان مجدداً بر طرح موضوع فراموش شده 
اسلامی شــدن دانشگاه ها تأکید کردند. نگرانی 
رهبر معظم انقلاب نسبت به نفوذ در دانشگاه ها 
پس از دوره سازندگی و اصلاحات نیز ادامه یافت؛ 
)بیانــات، 13۸5/7/25( پس از جریان فتنه ۸۸ 
نیز ایشان به صراحت اعلام کردند که »من شک 
ندارم که در آینده نه چندان دور، در بین اسناد 
محرمانه دستگاه های جاسوسی ـ که بالاخره این 
اسناد یک وقت هایی هر جا باشد منتشر می شود ـ 
خواهید یافت و خواهید خواند که عوامل دشمن، 
روی دانشگاه های ما چگونه کار می کردند، روی 
فلان دانشــگاه چگونه کار می کردند، روی فلان 
شخص دانشــگاهی چگونه کار می کردند! الان 
این طوری اســت، دارند کار و فعالیت می کنند. 
دشمن خیلی فعال است. چون اهمیت دانشگاه را 
می داند، هم برای حال، هم برای آینده« )بیانات، 
13۸۸/5/4( براساس بیان فوق، این سؤال مطرح 
است که پروژه نفوذ در دانشگاه ها به چه شکل و 

شیوه های دنبال می شود؟ 
1ـ نفوذ در حوزه تصمیم گیری، برنامه ریزی 
و سیاست گذاری دانشــگاه؛ نفوذ در این حوزه 
می توانــد موردی، فکــری ـ گفتمانی و جریانی 
صورت گیرد. برگزاری کنسرت های موسیقی و 
اردوهای مختلط دانشجویی، سفرهای تفریحی یا 
علمی دانشجویان به خارج به بهانه های کارهای 
فرهنگی )بیانات، 1394/۸/20( نشان می دهد که 
خطی در دانشگاه ها بی بندوباری و فرهنگ غربی 

و سبک زندگی غربی را ترویج می کند. 

2ـ یکــی دیگــر از راه های نفــوذ، متون 
دانشــگاهی و مطالبی اســت که در دانشگاه ها 
تدریس می شــود. این متون به ویژه متون علوم 
انســانی از ابتدای بازگشــایی دانشگاه به طور 
عمــده غربی بــوده و در این مــدت به صورت 
مستمر و مکرر نظام شناختی، نگرشی و ارزشی 
بسیاری از دانشجویان تحت تأثیر هستی شناسی، 
انسان شناســی، معرفت شناسی و روش شناسی 
غرب و انبوه نظریات و ایدئولوژی ها قرار گرفت. 
حجاریان می گوید:» فوق لیســانس و دکتراي 
خــود را در علوم سیاســي اخذ کــردم و انبوه 
نظریات و ایدئولوژي هاي سیاســي نادرست در 
ذهنم تلمبار شد بدون آنکه بازنگري و نقد آنها 
را داشته باشــم.« در یک بررسی از رساله های 
فوق لیســانس، دکترا، کتب درسی، برنامه های 
درسی و آموزشی، مصاحبه با کارکنان دانشگاه 
و دانشجویان و نشریات و کتاب های دانشگاهی 
این نتیجه حاصل شد که دیدگاه های »هابرماس« 
بر رشته های علوم اجتماعی و سیاسی، فلسفه، 
مدیریت و حقوق تأثیر بســیاری داشــته است.

)فضلی نژاد، 1391، 93(
3ـ شــکل دیگر نفوذ از ناحیه بخشــی از 
دانش آموخته های دانشــگاه های غرب و برخی 
از اســتادان غربگرا اســت. این دانش آموخته ها 
و اســتادان غربگرا که ایدئولوژی لیبرالیســم را 
کارآمد یافته و عقلانیت مــدرن را پذیرفته اند، 
مبلغ این گزاره در دانشگاه ها هستند که »برای 
ماندن و پیشــرفت راهی جز راه غرب نیست و 
راه غرب، یعنی پذیرش خرد غربی« عطریان فر، 
عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی در 
این باره می گوید: »بسیاري از این عزیزان که در 
حوزه علوم انساني در دانشگاه هاي ایران تدریس 

مي کنند، اینها پایه آموزش عالي خودشان را در 
غرب داشتند و در آنجا گذراندند و یک محیطي 
بوده، یک مجموعه بســته هاي فکري را به آنها 
داده اند. نمي خواهم بگویم اینها کادرهاي غرب 
هستند؛ ولي به  طور ناخواسته، استاد ایراني که در 
غرب آموزش دیده و میدان نقد هم برایش فراهم 
نبوده، مجموعه آموزه هایي که دریافت کرده را به 
 صورت یک مجموعه کاملًا بســته در واقع وحي 

منزل مي آید، عرضه مي کند.«
4ـ نفــوذ در جریان هــای دانشــجویی و 
جریان ســازی در بین دانشجویان، یکی دیگر از 
این موارد اســت. »دشــمن به طور ویژه، روی 
جریان های دانشــجویی، سرمایه گذاری می کند 
تا بتوانند در محیط های دانشجویی نفوذ و رخنه 
کنند و برای خودشان سربازانی را در آنجا تدارک 

ببینند.« )بیانات، 13۸5/7/25(
5ـ شــکل دیگر نفوذ جذب دانشــجویان، 
نخبگان دانشــگاهی و استادان از طریق اهدای 
بورس های تحصیلی رایگان یا نیمه رایگان است. 
برنامه فولبرایــت، یکی از راه های چنین جذبی 
است. فولبرات، یک برنامه آموزشی وزارت خارجه 
ایالات متحده آمریکا است که افراد مستعد را از 
سراســر جهان شناسایی و ســپس وارد پروسه 
آموزشــی می کند. علاقه کشورهای غربی برای 
پذیرش بورســیه را نمی توان اقدام خیرخواهانه 
تلقی کرد. آنها در هر فرصتی حاضرند برای بورس 
شدن دانشجویان ایرانی گشایشی را فراهم سازند؛ 
از جمله پس از برجام، وزیر خارجه آلمان در سفر 
خود به ایران وعده 50 هزار بورسیه تحصیلی به 

دانشجویان ایرانی داد.
6ـ برقراری ارتباط با جامعه دانشگاهی، یکی 
دیگر از راه های نفوذ اســت. رهبر معظم انقلاب 
فرمود: »از طریق ارتباط با دانشگاه ها، ارتباط با 
دانشمندان، ارتباط با استاد، ارتباط با دانشجو ـ 
کنفرانس های به  ظاهر علمی ]ولی[ در باطن برای 
نفوذـ افراد امنیتی را اینجا می فرستند؛ این یکی از 

راه ها ]است[«. )بیانات، 1394/12/20( 
7ـ نفوذ در نشــریات دانشجویی؛ درحال 
حاضر نشریات دانشجویی در زمینه های مختلف 
با شــمارگان بالایی در سطح دانشگاه ها درحال 
انتشار است. همین امر وسوسه نفوذ در نشریات 
را برای بازیگــران خارجی و داخلی ایجاد کرده 
است. گاه اتفاق می افتد همه مطالب، صفحه آرایی 
و حتی افزایش شمارگان در خارج از دانشگاه تهیه 
و تنها »به نام دانشجو« در دانشگاه توزیع می شود.

احمد هوبر، اندیشمند مسلمان اهل سوئیس گفت: تمام انقلابیون سده ما نظیر لنین، مائوتسه تونگ، آدولف هیتلر و موسولینی! یک انقلاب سیاسی و 
اجتماعی را به وجود آوردند؛ اما چون بویی از مذهب نبرده بودند، امروزه راه و روش های شان کهنه شده و طرفدارهای شان به پایان خط رسیده اند؛ اما امام 

خمینی)ره( نخستین رهبر مذهبی هستند که دین، سیاست و فرهنگ را یکجا به کار گرفته اند و به همین دلیل انقلابش تداوم  خواهد یافت.
بازیآمریكابااستقلالکردستانعراق

 فتح الله پریشــان/ تأثیرگذاری دین بر هدایت فکری و تصحیح رفتار 
سیاسی و اجتماعی و فردی مردم، همواره مطمح نظر و مورد طمع دشمنان بوده 
است. طراحی شبهات و نفوذ دادن افکار و افرادی که بتوانند با خرافات و اندیشه های 
انحرافی تأثیرگذاری دین را منهدم کنند، یا دست کم کاهش دهند، جزء ترفندها 
و اصول دشمنی با دین و آیین الهی اسلام بوده و قدمتی به دیرینگی دین دارد.

از مختصات عصر نراقی هــا، برخوردها و رویارویی های اصولیان با اخباریان 
است و نیز پیدایش چند فرقه کژاندیش، از جمله شیخیّه و وهابیّت. در این عصر 
رویارویی ها و برخوردهای دو جریان اخباری و اصولی به اوج خود رسید. اختلاف 
ایــن دو جریان که به عرصه قرائت هــای دینی و روش فهم از منابع دین مربوط 

می شد، از سده های نخستین هجری به وجود آمد. 
اخباریان ریشه در اندیشه ها و برداشت هایی داشتند که از اجتماع و مسائل 
اجتماعی و حکومتی مردم را پرهیز می دادند و برای فهم شریعت عقل را به کار 
نمی بستند و به آنچه از ظاهر روایات می فهمیدند، بسنده می کردند. برای آنها ظاهر 
روایات ملاک بود و هیچ گونه استدلال و استنباط و عقل گرایی را برنمی تابیدند. این 
جریان در هر سده و دوره ای به گونه ای خود را نمایاند تا اینکه جریانی بزرگ تند 
و سخت گیرانه و واپسگرایانه ای دگر شد و راه را بر هر نوآوری، ابتکار، نواندیشی، 

اجتهاد و بالندگی بست.
عنوان اخباری نخستین بار در کتاب عبدالجلیل قزوینی عالم شیعی اهل ری 
که نزدیک سال 565 هجری نگاشته شده است، دیده می شود.)1( و دامن گستری 
جدید اخباری گری با نام محمدامین اســترآبادی درآمیخت. او می گفت: »نباید 
به هیچ روی در مباحث دینی و مســائل شریعت از عقل یاری جست، چون تنها 
سرچشمه دین احادیث و اخبار معصومان است و باید در همه مسائل زندگی به 
این سرچشمه ها بازگشت. او به ظاهر آنها عمل می کرد و نخستین کسی بود که 
باب طعن بر مجتهدان را گشــود و امامیــه را به دو بخش اخباریان و مجتهدان 

)اصولیان( تقسیم کرد.«
این رویارویی شدید اخباریان و اصولیان در دوران صفویان حل نشده ادامه 
یافت تا اینکه آقا محمدباقر بهبهانی )م: 1207 ـ 1117هـ.ق.( پا به عرصه دانش 
گذاشــت و با توانایی در اصول و بهره هوشــی بالا و اشراف دقیق به مبانی اسلام 
کفه ترازو را به سود اصولیان سنگین کرد و ورق را با دانش و تلاش خود به سود 
جبهه اصول برگرداند. نراقی ها در میان شاگردان استاد کل وحید بهبهانی در ردیف 

اولین کسانی هستند که علیه مکتب اخباری گری قیام کرده اند.
جریان تباهی آفرین دیگری که همزمان با گسترش نفوذ اخباریان به وجود 
آمد، وهابیّت بود. این آیین را محمد بن عبدالوهاب نجدی)م:1201 ـ 1115هـ.ق.( 
بنیان گذاشت. وی از اعراب بادیه بود و به بصره سفر کرد و نزد یکی از علمای این 
شهر دانش آموخت. سپس به ایران آمد و در اصفهان ماند و نزد علمای این شهر 
ادبیات و اصول فراگرفت. او به نقل میرزامحمدتقی لسان الملک سپهر: »بسیار چیز 
را بدعت دانست، از جمله بنای قباب عالیه بر قبور ائمه و انبیا و تذهیب بقاع به 
زر و سیم و موقوف داشتن اشیای نفیس در مضاجع متبرک و طواف مرقد آنان و 
تقبیل عتبه را شرک دانست و مرتکبین این اعمال را با بت پرستان برابر نهاد.«)2(

او بــا این عقاید از اصفهان به زادگاه خود بازگشــت و عبدالعزیز را با خود 
همداســتان کرد و او از فرزند خود مسعود خواست تا به نجف بتازد و زائران این 

شهر را به عنوان بت پرست از پای درآورد.
در هجوم وهابیان به رهبری عبدالعزیزبن ســعود به کربلا و کشتار شیعیان 
این شهر، کاشف الغطاء و نراقی ها از جمله فقیهانی بودند که در سه جبهه از کیان 

اسلام دفاع کردند:
1ـ برانگیختن مردم علیه وهابیان و نقد عالمانه و دقیق اندیشه های سخیف و 
واپسگرایانه آنان. 2ـ برانگیختن پادشاه ایران و مردم علیه محمد اخباری و تلاش 
عالمانه و فنی در نقد اندیشــه های بی پایه و اســاس او. 3ـ شرکت در جنگ های 
دوره ای علیه روس و تلاش برای بسیجیدن مردم و روحیه دادن به سپاهیان ایران.
شــیخیّه نیز جریان دیگری بود که در این عصر شــیخ احمد احسایی آن را 
پایه گذاری کرد. وی مدتی را در احســا در انزوا زیســت و به کسب علم و اعمال 
عبادی مشــغول بود، سپس به نجف رفت و در شمار شاگردان آقا باقر بهبهانی و 
سیدمهدی بحرالعلوم درآمد و در دانش های روزگار خود اعم از فقه، اصول، نجوم، 
ریاضیات، حکمت، کلام، ادب، رجال و طب به تبحر دست یافت. آوازه او به گوش 

فتحعلی شاه رسید و این  چنین شاه، شیخ احمد را به تهران دعوت کرد. 
اما کم کم آثار شیخ احمد احسایی در همه شهرهای ایران و عراق منتشر شد 
و سخن هایی از اندیشه ها و انگاره های او بر سر زبان ها افتاد که با مبانی شریعت 
ســازگار نبود و همخوانی و هماهنگی با اندیشه های ناب شیعی نداشت.)3( از این 
رو فقیهان، متکلمان و فلاســفه بزرگ به مخالفت با اندیشه های او برخاستند و 
در محفل ها و مجلس های علمی هر گروهی از برجســتگان دانش از زاویه ای به 

نقد پندارها و انگاره های او و با اصرارش بر عقاید باطل به تکفیرش پرداختند.
* منابع در دفتر هفته نامه موجود است.

کتاب »اندیشه سیاسی امام خمینی)ره(« 
احمــد  والمســلمین  نوشــته  حجت الاســلام 
جهان بزرگی را انتشــارات کانون اندیشــه جوان 
برای نهمین بار راهی بازار نشر کرده است. نویسنده 
این کتاب که خود متخصص فقه سیاســی است، 
پس از ذکر »شــرح حال امام)ره( و تأثیر هجمه 
به مبانی دینی«، »دیکتاتوری رضاخانی«، »تقیه 
فراوان«، »عدم آگاهی به مسائل روز و رخنه  افراد 
ناصالح به بیت بعضی بزرگان« و »تأثیر مبارزات 
روحانیت مثل مدرس و کاشــانی بر امام«، وارد 
اندیشــه سیاسی ایشان شده است. منشأ و غایت 

حکومــت، انواع حکومت، ولایت فقها به منزله گوهر اندیشــه امام)ره(، نحوه تحقق نظام 
ولایت فقیه، مشــروعیت و مبانی آن، حدود و اختیارات ولی فقیه و جایگاه مردم در نظام 
سیاسی اسلام سرفصل های این کتاب 104 صفحه ای است که با ادبیاتی ساده و به منظور 
آشــنایی عموم دانشجویان با اندیشه سیاســی امام)ره( و ولایت فقیه از سری کتاب های 
دانشجوی کانون اندیشه جوان نوشته شده است.وی با اشاره به نشر تدریجی آرای امام)ره( 
درباره ولایت فقیه در طول 20 سال، ضرورت وضع قانون بر اساس موازین عدالت را پیش 
می کشــد و اثبات می کند که این قانون جز قانــون الهی نخواهد بود. وی با تقریر تعریف 
امام)ره( از سیاست، آن را اداره جامعه انسانی و هدایت آن به سوی تعالی دانسته و امر به 
معروف و نهی از منکر را وســیله نزدیک کردن حکومت به عدالت اعلام می کند. نگارنده 
با شــرح تفاوت های آزادی دینی و آزادی غربی بین دموکراســی محض و مشروط تفاوت 
می گذارد و اشــاره می کند که تصور ولایت فقیه موجب تصدیق آن می شود. وی با اشاره 
به ماهیت و کیفیت قوانین اسلام آنها را مستلزم تشکیل حکومت می کند. همچنین، ادله 
مختلف فقهی اثبات ولایت فقیه را ذکر می کند. ســپس با ذکر مفهوم اطلاق ولایت فقیه 
تفاوت آن با حکومت مطلقه در علوم سیاســی را برمی شمارد و می نویسد: »مطلقه ای که 
شمول از آن فهمیده می شود، شامل تمام ولایت هایی است که برعهده پیامبر)ص( و امام 
معصوم)ع( است.« همچنین وی در بخشی از کتاب با استناد به بیان امام)ره( می نویسد: 
»حکومت، که شعبه ای از ولایت مطلقه رسول الله ـ صلی الله علیه و آله و سلّم ـ است، یکی 

از احکام اولیه اسلام است و مقدم بر تمام احکام فرعیه، حتی نماز و روزه و حج است .« 

اندیشه سیاسی مسلمانان  ـ ۴۱2
انحرافاتسیاسیوعقیدتیعصرنراقیدوم

اندیشهسیاسیامامخمینی)ره(

جریان شناسی فکری  ـ فرهنگی ایران معاصر ـ 8۷

بازنمایی نقش مخرب بهائیت در نهضت جنگل و تأسیس پهلوی

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی  ـ قسمت هفتادوپنجم

پروژهنفوذدردانشگاهوجریانهایدانشجویی

تصویرریاکارانهازآزادي!

رازانقلاب
امامخمینی)ره(

با  متناســب  گفتمان ها  معمولاً 
نیازها و مشــکلات هر جامعه شــکل 
مي گیرند؛ اما افراد و جریان هایی هستند 
کــه گاه در مســیر ادراک این نیازها 
مانع ایجاد می کنند یــا با قرائت های 
وارونــه و انحرافی جــای گفتمان ها را 
تغییر می دهند. بررسی روند گفتمانی 
جریان های سیاسی در چهار دهه انقلاب 
اســلامی، حاکی از این واقعیت است 
که جریان متمایل بــه غرب ریاکارانه 
تصویری از خــود در برآوردن آزادی و 
توسعه نشان داده که نه مطالبه مردم 
بوده و نه آنها در چارچوب ساختارهای 
نظام و انقلاب توانایی تحقق آن شعارها 
را داشــته اند. با این حال، همواره آنها 
جریان ارزشي را با اینکه هیچ مخالفتي 
با آزادي هاي مشروع نداشته، به مخالفت 
با آزادي متهم کرده و توانســته اند بر 
کرسی قدرت دست یابند؛ اما دریغ از 
اعطــای آزادی به مردم حتی با قرائتی 

که خود داشته اند. 

 شــهاب زمانی/ بــه موازات 
وضوح و منطقی بودن مواضع کشورهای 
منطقــه، مانند ترکیه، ایران و ســوریه 
و حتــی ســازمان ملل با ســاز ناکوک 
جدایی طلبی بارزانی که بیشتر به دلیل 
کلیــد خــوردن دومینــوی بی ثباتی و 
به خطر افتــادن امنیــت منطقه ای و 
ســاختارهای حقوقی بین المللی است، 
مواضع اعلامی آمریکا در این باره محل 
تردید و تشــکیک بوده است و به دلیل 
تضاد با سیاســت های کلــی آمریکا که 
در طرح هایی، مانند خاورمیانه جدید یا 
بزرگ از گذشته به دنبال تغییر هندسه 
ژئوپلیتیکی منطقه و جهان بوده است، 

محل تأمل شده است.
طرح خاورمیانه بزرگ که در سال 
2005 در دولت جرج بوش و از ســوی 
وزیر امور خارجــه وی، خانم کاندولیزا 
رایس وارد فرهنگ سیاسی جهانی شد،  
از طرح های نواستعماری به شمار می رود 
که هدف آن ایجاد جنگ های جدید در 
شرق و حضور نظامی استعمارگران غربی 
در این منطقه اســت. طبق این راهبرد، 
کشورهای منطقه باید بر اساس مرزهای 
قومیتــی خود به چند واحد سیاســی 
کوچک تقســیم شوند که در این راستا 
جدایی بخش هایی از ایران، ترکیه، عراق 
و سوریه برای تشکیل کشور کردستان 

از اهداف آن به شمار می آید.
به نظر می  رســد، مخالفت دولت 
آمریکا که طراح اســتراتژی خاورمیانه 
بزرگ است، با همه  پرسی جدایی اقلیم 
کردســتان عراق نشــان از یــک بازی 
دوگانــه و صوری دارد کــه با توجه به 
تنش آفرینی های این کشــور در منطقه 
کمتر کســی از مــردم منطقه می تواند 
ایــن مخالفت را جــدی و واقعی بداند. 
مردم منطقه می دانند که اگر واشنگتن 
به طور جد مخالف اجرای همه پرســی 
اســتقلال بود یا آن را مغایــر با منافع 
خود تشخیص می داد، به صورت فعالانه 
اقدامــات مؤثرتــری در جلوگیــری از 

برگزاری آن انجام می داد. 
در پاسخ به این موضوع باید به هر 
دو روی ســکه سیاست در آمریکا توجه 
کرد. پشت پرده سیاست ظاهری و اعلامی 
مقامات آمریکا در مســئله همه پرســی 
اســتقلال کردســتان عــراق، منوط به 
ویژگی اعمالی آن است که در اقدام چراغ 
عملیاتی سازی  در  آمریکایی ها  خاموش 
استراتژی گذشته هستند؛ اما تمیز و بدون 
پرداخت هزینه. طبق مطلبی که روزنامه 
»نیویورک تایمز« منتشــر کــرد، »پال 
مانافورت« مدیر پیشین ستاد انتخاباتی 
دونالد ترامپ در سفرهای تابستان خود 
به عراق، درباره این همه پرسی به رهبران 
اقلیم مشــاوره داده اســت. این روزنامه 
همچنین به نقل از وزارت دادگســتری 
آمریکا فاش کرد که مقامات کردســتان 
عراق در ســال های اخیــر، برای جلب 
حمایت از همه پرسی جدایی این منطقه 
1/5 میلیون دلار در سه سال گذشته به 
لابی های بانفوذ در دو حزب دموکرات و 

جمهوریخواه آمریکا رشوه داده اند.
نیز  ترکیه  »ینی شــفق«  روزنامه 
با افشای خبر نشســت مخفیانه برخی 
مقامات آمریکا با مقامات کرد در کرکوک 
در روزهای نزدیک به برگزاری همه پرسی 
استقلال نوشــت: »در این نشست پیتر 
گالبرایت، دیپلمات پیشین آمریکا؛ برنارد 
کوشــنر، وزیر خارجۀ پیشین فرانسه و 
زلمای خلیل زاد، ســفیر پیشین آمریکا 
حضور داشــتند.« گالبرایت تهیه کننده 
ماده 40 قانون اساســی عراق است که 
مبنای تجزیه این کشور و مناقشه میان 
منطقه خودمختار کردســتان با دولت 

مرکزی بغداد قلمداد می شود.

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق



 مهدي دنگچي/  20 مهر 
1350 با قرائــت خطابه محمدرضا 
پهلــوي در برابــر مقبــره کوروش 
پاسارگاد، جشن هاي  در  هخامنشي 
2500 ساله شاهنشــاهي آغاز شد. 
در این جشــن ها رؤســاي جمهور، 
پادشاهان ، نخست وزیران و هیئت هاي 
بلندپایه بیش از یکصد کشور جهان 
همراه با صدهــا رقاصه و گروه هاي 
متعدد ارکستر و موزیک از کشورهاي 
مختلف شــرکت داشتند. صدها نوع 
غذا و نوشــیدني هاي سفارشــي از 
خارج کشور وارد شده و خیابان هاي 
تهران و دیگر شهرها چراغاني شده، 
رژه نمونه سربازان سواره و پیاده نظام 
مربوط به دوره هاي مختلف سلسله 
پادشــاهي ، مهم ترین وجه ظاهري 

این جشن ها بود.
ســاله   2500 جشــن هاي 
شاهنشــاهي که با هدف بزرگداشت 
25 قرن حکومت پادشاهي در ایران 
ترتیب یافت بیــش از 300 میلیون 
دلار هزینه دربرداشت ، این در حالي 
بود کــه متجاوز از نیمي از جمعیت 
کشور در روستاها و حومه شهرهاي 
بــزرگ در فقــر و فلاکــت زندگي 

مي کردند.
از برپایي  هدف اصلــي شــاه 
این گونه جشن ها، بزرگ جلوه دادن 
عظمت دستگاه شاهي و شخص خود 
بود تا در لابلاي زرق و برق اشــیای 
گران قیمت و کم نظیري که دســتور 
تهیه آنها با قیمت هاي گزاف از جیب 
ملت ایران داده مي شد، چهره سست 
اراده ، مــردد و ضعیف خود را پنهان 
سازد. در این باره در کتاب »آخرین 

سفر شاه« چنین مي خوانیم :
در  ساله  »جشــن هاي 2500 
تخت جمشــید، نمایشــي از رؤیاها 
بــود... در  بلندپروازي هاي شــاه  و 
مورد شخص شاه در رابطه با جشن 
2500 ساله ، رهاورد جشن هاي تخت 
جمشید جدایي کامل او از واقعیات 
بود. او بیش از پیش دچار اشــتغال 
فکــري درباره ســلطنت خودش و 
اهمیت جانشــیني مستقیم خود بر 

اریکه کورش گردید.
تاریخ قطعي برگزاري جشن هاي 
2500 ســاله در چهارمین مرحله ، 
ســال 1346 بود، لیکن بنابر دلایل 
مالي و اینکه جشــن تاج گذاري نیز 
قرار بود در همین سال برگزار گردد، 
برگزاري جشــن هاي 2500 ســاله 
به بعد از ســال 134۸ موکول شد. 
در واقع شــاه به دنبــال اثبات این 
مطلب بود کــه راز بقاي حکومت و 
ملت ایران ، رژیم شاهنشاهي است و 
تمامي عظمت و عزت ملت ایران به 
دلیل داشتن رژیم شاهنشاهي است .« 
وي در سخناني که در 1350/7/20 
در پاســارگاد خطاب بــه کوروش، 
سرسلسله پادشاهي هخامنشي ایراد 

کرد، در این مورد چنین گفت: »در 
این بیســت و پنج قرن، کشور تو و 
کشــور من ، شاهد ســهمگین ترین 
حوادثي شد که در تاریخ جهان براي 
ملتي روي داده اســت. ... اکنون ما 
در اینجا آمده ایم تا به ســربلندي تو 
بگوییم که پس از گذشت 25 قرن ، 
امروز نیز ماننــد دوران پرافتخار تو 
پرچم شاهنشاهي ایران پیروزمندانه 

در اهتزاز است...«
او با این ســخنان مي خواست 
دلیلي بر موجودیــت خویش اقامه 
کنــد و با ارائه تنها یک مدل ثابت و 
طولاني براي شکل حکومت در ایران، 
همــواره در اذهان عمومي این نکته 
را جا بینــدازد که حکومت در ایران 
مســاوي با شاهنشاهي است ؛ وي بر 
این بود تا بــا اتصال تاریخي خود با 
یکي از پادشــاهان باستاني ایران که 
از نظر او ارزش و اهمیت بیشــتري 
داشــت ، بتواند با کسب نظر موافق 
خارجي ها و تأیید و صحه گذاري آنان 
بیشتري  محبوبیت  برنامه هایش ،  بر 
نزد مردم ایران به دســت آورد. شاه 
معتقد بود؛ در صورت کسب موفقیت 
در جلــب نظر دولت هاي خارجي به 
ویژه آمریکا نســبت به برنامه هایش، 
مي تواند با بزرگ نمایي این مســئله 
و دلالت بر تأیید شــخصیت هاي به 
اصطلاح سیاســي، مهــر تأییدي بر 

اقداماتش بزند. 
هــدف شــاه از رویکــرد بــه 
باستان گرایي آن هم از دوره کوروش 
و نادیده گرفتن حدود چهار هزار سال 
حکومت اقوام دیگر در ایران ، تسکین 
حس ترس و ناامیدي بود که در طول 
حکومتش از شــهریور 1320 تا دي 
1357 همواره او را تحت سیطره خود 
داشت . مردم نیز به خوبي دریافتند 
که تمامي خواسته ها، عزت، شرف و 
آینده شــان در دست کسي است که 
تنها به دنبال عظمت طلبي براي خود 
است و بس . و به هیچ کس جز خود و 

خانواده اش نمي اندیشد.

با فاصله گرفتن شاه از مردم ، این 
حقیقت مشخص تر شد که اقدامات 
اصلاح طلبانه وي همچون انقلاب به 
اصطلاح سفید تنها اقداماتي ظاهري 
و عوام فریبانه اســت که ناشــیانه از 
سوي اربابان شــاه طراحي و دیکته 

شده است.
در واقع رویکرد ســریع شــاه 
به اســلام زدایي و اجراي برنامه هاي 
گســترده، امــا بــدون مطالعــه و 
برنامه ریزي دقیق و مشخص ، نشانگر 
نداشتن شناخت صحیح و روشن وي 
از جامعه ایران و خاستگاه هاي اصلي 
و زیربنایي مردم آن )یعني اســلام ( 
بود. از ســوي دیگر به نقش عمده و 

حیاتي روحانیون در جامعه اسلامي 
ایــران و محبوبیت عام آنان در میان 
توده هاي مردم و نهادینه شدن این 
ارتباط در سال هاي متمادي )بیش 

از 1200سال ( توجه کافي نداشت .
ویلیام شوکراس، نویسنده کتاب 
آخرین سفر شــاه درباره هزینه هاي 
جشن هاي 2500 ساله شاهنشاهي 
چنین مي نویسد: »در اکتبر 1971، 
)20مهــر 1350( محمدرضا پهلوي 
ضیافتــي ترتیــب داد کــه از تمام 
میهماني ها برتر بود. او از تمام رهبران 
جهان دعوت کرد. البته همه نیامدند... 
همه چیز جشن را هم از پاریس آورده 
بودند. در دشت خاکي خشک و مرتفع 
تخت جمشــید، اردوگاهي مرکب از 
خیمه هاي گرانبها به وسیله »ژانسن 
دکوراتور« فرانســوي برپا شده بود... 

آرایشگران تراز اول از سالن هاي کارینا 
و الکساندر پاریس به تخت جمشید 
پرواز کردنــد. »الیزابت آردن « یک 
نوع کرم صورت تولید کرد که نام آن 
را »فرح « گذاشــت تا در جعبه هاي 
مخصوص به میهمانان هدیه شــود. 
»باکارا« گیلاس پایه دار کریســتال 
طراحي کــرد، »ســرالین « جایگاه 
میهمانــان را روي ســفال هاي قرن 
پنجم پیش از میلاد ساخت . »رابرت 
هاویلنــد« فنجــان و نعلبکي هایي 
ساخت که فقط یک بار مورد مصرف 
میهمانان قرار گرفــت ... »لان ون « 
اونیفورم هاي جدیدي براي کارمندان 
دربــار تهیه کرد کــه نیم تنه آن به 
طرز شــکیل، ولي نه زننده با بیش 
از یک ونیــم کیلو نخ طــلا دوخته 
شــده بود. دوختن هر یــک از این 
اونیفورم ها، نزدیک به 500 ســاعت 
کار لازم داشت . غذاهاي ضیافت تخت 
جمشید را اصولاً رستوران »ماکسیم « 
تهیه مي کرد... »لویي ورایل « رئیس 
ماکسیم ... به این مناسبت یک بشقاب 
جدید و بسیار عالي محتوي خاویار 
و تخم بلدرچین آب پز اختراع کرد.... 
صورت غذاي ضیافت شــام اصلي با 
مرکب سیاه روي صفحات پوست آهو 
نقش شــده و با یک ریسمان تابیده 
طلایي به صورت یک کتاب کوچک 
با جلد ابریشمي آبي و طلایي صحافي 
شــده بود. پس از تخم بلدرچین با 
مروارید دریاي خزر، غذاي بعدي با 
ته دم خرچنگ با سس »نانتوآ« بود، 
غذاي اصلي خوراک پشت بازوي بره 
سرخ شده در روغن خودش بود که 
درون آن را با ســبزي هاي خوشبو 
انباشته بودند. براي تازه کردن گلوي 
میهمانان ، شــربت یا شامپاین کهنه 
فرانسوي )موئت 1911( مي آوردند. 
آنگاه خــوراک طاووس به ســبک 
شاهنشاهي با ســالاد مخلوط طبق 
سلیقه »الکساندر دوما« صرف شد. 
به عنوان دسر، بشقاب انجیر به شکل 
حلقه اي که درون آن را با تمشک یا 

پورتو انباشــته بودنــد، آوردند و در 
پایان قهوه موکا... همراه با قهوه نیز 
»کونیاک « پرنــس اوژن مخصوص 

خمخانه ماکسیم صرف شد...«
ساواک نیز تجهیزات، چادرها و 
وسایل پیشرفته و گرانبهاي مخابراتي 

آن روز را چنین تشریح مي کند: 
چادرهــاي  و  کمــپ  »ایــن 
پذیرایي تخت جمشــید... به وسایل 
شگفت انگیزي مجهز است که آمیخته 
است از تجمل قدیمي و وسایل مدرن 
عصر فضــا )از آن جمله حمام مرمر 
ـ فرش هاي ابریشــمي و ایراني و...( 
سران کشورها در تمام 24 ساعت از 
طریق شبکه مخابراتي ماه مصنوعي 
با پایتخت هاي خود به وسیله تلفن و 
تلکس در تماس خواهند بود. شبکه 
مخابراتي میکروویو که 275 میلیون 
دلار خرج آن شده است و گران ترین 
و دقیق ترین شبکه مخابراتي جهان 

به شمار مي رود...«
تزئین  برنامــه  تکمیــل  براي 
پایتخت و شهر شیراز از یک مؤسسه 
انگلیسي نیز کمک گرفته شد. ساواک 
در بولتــن ویژه در ایــن باره چنین 
آورده است : »به گزارش خبرگزاري 
آسوشــیتدپرس پیرامــون تزئیــن 
شهرســتان تهران و شیراز به وسیله 
یک مؤسسه انگلیسي مؤسسه )ایروین 
نارتین( مقیم شهر سافولک انگلستان 
که یکــي از بزرگ ترین مؤسســات 
تزئیني جهــان به شــمار مي رود، 
۸64 هزار دلار لامپ و مجسمه هاي 
پلاســتیکي تهیه مي کننــد که در 
جشن هاي 2500 ساله شاهنشاهي 
ایران به مصــرف تزئین خیابان هاي 
تهران و شــیراز برســد... سخنگوي 
این مؤسســه گفت؛ مجســمه هاي 
پلاستیکي متعددي از کوروش کبیر، 
داریوش و همچنین مرغ طاووس که 
مظهر تخت طاووس ایران است، تهیه 

خواهد کرد...« 
اتــلاف  و  ولخرجي هــا  ایــن 
ســرمایه هاي ملــي در حالي انجام 
مي شــد که مردم ایــران در فقر و 
تنگدستي به سر مي بردند. در بیشتر 
شــهرها و روستاهاي کشور، اثري از 
وسایل اولیه و مقدماتي رفاه عمومي 
و حداقل امتیازات زندگي ساده براي 

عامه مردم وجود نداشت .
تضاد فکري و رفتاري بین شاه 
و مردم ادامه داشــت و روز به روز با 
اقدامات غیر معقول و حساب نشده 
رژیم پهلوي افزایش مي یافت . چنانچه 
پس از گذشت هفت سال از برپایي 
جشــن هاي 2500 ساله بسیاري از 
زنــان و مرداني کــه در 1357 ش 
صــداي خود را بــراي ابراز مخالفت 
با شــاه بلند کرده بودند، جشن هاي 
تخت جمشــید را یکي از نمونه هاي 
پهلوي  زیاده روي هاي  نابخشــودني 

ذکر کردند.

.www.sobhesadeghweeklyتاریخ دوشنبه 17 مهر 139۶   سال هجدهم     شماره 819   i r

۹
روایت یار

امام خامنه ای در گذر زمان ـ ۱59
دفاعازمواضعانقلاب

تاریخ حماسه

تاریخ جهان

روند راهبرد نظامی عراق در جنگ با ایران ـ 8
جبههمیاني،غربوشمالغرب

اعتصابمطبوعات
 محمد گنجی/ پاییز سال 1357 در روزهایی که از همه جا صدای اعتراض 
می آمد و موج اعتصاب کارگران و کارمندان ارگان های دولتی و خصوصی کشور را 
فرا گرفته بود، روزنامه های کثیرالانتشار پایتخت هم دو اعتصاب را از سر گذراندند. 
23 مهرماه سالگرد پایان نخستین اعتصاب مطبوعات در آن سال است؛ اعتصابی 
چهار روزه که در اعتراض به حضور و دخالت نظامیان در جریان انتشار روزنامه های 
اطلاعات و کیهان شکل گرفت. آن اعتصاب مهم ترین واکنش مطبوعات تا آن زمان 
در مقابل رژیم رنجور شده پهلوی بود و تضمین کتبی دولت در پایان اعتصاب مبنی 
بر آزادی مطبوعات برابر قانون اساســی، یک پیروزی برای اهالی مطبوعات تلقی 
 شد. در واقع اعتصاب مطبوعات ماحصل کشمکش تاریخی و همیشگی مطبوعات 
و حکومت در دوره پهلوی دوم بود که سوار بر موج اعتصاب های پرشمار پاییز 57 

و به رهبری اتحادیه نویسندگان و خبرنگاران مطبوعات عملی شد.
روزنامه اطلاعات پس از پایان اعتصاب چهار روزه به شــکلی پر و پیمان و 
از جنبه های مختلفی به این حرکت و نتایج آن توجه کرد. از روز بیست وســوم 
مهرماه که روزنامه ها دوباره به میان مردم آمدند تا حدود یک هفته بعد، شــاهد 
اخبار، گزارش ها، مقاله ها و یادداشــت های متعددی درباره اعتصاب مطبوعات در 

این روزنامه بودیم.

»اعتصاب مطبوعات به پیروزی کامل رسید«، این عبارت تیتر اصلی روزنامه 
اطلاعات در نخســتین روز پس از پایــان اعتصاب بود و در کنار آن به »حمایت 
بی دریغ مردم، بازاریان، دانشگاهیان، جمعیت ها و شخصیت های سیاسی و اجتماعی 
از اولین اعتصاب کارکنان مطبوعات« اشــاره شد. عکس نیم صفحه نخست این 
روزنامه هم در همراهی با این تیتر ها، گروهی از نمایندگان دانشگاهیان را نشان 
می داد که برای اعلام همراهی و همبستگی خود با اعتصاب کنندگان به تحریریه 

اطلاعات رفته بودند.
در روزنامه اطلاعات روز شنبه بیست ونهم مهرماه پس از گذشت یک هفته 
از پایان اعتصاب، دو مقاله مفصل درباره پیروزی اهالی مطبوعات دیده می شــود. 
مقاله نخست با عنوان »آزادی سخن در حلقه زنجیر« به قلم جواد مجابی است. 
در نگاه مجابی این اعتصاب سبب نزدیکی بیشتر مردم و مطبوعات شد و مردم، 
روزنامه نویس ها را دیگر نه همچون مزدوران و عاملان فساد، بلکه به عنوان قربانیان 

خفقان و به جان آمدگان از اسارت سانسور و ارعاب نگاه می کنند. 
مقاله دیگر روزنامه اطلاعات در همان روز با عنوان »اعاده شــرف از دســت 
رفته« به قلم یکی دیگر از روزنامه نگاران به نام »داریوش نظری« است. نویسنده 
در این مقاله چنان که از نامش پیداست، اعتصاب مطبوعات را اعاده شرف از دست 
رفته مطبوعات می شمارد و از روز شروع اعتصاب با عنوان »حماسه 19 مهر« یاد 
می کند و البته در ضمانت نامه دولت هم تردید می کند و می نویسد: »وقتی فرمان 
مشروطه که تاریخی ترین سند صدساله ما است، چنان گم شده که هیچ سراغی 
از آن در دســت نیست، وقتی هر گاه که قدرت ها اراده کردند، آمرانه ترین اصول 
قوانین اساسی را، به رغم تأکید ها و تصریحات واضعان آن لگدکوب کردند، چگونه 
می توان انتظار داشت که از یک عهدنامه »تایپ شده«، برای آزادی نسبی مطبوعات 

برای درازمدت ضمانت شود و چه کسی ضامن اجرای این ضمانت نامه است؟«
 گذشــت زمان و شــکل گیری اعتصاب دوم مطبوعات نشــان داد، تردید 
نویسندگان این دو مقاله در حد و حدود و پایداری آزادی ارائه شده به مطبوعات 

بیراه نبوده است.

ســا ل هاي  دخیلــي/  مرتضــي   
1939 ـ1930 یــا به عبارت دیگر ســال هاي 
دهه ســي در تاریخ مبارزات ملت فلســطین، 
ویژگي هاي خاصي دارد که آن را از دیگر ادوار 

تاریخي این بحث متمایز می کند. 
هنگامي که واکهوب در 31 ژوئیه 1931 
به ســمت کمیسر عالي انگلستان در فلسطین 
منصوب شد، حرکت ملي فلسطین وارد مرحله 
ایستایي و سکون شد. او با آمیزه اي از خشونت و 
عوام فریبي به برقراري نوعي تفاهم و همزیستي 
میان اعراب و یهودیان مي اندیشید. از همین رو، 
از یک سو به کشاورزان فلسطیني گوشه چشمي 
نشــان داده، در جلب دوستي آنان کوشید و از 
سوي دیگر فرزندان اشراف و وجیه المِلّه ها! را در 
مشاغل دولتي به کار گمارد تا آنان از نظر مادي 
به دستگاه حاکمه وابسته شوند و آرمان شان در 
رویارویي با منافع شخصي شان به تحلیل رود. در 
مدت زمامداري واکهوب، تعداد مهاجران یهودي 
از ســه هزار و 409 نفر در سال 1931 به 61 
هزار و 45۸ نفر در سال 1935 افزایش یافت.

بي تردیــد، صهیونیســت ها از به قدرت 
رســیدن آدولف هیتلــر )1933( در آلمان و 
تصویب قوانین نژادپرســتانه در آن کشــور، 
اســتفاده هاي فراواني کردند؛ زیرا از سویي به 
اصطــلاح مظلومیت! خویش را به رخ جهانیان 
و به ویــژه افکار عمومي غرب کشــیدند و از 
سوي دیگر با انعقاد قرارداد »هعفارا« با نازي ها 
در ســال 1933، تعداد مهاجــران یهودي در 
سال هاي 1935ـ1933 از مرز 25 هزار و 100 
یهودي گذشت. انگلیسي ها براي تأمین اسلحه و 
آموزش نظامي ساکنان آبادي هاي یهودي نشین 

در فلســطین از هیچ اقدامي کوتاهي نکردند و 
با مســامحه کاري بسیار، دیدگان خویش را در 
مقابل سیل اســلحه قاچاق سرازیر شده براي 

یهودیان بستند.
خلیل ســکاکیني اوضاع فلسطین را در 
ســال 1933 چنین توصیف مي کند: »اوضاع 
کشــور روز به روز خراب تر و بدتر مي شود. هر 
روز کشتي ها هزاران مهاجر یهودي را به سوي 
ما پرت مي کنند. هر روز قطعه هاي بزرگ تري 
از ســرزمین فلســطین به یهودیــان فروخته 
مي شــود... مردم در چگونگــي دفع این خطر 
سردرگم و حیرانند. یهودیان به خوبی دریافته اند 
که شــیرازه کار امت عرب از هم پاشیده شده، 
اعراب به یکدیگر پشت کرده اند و فقر و جهل 
بر آنان حاکم شــده است... لذا صهیونیست ها 
فرصــت را براي اجراي سیاســت هاي خویش 

غنیمت شمرده اند.«
در چنین شــرایطي، احزاب فلســطیني 
یکــي پس از دیگــري تولد یافتنــد. در این 
میان دو حزب، یکي حزب عربي فلســطیني 
و دیگري حزب دفــاع ملي از بقیه نیرومندتر 
بودنــد. در ضمن دیــدگاه کلي احــزاب یاد 
شــده از رنگ و صبغــه »قومیت« خالي نبود 
و در این زمینه خط مشــي مشابهي را پیروي 
مي کردنــد. مهم تر از همه آنکه احزاب مذکور 
در دایره جهت گیري هاي قبیله اي و خانوادگي 
مي چرخیدنــد و در گــرداب محدودیت ها و 
تنگ نظري هاي حزبي غرق شده، تنها به ریاست 
و صدارت چشم دوخته بودند. با این همه، مسلم 
است که مراسم و مناسبت هاي مختلف دیني، 
مساجد و کانون هاي پرورش مذهبي، خاستگاه 

و سر منشــأ اصلي حرکت هاي اعتراض آمیز و 
فعالیت هاي مبارزاتي بــود؛ به گونه ای که به 
مرور زمان بعُد اسلامي کم کم درباره توده هاي 

فلسطیني ریشه دوانید. 
نمود این واقعیــت در رخدادهاي اکتبر 
ســال 1933 به گونه  اي انکارناپذیر ظاهر شد. 
در نیمه نخســت این ماه، رهبران فلسطیني 
در اعتــراض به افزایش اعمال ســرکوبگرانه و 
وحشیگري هاي مقامات قیمومیت و با توجه به 
خطرهای فزاینده مهاجرت یهودیان به فلسطین، 
مردم را به شــرکت در راه پیمایي فراخواندند. 
مردم این تقاضا را اجابت کرده و در 13 اکتبر 
1933، از درون حرم قدس شریف، راه پیمایي 
عظیمي در شهر بیت المقدس به راه انداختند. 
در پیشاپیش راه پیمایان موسي کاظم حسیني 
)شهردار بیت المقدس( دیده مي شد. نیروهاي 
انگلیسي در اقدامی انفعالي و ناجوانمردانه، به 
طرف راه پیمایان تیراندازي کرده و بیش از 60 

نفــر از آنان را زخمي کردند که پنج نفر بر اثر 
شدت جراحات، به شهادت رسیدند.

هنوز دو هفته از این واقعه ســپري نشده 
بود که رهبران فلســطیني بار دیگر مردم را به 
راه پیمایي دعوت کردند. در این راه پیمایي که 
در 27 اکتبر همان ســال در یافا و پس از نماز 
جمعه برگزار شــد، علما و روحانیون برجسته 
فلسطیني شرکت کردند. گفتنی است، در صف 
مقدّم راه پیمایان، موسي کاظم حسیني براي بار 
دوم حاضر شده بود؛ اما این بار او مورد اصابت 
گلوله ســربازان اشــغالگر واقع و مجروح شد. 
همچنین، شمار زیادي از شهروندان فلسطیني 
جراحاتي برداشــتند و 30 نفر از راه پیمایان به 
شهادت رسیدند. پیامدهاي این کشتار، گسترش 
تظاهرات خشمگینانه در بیت المقدس، حیفا، 
نابلــس و غزّه بود. در اعتراض به این کشــتار 
وحشــیانه، فلســطین به مدت هفت روز در 

اعتصاب عمومي به سر برد.
در طــول مبــارزه دو جریــان نیرومند 
موجودیت شــان را همچنــان حفظ و تثبیت 
کردند: اولي جریان اســلامي بــود که مبارزه 
با صهیونیســت ها را مبــارزه اي ایدئولوژیکي 
مي دانست و با تمام توان کوشید هویت اسلامي 
را بر فرایند کلي مبارزه بگستراند. جریان دوم که 
بر قومي بودن مسئله فلسطین اصرار مي ورزید، 
اندک اندک در حرکت ملي فلســطین آشکار 
شد. جریان نخست در نشست عمومي اسلامي 
و قیام جهادگري شیخ عزالدین قسام )1935( 
نمود یافت و جریــان دوم در پیدایش احزاب 
فلســطیني و نخستین نشســت جوانان عرب 

)1932( تجلي پیدا کرد.

 حمیدرضــا میري/  جبهه میاني و غرب/ ایــن جبهه بین مناطق 
کوهســتاني داخل ایران و اراضي گسترده و پســت داخل عراق قرار دارد. وضع 
زمین این منطقه به هم پیوسته است و به همین دلیل براي انجام دادن هرگونه 
عملیات نیروها مناســب است. ویژگي دیگر این منطقه وجود شیب هاي تند در 

داخل ایران و کمبود جاده هاي مناسب و پل هاي عبور است.
هدف نهایي عراق در محور میاني، اشغال تعدادي از شهرهاي مرزي و تسلط  
بر تنگه  ها و در هم کوبیدن نیروهاي ایراني براي جلوگیري از هرگونه پیشــروي 
به سمت بغداد، دیاله یا کوت بود. ارتش عراق در این محور پیشروي براي اشغال 
شهر مهران، اشغال تنگۀ کنجانچم و اشغال شهرهاي سومار، نفت شهر، قصرشیرین، 
گیلانغرب و سرپل ذهاب را برنامه  ریزي کرده بود. همچنین پیشروي به سوي گردنه 
»پاتاق« در 130 کیلومتري غرب کرمانشاه و در 20 کیلومتري شرق سرپل ذهاب 

و نیز گردنه »قلّاجه« در شرق گیلانغرب را پیش بیني کرده بود.
هدف اصلي دشمن در این جبهه، اجراي یک تک به منظور دورسازي قواي 
ایران از خط مرزي و پشــتیباني از یگان  هایي بود که تهاجم به خوزســتان را به 
عنــوان اولویت اول قرار داده بودند. همچنین حمله از این جبهه به منظور عمق 
دادن به فضاي پدافندي نســبت به شــهر بغداد و همچنین تسلط بر ارتفاعات 
زاگرس و تعمیق مرزهاي شرقي عراق و تسلط بر ارتفاعات مرزي مورد منازعه بر 
اساس معاهده 1975 در غرب ایران بود. این جبهه که اهمیت کمتري نسبت به 
جبهه جنوب داشت، به چهار محور عملیاتي تقسیم شده بود: 1ـ محور خسروي  
ـ  قصرشیرین  ـ سرپل ذهاب   ـ اسلام آباد؛ 2ـ محور نفت شهر  ـ سومار  ـ گیلانغرب؛ 
3ـ محور زرباطیه  ـ مهران  ـ صالح آبّاد  ـ  ایلام؛ 4ـ محور میمک   ـ صالح آباد  ـ  ایلام.

 جبهه شمال غرب/ هدف از عملیات در این محور، زمینگیر کردن نیروهاي 
ایراني و مقابله با آنها و نیز بستن معابر این منطقه بود. سپاه یکم ارتش عراق با 
به کارگیري لشکرهاي 4 و 7 مأموریت در جبهه شمال شرق عراق را برعهده داشت. 
در این محور برخي تپه  هاي مهم مرزي در منطقه حاج عمران و همچنین ارتفاع 
1۸64 در منطقه قوچ سلطان و ارتفاعاتي در منطق پنجوین به تصرف ارتش عراق 
درآمد. هدف اصلي از تشکیل این جبهه، جداسازي ارتباط کُردهاي مخالف رژیم 
صدام از ایران و نیز پشــتیباني از احزاب ضد ایراني کومله و دموکرات و استفاده 
از آنان در ناامن نگه داشتن شمال غرب ایران و همچنین تأمین منطقه نفت خیز 

کرکوک در مقابل حملات احتمالي ایران بود.
 مسئولیت این جبهه برعهده سپاه یکم عراق بود که دو لشکر11 و 7 پیاده 
را تحت امر خود داشت. این سپاه مأموریت داشت با حفاظت از منطقه و کنترل 
معارضان عراقي، نیروهاي ضد انقلاب را در وارد ساختن ضربه به جمهوري اسلامي 
ایــران تجهیز، تقویت و هدایت کند و در صورت لزوم نیز برخي از ارتفاعات را به 
اشغال درآورد و از طرف دیگر کردهاي مخالف دولت عراق را از همکاري با ایران 
بازدارد. یگان هاي تحت امر سپاه یکم، با وجود اهداف محوله، عملًا نقش احتیاط 

نیروي زمیني ارتش عراق را برعهده داشت.

درآمــد کلان نفتي ایران ســبب 
شــده بود تا محمدرضا پهلوي دست به 
بلندپروازي هاي متعددي بزند که ارائه 
وام هاي کلان به بســیاري از کشورهاي 
جهان براي تعریف نقش ایران به مثابه 
یک کشور ثروتمند و تأثیرگذار، بخشي 
از این بلندپروازي ها بود. بخش دیگري 
از این بلندپروازي، برگزاري جشن هاي 
2500 ســاله براي ارائه چهره اي تازه از 
خاندان پهلوي بود. دعوت از سران 70 
کشــور براي حضور در این جشن ها نیز 
در تلاش براي نمایش این چهره به ملل 
دیگر بود. همین رویکرد سبب شده بود 
ســران برخي کشورها از جمله چندین 
پادشاه و ملکه ترجیح دهند در این جشن 
حضور نیابند و در رقابت نمایش شکوه 
یک خاندان ســلطنتي، مهمان نباشند. 
ملکه بریتانیا، برجسته ترین چهره اي بود 
که با همین انگیزه حاضر نشد به ایران 
بیاید و در این جشــن شــرکت کند و 

تماشاچي نمایش پهلوي ها باشد.

امام   سید مهدی حسینی/  
ســال های  در  خامنه ای)مدظله العالی( 
71 و 72  کــه زعامــت و ولایت نظام 
انقلاب اســلامی را برعهده داشــتند با 
مسائل عدیده و دشواری روبه رو بودند. 
همانطور که اشاره شد پس از فروپاشی 
شوروی سابق، آمریکایی ها قطب مقابل 
خودشــان را جنبش های اســلامی با 
محوریت انقلاب اسلامی ایران می دیدند 
و بــرای مقابله با آن ســعی می کردند 
تمامی اهرم های فشــار را در حوزه های 
سیاســی، فرهنگی، اقتصادی و امنیتی 
علیه ایران بــه کار گیرند تا به هر نحو 
نظام جمهوری اسلامی ایران را از مسیر 
خودش خــارج کنند، یا در اهدافش به 
شکست بکشانند و از الگو شدن آن در 
جهان جلوگیری کنند. در این راستا در 
داخل کشور از هر فرصتی بهره گرفتند 
و به طرق مختلف  آشــوب، بلوا و ناامنی 
ایجاد کرده و شورش هایی در شهرها به 
راه انداختند؛ سلسله وقایعی که هر یک 
به بهانه ای کلید می خورد، برای نمونه در 
مشهد به بهانه اعتراض به شهرداری، در 
قزوین به بهانه استان نشدن، در نجف آباد 
به بهانه سخنان امام جماعت یک مسجد 
در حمایت از جریان منتظری، در اراک 
به بهانه رسیدگی نکردن به جانبازان، در 
اسلامشهر به بهانه قطع آب و همچنین 
در دیگر شهرها هر یک به طریقی امنیت 
محله ها را به مخاطــره می انداختند و 
فرصت مناســبی برای ورود ضدانقلاب 
و گروهک ها فراهم می شد. در این میان 
دانسته یا ندانسته  بســیاری از اشرار و 
اراذل و اوباش وارد می شدند و به نوعی 
دســت به آشوب می زدند و در این بین 
رســانه های گروهی وابسته به استکبار 
جهانــی غوغای خبــری و تحلیلی راه 
می انداخت و در کنار تشنج آفرینی های 
داخلی اهرم های فشــار بین المللی هم 
فعال می شــد، مانند حقوق بشر، طرح 
حمایت آمریکا از فرقه بهائیت و منافقین 
و به کارگیــری انواع تحریم ها، در کنار 
آن تحریک برخی از کشورهای همسایه 
مانند امارات و مناقشــه جزایر سه گانه 
علیه ایران، تمامی این تلاش ها به منظور 
در تنگنا قرار دادن رهبری انقلاب بود. 
اما ایشــان با تمام قوا، مدبرانه، قاطعانه، 
حکیمانــه،  هوشــیارانه در برابــر همه 
توطئه ها ایســتادند و محکم از مواضع 
انقلاب اســلامی و آرمان های حضرت 
امام خمینی)ره(،  و ارزش های اسلامی 
دفاع کردند. معظم له در هفتم فروردین 
ماه سال 1372 در دیدار با مردم مشهد 
طی ســخنانی در این باره فرمودند: »ما 
دشمن تراشی نکرده ایم، بلکه حق خود را 
خواسته ایم، ملت ایران اراده کرده است بر 
خانه، سرزمین، منافع، ثروت، منابع ملی 
زندگی و سرنوشت خود مسلط باشد و 
این امر لازمه یک ملت زنده و پابرجاست. 
انقلاب ایرانی به سبب کوتاه کردن دست 
غارتگــران بین المللی و ترجیح منافع و 
مصالح ملت ایران، بر خواست بیگانگان 

دشمن ساز است.
جمهوری اســلامی ایران در برابر 
مطالع آمریکا،  قدرت های سلطه گر،  اروپا 
و صاحبان شرکت های بزرگ چندملیتی 
قهرمانانه ایســتاده است و به هیچ کس 
اجازه زورگویی، دخالت و نفوذ در ایران 

اسلامی را نخواهد داد.«
امام خامنه ای در همین ســال ها 
با ایراد ســخنان تحلیلــی تحت عنوان 
عبرت های عاشورا، ضمن تقویت روحیه 
ملــی و مذهبی، وقایع صدر اســلام و 
دوران حکومــت امام علی )ع( و نهضت 
امام حسین)ع( را تبیین کردند؛ تلاشی 

که بسیار مؤثر و راه گشا بود.

درنگ
غیبتملكهبریتانیا

اکتبر۱9۳۳درفلسطین

حافظ بدون شک، درخشان ترین ستاره  فرهنگ فارسی است . در طول این چندین قرن تا امروز نداریم هیچ شاعری را که به قدر حافظ، در اعماق و زوایای جامعه  
ما و ذهن و دل ملت ما نفوذ کرده باشد و حضور داشته باشد. شاعرِ همه  قرن هاست و همه  قشرهاست.

امام خامنه اي، )1367/۸/2۸(

شاعرِ
همهقرنها

تاریخ ایران

ســاله   25۰۰ جشــن هاي 
شاهنشاهي که با هدف بزرگداشت 
در  پادشــاهي  قرن حکومت   25
ایران ترتیب یافــت بیش از ۳۰۰ 
میلیون دلار هزینه دربرداشت ، این 
در حالي بود که متجاوز از نیمي از 
جمعیت کشور در روستاها و حومه 
شــهرهاي بزرگ در فقر و فلاکت 

زندگي مي کردند

جشن هاي 2500 ساله نشانه اي براي زوال
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انسان تا وقتی که خود را خالص نکند، نمی تواند عمل صحیح انجام دهد و 
این مجاهده با نفس می خواهد. چرا؟ برای اینکه می خواهد یک افطاری بدهد، به 
ویژه اگر شب قدر و شب جمعه هم هست. در محله همه سر و صدا می کنند که 
فــلان حــاج آقا یک افطاری دادند و از همه دعوت کردند. زن و مرد بیایند. خب 
این ســر و صدا و آبرو اهمیت دارد و خیلی کار خوبی است؛ اما به یک شرط! آن 
این اســت که وقتی شنید که مردم قدردانی نکردند، برایش فرقی نکند و بگوید 
مــن این کار را برای مردم نکردم. وقتی همان موقع که دعوت کرد، دید فقیری 
هســت که باید اینها را به او برساند، از اینها عذر می خواهد و به او می دهد. اینها 

شرایط یک کار خالص است. 
آدم هست که در محرم می خواهد خرج بدهد، می خواهد در مدارس دینی 
فــلان کار خداپســندانه را انجام بدهد؛ اما می فهمــد که در جایی یک جمعیت 
گرفتاری هستند و کسی هم به آنها نمی رسد. همان وقت که می خواهد همه  این 
کارهــا را بکند و همه این دعوت ها را کرده، جلویش را می گیرد و همین را برای 
آنها می فرستد؛ ای آقا! حاج آقا چرا دروغ گفت و چرا نداد؟ چرا میهمانی را به هم 
زد؟ همه  اینها را به خودش می خرد. چرا؟ برای اینکه او برای خاطر خودش این 
کارها را نکرده بوده که مردم او را بشناســند؛ حاج آقا و آقا و اینها برایش پیغام 
بیاید! عکســش را بیندازند و رادیو اسمش را ببرد. هیچ چیز این حرف ها برای او 

یک کاه هم فرقی نمی کند. 
خب این جهاد با نفس است. جهاد از شهادت بالاتر است. از جبهه رفتن و تیر 
خوردن اهمیتش بیشتر است؛ چون آن تیر خوردن هم به شرط جهاد، قبول است 
و الّا بعضی ها که به فشــار یا رو در بایستی می روند، تیر هم می خورند، ظاهرش 
هم مردم خیال می کنند که اینها شهیدند، ولی واقعاً شهید نیستند؛ چون شهادت 

در درون است، نه در برون.
اگر انسانی چنان پیروز شد که هیچ مسئله ای او را به خود مشغول نکرد، غیر 
از خواســت پروردگار، این ارزش دارد و این به آســانی گیر کسی نمی آید. در هر 
دوره ای گاهی پنج نفر یا ده نفر پیدا می شوند که چنین سعادتی را می برند. آن  وقت 
به خاطر آنهاســت که اجتماع محفوظ می ماند و مساجد برپاست و سینه زنی ها 
برپاست. اینها خیال می کنند برای خاطر خودشان است، نه! اگر یک بنده صالح 
خالص در یک جا زندگی کرد، آثار برکات او آنجا را خیلی وقت ها تأمین می کند 
و خیلی وقت ها زلزله عقب می رود. خیلی وقت ها طوفان جلو نمی آید، بیماری ها 

جلو نمی آید. اینها همه آثار خلوص است. 
بنابراین انسان باید رساله  خلوص داشته باشد، غیر از رساله  عملیات و عبادات. 
رساله  اینکه روزه خالص چگونه است؟ اطعام خالص چگونه است؟ زیارت کربلای 
خالص چگونه است؟ مرحوم شیخ زاهد، شیخ مرتضی )ره( جدّ آقای جاودان، ایشان 
تا پیر شده بود و از حرکت هم افتاده بود، جلسات شبانه را رها نمی کرد! شماری از 
بازاری های تهران، وجوهات بده ها، خیرخواهان، اینها تحت تربیت او بودند. شنیدم 
که به او گفته بودند که آقا شما چرا کربلا نمی روی؟ فرموده بود: »هر شب که من 

جلسه می روم، یک کربلا حساب می کنم.«
پس او می فهمد که کربلای امام حســین)ع( یعنی چه. می فهمد که اصلًا 
خود زیارت کربلا برای چه بنا شده است. می فهمد که چرا امام حسین)ع( در راه 
رضای خدا از همه چیز گذشــت؛ همان گونه که اگر ما هم توی این راه بیفتیم، 
باید ما هم پیرو او بشــویم، باید ما هم شیعه  او بشویم و یاد بگیریم این صفات و 

این کمالات را، این اسلامیت و این تشیع را.

شمیم شریعت
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نقطه نظر

 احسان آیتی/ توجه به امور 
مســلمین و اهمیــت دادن به روابط 
اجتماعی با بــرادران ایمانی از نکات 
مؤکد در منظومه اخلاقی شیعه است 
و سفارش های مکرر و متعددی در این 
باره در روایات وجــود دارد. اصولاً در 
شیعه، تهذیب نفس و رشد اخلاقی در 
بستر جامعه و ارتباط با دیگران شکل 
می گیــرد و فردگرایــی و رهبانیت به 

شدت مذموم است. 
حضرت امام زین العابدین)ع( که 
برای بیان معارف و تعالیم شــیعه در 
دوران اختناق حکومت اموی، زبان دعا 
را برگزیده بودند، در دعای 3۸ صحیفه 
سجادیه در قالب دعا و اعتذار از خداوند 
بخش های مهمی از حقوق مؤمنان در 

برابر یکدیگر را عنوان کرده اند. 
ایشان به محضر پروردگار این گونه 
عرضه داشته اند: »خدایا من در پیشگاه 

تو عذر می خواهم؛
1 ـ از مظلومی که در حضور من 
به او ســتم رســیده و من او را یاری 

نکرده باشم.
2 ـ از احسانی که درباره من انجام 
گرفته و شکر آن را به جا نیاورده باشم.
3 ـ از بدکــرداری که از من عذر 
خواسته باشد و من عذرش را نپذیرفته 

باشم.
4 ـ از فقیری که از من خواهشی 
کرده باشــد و من او را بــه برآوردن 
حاجتش بر خویشــتن ترجیح نداده 

باشم.
5 ـ حــق حــق دار مؤمنی که بر 
ذمه ام مانده باشــد و آن را نپرداخته 

باشم.
6 ـ عیب مؤمنی که بر من پدید 

شده باشد و آن را نپوشانده باشم.
7 ـ و از هر گناهی که برایم پیش 
آمده باشد و از آن دوری نکرده باشم.«
وقتی ایــن امور تحــت عنوان 
پوزش از خدا مطرح می شــود، به این 
معناســت که باید از این امور اجتناب 
کرد و نقطه مقابل آن را بجا آورد و اگر 
مؤمن بی دلیل این مهمات را ترک کند، 
باید شرم زده و اندوهناک شود. روشن 
است، اگر چنین نباشد دیگر دعا برای 
عذرخواهی از ترک آنها معنا ندارد و در 
واقع اینها وظایف اخلاقی یک مؤمن در 

برابر دیگران است. 

حقوقمتقابلمؤمنان
یکی از توصیه های آیت الله مجتبی تهرانی این بود: این یک مأموریت الهی است که در هر محیط درسی و تعلیمی، باید بحث تزکیه و تربیت باشد. امام صادق)ع( فرمودند: »لا عِلمَْ إلِا مِنْ عَالمٍِ 
َّانيِ«. اصلًا حضرت نفی علمیّت می کنند؛ یعنی اگر آن معلمّ و استاد به تربیت الهی و انسانی تربیت نشده باشد، نمی تواند به تو علم بیاموزد. تا خودِ شخص موصوف به وصفی نباشد نمی تواند آن  رَب
را به دیگری بدهد. به خصوص مقطع خاصّ سِنّی که از شش سالگی شروع می شود. در این مقطع خاص، روش رفتاری و گفتاری دادن، کمال اثر را روی انسان می گذارد و نقش سرنوشت ساز دارد.

نكتهمهمدرتربیت
ششسالهها

همه بشر دارای امام هستند، اما 
باید دید که هــر طایفه ای چه امامی 
دارد، امیرمؤمنان از طعام این دنیا هر 
روز به دو قرص نان جو اکتفا می کرد 
و از پوشــاک دنیا بــه دو پاره پارچه 
به صورت یک دســت لباس رضایت 
داشتند، در تعابیر وجود دارد که حتی 
حضرت برای استفاده و تکه کردن نان 
جوی ســخت از زانوهای خود کمک 
می گرفتند و اجازه نمی دادند که کسی 

برای شان چیز دیگری بیاورد.

نمونه بارز عدالت
این سبک عدالت علی)ع( با این 
همه رنج در مقیاس بشری برای این 
بود که یک نمونــه بارز عدالت وجود 
داشته باشد تا همه بتوانند آن را درک 
کنند، بسیاری هستند که اگر عدالت 
برای آنها تفسیر شــود، با ذهن خود 
چیــزی را می گیرند، اما با دل متوجه 

مسئله نمی شوند.
عدالت باید به گونه ای ترســیم 
و تبیین شــود و در جامعه برجسته 
شــود که برای همیشه تاریخ و برای 
همــه نوع آدم جا بیفتــد، این کاری 
اســت که امیرمؤمنــان در مدیریت 
اجتماعی خود انجام دادند تا این روش 

ضرب المثل شود.

وارونگی قلب 
نبایــد گناهان کوچک ســبک 
شمرده شود، دل کسانی که بر معصیت 
مداومت می کنند و بر آن اصرار دارند 
سیاه می شود تا آنجا که دچار وارونگی 
می شود. شخصیت انسان قابل وارونگی 
اســت و کاملًا وارونه می شود و وقتی 
وارونه شــد، خوب را بد دیده و بد را 

خوب می بیند.
وقتی دل انسان وارونه شود به هر 
جنایتی دســت می زند، هیچ جنایتی 
برای چنین انســانی سنگین نخواهد 
بود و این کیفر رفتارهای زشت قبلی 
او است، قرآن می فرماید جنایتکاران 
گمان نکنند که اگر فرصتی به آنها داده 

می شــود از خوبی آنان است و خوبی 
آنان را خواســته ایم؛ بلکه این فرصت 

نوعی کیفر به شمار می رود.
حضرت امام)ره( می فرمود مرگ 
بر صــدام ملــت ایران بــرای او دعا 
محسوب می شود؛ چرا که هر چه زودتر 
بمیرد برای خودش بهتر است، چون 
فرصت بیشتر برای او کیفر خواهد بود، 
برخــی نیت بدی می کنند تا کاری را 
انجام دهند، اما موفق به آن نمی شوند 
و چنین انســانی هنوز از چشم خدا 
نیفتاده اســت، اما اگر خدا انســان را 
رها کند تا جنایت انجام دهد بســیار 

خطرناک است.
انســان باید از خدا بخواهد که 
نعمت هــا و توفیقات را از او ســلب 
نکند، یک نوع کیفر برای انسان های 
زشــت رفتار این است که خدا آنها را 
به حال خود رها می کند که از بدترین 
کیفرهای الهی به شمار می رود و کار 
به جایی می رسد که فرد خدا را منکر 

می شود.
در انقلاب کسانی را داشتیم که 
ابتدا با امام)ره( یا رهبر معظم انقلاب 
مخالفت کوچک کردند، اما بر مخالفت 
خود اصرار داشــتند، ابتدا می گفتند 
ولایــت فقیه و ولایت امــام  با همه 
در این باره دعــوا می کردند، اما بعد 
وضعیــت تغییر کرد، به گونه ای دیگر 

موضع می گرفتند.

دلیلی برای استغفار معصوم
اینکه در دعــای اهل بیت)ع( با 
وجود اینکه معصومان گناه نمی کنند 
این اندازه اقرار به گناه وجود دارد، به 
این دلیل است که خداوند بینشی به 
آنها می دهد که وقتی رفتار خوبی انجام 
می دهند و آن را بررســی می کنند به 
این نتیجه می رسند که بهتر از آن را 

هم می توان انجام داد.
این عبــارت اقرار بــه گناه نزد 
خداوند متعال تعلیم دادن به انسان ها 
اســت که همواره درباره آنچه انجام 
می دهند تفکر کنند و به آن بنگرند که 
آیا خوب بوده یا بد محسوب می شود، 
ایــن تربیت اهل بیت)ع( نســبت به 

مسلمانان است.
انســان خوب کسی است که تا 
یک گناه و لغزشــی از او ســر زد زود 
توبه کند و برگردد، در روایت آمده که 
خداوند دوست دارد که بنده بعد از گناه 
استغفار کند، اگر انسان اشتباهی انجام 
داد و بر آن اصرار کرد، بسیار خطرناک 
اســت؛ چرا که همین اشتباه او را به 
جای بد می کشــاند. گاهی امتحان و 
نتیجه آن یک عمر طول می کشــد و 
این گونه نیســت که به سرعت همه 

چیز انجام شود.
به انسان توصیه شده که از هیچ 
کار نیکی دریغ نکند و آن را کم نشمرد. 
انســان دستگیری و کمک به دیگران 

را باید برای خود فرصتی خوب بداند، 
نه اینکه بگوید دیگــران به او کمک 
خواهند کرد، چــون فرصتی طلایی 
را از دســت می دهد، انسان از اوقات 
بیکاری خود می تواند بیشترین بهره 
را ببرد، برای نمونه می تواند ذکر الهی 
بگوید، اگر انسان فرصت ها را غنیمت 
بداند، کارهای خوب برایش به سرمایه 

تبدیل می شود.
این سرمایه می تواند انسان را در 
تصمیمات و لحظات حســاس کمک 
کند، این ســرمایه کمک می کند که 
انســان در شرایط حســاس و تعیین 
کننده درست تصمیم بگیرد، شهادتی 
که نصیب شهدای کربلا شد دستیابی 
این گروه به یک مقام عشــق بود که 

هیچ کس نمی توانست به آن برسد.

تحول کربلا در جامعه بشری
عشــق و محبت مراتبی دارد و 
کار امام حســین)ع( در روز عاشــورا 
غوغا است و حضرت در مکتب عشق 
بار آمده اســت. به اندازه ای شخصیت 
که  است  برجســته  سیدالشهداء)ع( 
گاهی از افراد دیگری که در کربلا نقش 
ایفا کردند غفلت می شود، کربلا عرصه 

عشق بازی الهی است.
جریــان عاشــورا یــک حادثه 
تاریخ ســاز و تحول بنیادین در مسیر 
جامعه بشر است، این تحول تا جامعه 

بشر را به مقصد نرساند از حرکت باز 
نخواهد ایستاد.

این  در  بایــد  جامعه شناســان 
زمینــه تحقیق کنند کــه این تحول 
که سیدالشــهداء)ع( در جامعه بشر 
به راه انداخت از کجا شــروع شد و در 
جامعه بشر چه کرد، از وقتی که خون 
سیدالشهداء)ع( بر زمین ریخته شد، تا 
به امروز بشر و جامعه اسلامی آرامش 

نداشته است.
هر جا ظالمی سر بلند کرده در 
برابر او یک قهرمان پرچم بلند می کند 
و در برابر او می ایســتد، این مسئله را 
خون و حرکت عظیم سیدالشهداء)ع( 

در جامعه به وجود آورد.

انرژی ایمانی
اینکه رهبر معظم انقلاب گاهی 
به مســئولان تأکیــد می کنند که بر 
خدا تکیه کنید و به خدا و وعده های 
الهی اعتماد داشته باشید می خواهند 
بفرمایند انرژی در اختیار شــما است 
که اگر از آن اســتفاده شود می توان 
همه گره ها را باز کرد، مسئولان باید 
متوجه باشند چه قدرتی در اختیار آنان 
قرار گرفته اســت، چرا به این قدرت 
پشت می شود و می خواهند به آمریکا 
تکیه کنند، این چه اشتباهی است که 
مرتکب می شوند. انرژی ایمانی معرکه 
می کند، اگر جوان متعهد دانشگاهی 
با انرژی ایمانی درس بخواند می تواند 
همه مشکلات علمی را حل کند، گاهی 
که بوعلی ســینا برای حل معادلات 
به مشــکل برمی خورد بعد از خواندن 
دو رکعت نماز به راه حل دســت پیدا 
می کرد و این مســائل افسانه نیست، 
مــا از انرژی ای بهره می بریم که جای 
دیگــر آن را نــدارد و با همین انرژی 
می توان اقتصــاد مقاومتی را تحلیل 
کرد، با همین انرژی می توان نظام را 
بر اساس تربیت اسلامی بار آورد و نباید 

کفران نعمت کرد.
*دبیرکل مجمع تقریب 
مذاهب اسلامی 

 آیت الله محسن اراکی*

اصرار بر خطا دل را وارونه می کند!

فاضلی: یکی از ملاک های تعیین 
بر  افزون  درسی  کتاب های  محتوای 
نیاز فرد، جامعه حال و آینده، ترویج 
انقلاب  و  اسلام  ارزش های  و تحکیم 
اســلامی و ترویج فرهنــگ ایثار و 
شهادت است. کتاب های کار و فناوری، 
تحلیل فرهنگــی، تفکر و پژوهش، 
تفکر و سبک زندگی و تفکر و سواد 

رسانه ای در همین راستاست 

    مجتبی برزگر/  طرح تغییر کتاب هاي درسي دانش آموزان از چند سال پیش در مقاطع مختلف تحصیلي شروع شده که با توجه به تجربه جدید آن، محتوا و حجم جدید این کتاب ها مشکلاتي را براي معلمان، دانش آموزان به همراه داشته است، به طوري که در برخي موارد به اصلاحاتي 
در سال هاي پس از تغییر منجر شده است؛ تغییراتی که در پی آن برخی از ارزش ها هم فراموش  شده اند. در یک مصداق بارز، درس مقاومت و ایثار در پرتو چهره دوست داشتنی نوجوان سال ها پیش این سرزمین، شهید فهمیده و خیلی ارزش های دیگر نیز حذف شده است! همزمان با مهر و 
آغازین روزهای سال تحصیلی بر آن شدیم تا این موضوع را واکاوی کنیم. با بسیاری از کارشناسان دیگر و حتی وزرای آموزش و پرورش دولت های گذشته تماس گرفتیم تا در این باره صحبت کنند، اما یا نخواستند،  یا مانند خیلی از اتفاقات دیگر در جریان نبودند و یا هراس داشتند از اینکه 
پای تبیین سند 2۰۳۰ به میان بیاید، از این رو با دکتر سیدنصرت الله فاضلی معاون سابق سازمان پژوهش کتب درسی و دبیر فعلی شورای هماهنگی و علمی این سازمان و دکتر سعید تقی آبادی از مدیران سابق آموزش و پرورش و کارشناس حوزه آموزش در این باره به گفت وگو نشستیم.

بررسی وضعیت کتب درسی در گفت وگوی صبح صادق با دکتر فاضلی و دکتر تقی آبادی:

»رهبر کوچک« نباید تغییر می کرد

*تهیه و تنظیم کتب درســی تابع چه اصول و اساسنامه هایی 
است؟ و کتب درسی بر اساس چه قوانین و مقررات و چارچوبی تهیه

 می شود؟
فاضلی: کتاب های درسی براساس راهنمای برنامه های درسی تدوین 
می شود و سیاست گذاری کلان آن در سند تحول بنیادین و برنامه درسی ملی 
تعیین شده است، برای نمونه اینکه دانش آموزان چه علومی را باید بیاموزند 
در 11 حوزه تصمیم گیری شده است که شامل حوزه زبان و ادبیات فارسی، 
حکمت و معارف اســلامی، ریاضی، علوم تجربی، علوم انســانی و مطالعات 
اجتماعی، آداب و مهارت زندگی و خانواده، فرهنگ و هنر، سلامت و تربیت 
بدنی، زبان های خارجی، کار و فناوری، قرآن و عربی اســت و در این اســناد 
تلقی از دانش آموز، محیط یادگیری، ارزشــیابی و محتوا معین شــده و در 
حوزه یادگیری 11گانه ضرورت اینکه چرا بچه ها باید ریاضی و علوم و حوزه 
دیگر را بخوانند، تبیین شــده است؛ برای نمونه  از آنجا که کار و اشتغال در 
آموزه های اسلامی مهم است و جوهر آدمی را شکل می دهد و خداوند انسان 
بیکار را دشمن می دارد و کار، مشارکت افراد را در زندگی اجتماعی افزایش 
می دهد، حوزه یادگیری کار و فناوری تعریف شده است، تا دانش آموزان در 
دوران تحصیل دســت کم یک مهارت را یاد بگیرنــد. افزون بر ضرورت هر 
حوزه، ســاماندهی محتوای مواد و رسانه های آموزشی سیاست گذاری شده 
که دانش آموزان برای آموختن مهارت های سطح یک تا سه به سه گروه اول، 

دوم و سوم برسند.
 برای پاســخ به این سیاست کتاب کار و فناوری در 
دوره ابتدایی و متوسطه اول پیش بینی شد و در دوره دوم 
متوسطه شاخه فنی و حرفه ای و کار و دانش برای تربیت 
دانش آمــوزان با مهارت هایــی در زمینه صنعت، خدمات، 
 کشاورزی با رشــته های متعدد پیش بینی شده و جداول 
دروس آنان در شــورای عالی آموزش و پرورش مصوب و از 
سوی رئیس جمهور ابلاغ شد. به طور خلاصه اسناد مرتبط 
برای تولید مواد و رسانه های آموزشی، از جمله کتاب های 
درسی اهداف کلی دوره های تحصیلی مبتنی بر ساحت های 
شــش گانه، ســند تحول بنیادین، برنامه درســی ملی و 
حوزه های تربیت و یادگیری برنامه های درسی است که در 
یک فرآیند نیازسنجی، تولید محتوا، اعتباربخشی، اجرای 

آزمایشی و ارزشیابی پایانی کتاب های درسی تألیف و تجدیدنظر می شود. 
تقی آبادی: براساس سند تحول بنیادین، برنامه درس ملی تدوین شده 
است و برای تدوین کتب درسی یک راهنمای برنامه درسی در شورای سازمان 
پژوهش کتب درسی محسوب می شود که براساس آن مؤلف یا شورای مؤلفان 

در درس مربوط عمل می کنند.
 البته، در 90 درصد موارد، مبنای تألیف ذهنیات مؤلف یا مؤلفان است 
و برنامه ای از شورای سازمان ارائه نمی شود؛ لذا روند مذکور صرفاً روی کاغذ 

باقی مانده است.

* با توجه به منابعی که اشاره شد، در نهایت چه کسانی درباره 
محتوای کتب درسی تصمیم می گیرند؟

فاضلی: سیاســت گذاری کلان را شــورای عالی انقــلاب فرهنگی و 
شورای عالی آموزش و پرورش که سند تحول بنیادین و برنامه درسی ملی و 

حوزه های یادگیری نمونه ای از آن است، صورت می دهند.
 در داخل ســازمان پژوهش شــورای هماهنگی علمی نقش تصویبی و 
پیشنهادی نسبت به اسناد واسطه ای و اسناد ملی را دارد و هر یک از حوزه های 
یادگیری 11 گانه دارای گروه درســی اســت که نقش برنامه ریزی، تألیف و 
نظارت را با اشــراف مدیران کل تألیف ریاست سازمان بر 
عهده دارد. همه اینها در شناسنامه و صفحه حقوقی کتاب 

درسی آمده است.
تقی آبادی: با توجه به مراحل پیش بینی شده تهیه 
محتوای کتب درســی نظام مند است، اما در عمل مؤلف 
یــا مؤلفان برنامه خود را عملیاتی می کنند و روند مذکور 
تحت الشــعاع نظر شخصی مؤلف یا مؤلفان است و آن طور 

که باید نظارت محتوایی در این بخش صورت نمی گیرد.

*به طور طبیعی و به فراخور زمان و اقتضائات آن 
برخی از درس ها باید تغییر پیدا کند، ولی در سال های 
اخیر برخی از درس ها مانند درس شهید فهمیده که 
قهرمان دفاع مقدس ما محسوب می شوند، حذف شده است به نظر 

شما علت آن چه بوده است؟
فاضلی: یکی از ملاک های تعیین محتوای کتاب های درسی افزون بر نیاز 
فرد، جامعه حال و آینده، ترویج و تحکیم ارزش های اسلام و انقلاب اسلامی و 
ترویج فرهنگ ایثار و شهادت و مطالبات رهبر معظم انقلاب است. کتاب های 
کار و فناوری، تحلیل فرهنگی، تفکر و پژوهش، تفکر و سبک زندگی و تفکر 
و سواد رسانه ای در همین راستاست؛ در واقع همه کتاب ها به تناسب محتوا، 
فرهنگ ایثار و شهادت را ترویج می کنند؛ برای نمونه کتاب ریاضی در طرح 

مسئله های ریاضی و کتاب فارسی در بحث مقاومت و دروس معارف فرهنگ 
شــهادت را تبیین و ترویج می کنند. همه کتاب ها در گروه های متفاوت به 
حماسه، جهاد و شهادت توجه دارند. برای نمونه، کتاب های فنی و حرفه ای 
خلاقیت جبهه و جنگ در ساختن پل و امور دیگر را معرفی می کند. درباره 
درس شــهید فهمیده هم باید گفت که این درس حذف نشــد؛ بلکه عنوان 
درس از »رهبر کوچک« به »ســرزمین های ســبز« تغییر کرد و متن درس 
ارتقا یافت. شهید فهمیده با یکی از شهدای کربلا به مثابه یک فعالیت برای 

پژوهش و تحقیق بچه ها طراحی شد؛ اگرچه نباید عنوانش تغییر می کرد.
تقی آبادی: برنامه ســند به اصطلاح ملی 2030 که 
برگرفته از سند توسعه پایدار، مصوبه سند چارچوب عمل 
پاریــس و بیانیه اینچئون کره جنوبی اســت، باید ضامن 
جدایی تعالیم دینی از آموزش ملی باشد؛ از این رو طبیعی 
است که در راســتای جهانی کردن آموزش براساس نگاه 
اومانیستی غرب، حذف مبانی دینی و ارزشی الزام آور شود. 
با این اوصاف، درس شهید فهمیده از پایه سوم، درس شهید 
نواب صفوی از پایه نهم و شعر قیصر امین پور حذف می شود.

*اینکه می گویند به دلیل رعایت حقوق کودکان 
و منع به کارگیری آنها در صحنه های جنگ و درگیری، 

درس شهید فهمیده حذف شده، صحت دارد؟
فاضلی: زندگی شــهید فهمیده حذف نشــده و به شــکل دیگری که 
عرض کردم، حداقل در کتاب های پیام های آسمانی و آمادگی دفاعی به آن 

پرداخته می شود.
تقی آبادی: دولت در سال 95 لایحه پروتکل الحاقی کنوانسیون حقوق 
کودک درباره منع به کارگیری کودکان در منازعات مسلحانه را به مجلس ارائه 
کرد که خوشبختانه با روشنگری به موقع از دستور کار صحن علنی مجلس 
خارج شد. این در حالی است که کمیسیون حقوقی مجلس بدون درنگ این 
لایحه را برای طرح به صحن ارسال کرده بود. براساس این پروتکل اختیاری 

متعهد می شــویم همه اقدامات لازم برای جلوگیری از به کارگیری افراد 1۸ 
سال به پایین در مناقشات مسلحانه را به کار گیریم و این یعنی حذف بسیج 
دانش آموزی، آمــوزش دفاعی مدارس و اردوهای راهیان نور؛ از این رو ارائه 
این پروتکل آگاهانه یا ناآگاهانه در راستای اهداف غرب از طریق سازمان ملل 

به منظور تغییر رفتار ایران محسوب می شود.

*مطلب دیگری که عنوان می شود، نگاه های سیاسی در حذف و 
اضافه دروس است. این مطلب را تأیید می کنید؟

فاضلی: نه خیر، فقط در حد سلیقه و تعیین اولویت ها در نوع طراحی 
موقعیت و تسهیل و تثبیت یادگیری می دانم.

تقی آبادی: حذف مبانی دینی و ارزشی با وجود تذکرات نهادهای نظارتی 
را نمی توان ناآگاهانه و اتفاقی فرض کرد؛ از این رو نفوذ فرهنگی شکل گرفته 

و اقدامات سیاسی در جهت تحقق خواست دشمن تلقی می شود.

*چند درصد از تغییرات کتب درســی با توجه به نیازهای روز 
دانش آموزان و فضای جامعه اعمال شده است؟

فاضلی: نیازهای دانش آموزان در شایستگی های پایه به تفکر و تعقل، 
ایمان و علم و عمل و اخلاق در دوره های عمومی سیاســت گذاری شــده و 
نیازها در اهداف کلان و اهداف عملیاتی و در بیانیه های حوزه های یادگیری 
مشخص شده اســت. از رویکرد رفتاری به رویکرد فطرت گرایی توحیدی با 
تلفیق پنج مؤلفه فوق در چهار عرصه ارتباط با خالق خود،  
خلق و خلقت تعیین شده و میزان قابل توجهی از نیازهای 
دانش آموزان را ساختار هر علم تعیین می کند؛ برای نمونه 
ساختار علوم تجربی تعیین می کند که دانش آموزان برای 
کسب سواد علوم تجربی که امری جهانی است، چه چیزهایی 

را باید بخواند.
تقی آبادی: نیــاز امروز دانش آمــوزان حیات طیبه 
اسلامی در جهت زندگی شهروندی براساس مدل حکومت 
دینی است که متأسفانه جایی در کتب درسی ندارد و روح 
تربیت اسلامی در مکتب ملاحظه نمی شود. از سویی تغییر 
رویکرد از حفظ محوری به فکر محوری و آموزش متناسب 
با بازار کار جامعه مورد توجه قرار نگرفته اســت؛ بنابراین 

تغییرات متناسب با نیاز امروز دانش آموزان نیست. 

*آیا در سند 2۰۳۰ مقرراتی وجود دارد که درباره محتوای کتاب ها 
هم اعمال نظر کند؛ چه باید باشــد و چه نباید باشد، یعنی برای ما 

تعیین تکلیف کند؟
تقی آبادی: هــدف 2030 تغییر نظام فرهنگی جهان براســاس نگاه 
اومانیستی غرب و تحت سیطره بودن افکار به منظور تغییر رفتار است؛ برای 

نمونه الزام برابری جنسیتی و... .

براســاس  تقی آبــادی: 
کنوانسیون حقوق کودک متعهد 
اقدامات لازم  می شــویم همه 
به کارگیری  از  جلوگیری  برای 
افراد ۱8 ســال بــه پایین در 
مناقشات مســلحانه را به کار 
گیریم و این یعنی حذف بسیج 
دانش آمــوزی، آموزش دفاعی 

مدارس و اردوهای راهیان نور
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مادر شهید مدافع حرم، سعید علیزاده

سعیدعاشقگمنامیبود
 احسان امیری/ شهید سعید علیزاده 
16 آذر ماه ســال 94 برای دفاع از حرم  حضرت 
زینب)س( عازم ســوریه شــد و 15 بهمن ماه 
همان سال زمانی که قرار بود به آغوش خانواده 
بازگردد، پیکرش را تحویل خانواده دادند. خانم 
زهرا تیموری، مادر این شــهید بزرگوار از حال 
و هوای فرزنــدش می گوید: »ســعیدم متولد 
12 اردیبهشــت ماه 136۸ بود. 12 سال بیشتر 
نداشت که پدرش به رحمت خدا رفت. اگر چه 

سعید در کودکی یتیم شد، اما با توکل به ائمه و توسل به اهل بیت)ع( توانست به 
خوبی مســیر زندگی اش را انتخاب کند. تحصیلاتش را پس از دیپلم در دانشگاه 
امام حســین)ع( ادامه داد و مدرک کارشناسی اش را گرفت. بیشتر اوقاتش را در 
هیئات می گذراند. کم حرف بود. هر چه کار خیر و خوب انجام می داد، ما متوجه 
نمی شــدیم. خیلی خندان و خوش رو بود. هر خاطره ای که از سعید دارم، همراه 
با صدای خنده های اوست که در ذهن و خاطرم ماندگار شده است. سعید عاشق 
گمنامی بود. همیشه می گفت: تمام اجرها در گمنامی است. واقعاً پس از شهادتش 
فهمیدیم چقدر در کارهای خیر نقش داشته است. ارادت و عشق عجیبی به خانم 
حضرت زهرا)س( داشت. روضه های حضرت زهرا)س( همیشه حالش را دگرگون 
می کرد. اولین شهید عملیات آزادسازی دو شهر شیعه نشین »نبل« و »الزهرا« شد 
که به نام مقدس حضرت زهرا)س( نام گذاری شــده بود. سعیدم در شب عملیات 
و هنگامه شهادت سربند یا زهرا)س( به پیشانی اش بسته بود. به عموی شهیدش 
محمدرضا علیزاده خیلی علاقه داشــت. از عمویش الگو گرفته بود. آخرین شب 
جمعه ای که قرار بود سعید به سوریه برود، به سر خاک عمویش و شهدای دیگر 
رفت و با مزار عمویش آخرین عکس یادگاری را گرفت. عموی شــهیدش در 16 

سالگی در سال 1362 به شهادت رسیده بود.
پس از پایان دوره کارشناســی از دانشگاه امام حسین)ع(، در سپاه سمنان 
مشغول به کار شد. حتی یک بار هم از کار و سختی راهش گلایه نکرد. سعید در 
مأموریت های زیادی شرکت می کرد. از یک سال پیش از شهادتش به دنبال اعزام 
به سوریه بود. دو بار هم برنامه اش هماهنگ شد؛ اما در لحظات آخر کنسل شده 
بود. به کربلا رفت تا در همایش پیاده روی اربعین شرکت کند. چند بار دیگر هم 
به کربلا رفته بود؛ اما این سفر کربلا با بقیه فرق داشت؛ چراکه برات شهادتش را 
در همین سفر از اربابش حسین)ع( گرفت. هنوز 4۸ ساعت از بازگشتنش از کربلا 
نگذشته بود که تلفنش زنگ خورد. صحبتش که تمام شد، انگار سعید دیگر آن 
سعید همیشگی نبود، ذوق و شوق شهادت را در چشمانش می دیدم. 16 آذر ماه 
ســال 1394 عازم دفاع از حرم خانم حضرت زینب)س( شــد. حدود 5۸ روز در 
ســوریه بود و تقریباً هر سه روز یک بار زنگ می زد. مأموریت سعید 45 روزه بود. 
زمان حضورش تمام شــده بود و باید برمی گشت؛ ولی عملیاتی در پیش داشتند 
و ســعید بــه همین دلیل ماند؛ اما ما منتظر آمدنــش بودیم. حتی خانه را برای 
استقبالش آماده کرده بودیم. سعید، گفته بود که پنج شنبه 15 بهمن برمی گردد. 
قول داده بود و ســر قولش ماند و 15 بهمن پیکر مطهرش برگشــت. همیشه به 
شوخی می گفت من سالم برمی گردم یا افقی یا عمودی. مجروح نمی شوم. واقعاً 

همینطور هم شد...«

می گفت؛ در عملیات آزادسازی 
حلب حاج قاســم به مقرمان ها آمده 
بود برای سرکشی، داخل اتاق همه 
روی زمین نشسته بودیم، مهندس 
مجموعه وارد شد، حاج قاسم او را در 
آغوش گرفت، چهره خسته ای داشت، 
بوی عرق می داد، حاج قاســم گفت 
مهندس بوی شــهادت می دهی، با 
همین جمله حاج قاسم چشم های مان 

همگی پر از اشک شد.
این مهندس وقتی به خانمش 
در اصفهــان زنگ مــی زد و او گله 
می کــرد که چرا نمی آیی، می گفت، 
فقــط یک بولدوزر دیگــر برای مان 
مانــده، اگر این را هــم بزنند بیکار 

می شوم و می آیم.

نقطه سرخط
بویشهادتمیدهی

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  علیرضا جلالیان/ زمانی که 
از تهدید رژیم صهیونیستی سخن به 
میان می آید اولین چیزی که به ذهن 
متبادر می شود، سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی اســت. در واقع، اصلی ترین 
نهــادی که عزم مقابله بــا این رژیم 
تروریســت را دارد و در وجه خارجی 
و فراملی خود یک نیرو ســازماندهی 
کرده کــه از قضا نامش نــه نیروی 
برون مرزی و بلکــه نیرویی با آرمان 
قدس و نابودی صهیونیست جهان خوار 
بوده، همین ســپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی اســت؛ اما چند سالی است 
که تلاش دشــمنان به ویــژه رژیم 
صهیونیستی، مشغول سازی این نیرو به 
داخل مجموعه جهان اسلام و تمرکز 
نداشتن روی موضوع اصلی تشکیلش 
است. به همین منظور در طراحی های 
پیچیده براساس تجربه جنگ های 30 
ساله مذهبی در اروپای قرون وسطی، 
طرح ایجــاد گروه های تکفیری را به 
مثابه مدل اســتحاله شده ای از جهاد 
و شــهادت مبتنی بر تخریب چهره 
اسلام و درگیرســازی داخلی پیش 
گرفتند و پــس از پیروزی های ایران 
و جبهــه مقاومت در راســتای طرح 
خاورمیانه جدید خود، دوباره موضوع 
جدایی طلبی ها را در دستور کار قرار 
داده اند که اصلی ترین گزینه آغاز این 
امر در اقلیم کردستان عراق بود. پس از 
این به طور حتم موضوع جدایی طلبی 
دیگر اقوام و تجزیه بقیه کشورها را هم 

در برنامه دارند.
اما در این میــان نیروی قدس 
ســپاه به عنوان هماهنگ کننده بین 
بازوهــای جبهه مقاومــت و در حال 
پایان دادن به حضور داعش در عراق 
و ســوریه اســت و به دلیل تحرکات 
تکفیری ها در افغانســتان نیم نگاهی 
هم به این ســمت دارد. نیروی قدس 
مانند بازوی خارجی انقلاب اسلامی در 
کشور عراق، یکی از مهم ترین یاریگران 
مردم کرد سوریه و عراق برای مقابله 
با داعش تکفیری بوده است. از طرفی 
در جریان جنگ تحمیلی ارتش بعث 
عــراق، بخش عمــده ای از معارضان 
کرد که مشــی ضد انقلاب نداشتند، 
در پناه ایران و تحت مدیریت بخشی 
از ســپاه که بعدهــا در نیروی قدس 
تلفیق شــد، اقدام می کردند و حتی 
معارضان کرد در قالــب دو گروه به 
سرکردگی »مسعود بارزانی« و »جلال 
طالبانی« در برخی موارد وضعیت را 
بــرای نیروهای ایران با هدف نفوذ به 
عمق عــراق و وارد کــردن ضربه به 
پایگاه هــای نظامی ارتش بعث فراهم 
می کردند. این همکاری ها سبب شد 
تا صــدام، مردم کرد عراق را بمباران 
شــیمیایی کرده و حتــی از زیر تیغ 
ســازمان منافقین بگذراند؛ اما رژیم 
صهیونیستی هم در منطقه کردستان 
بیکار ننشسته بود و اقدامات اساسی 

برای نفوذ را پی گرفته بود.  
ایــن نفوذ به دلیل همســایگی 
اقلیم با ایران و نیز وجود ضد انقلاب 
فراری کــرد ایرانی برای آنها اهمیت 
داشت؛ چرا که همزمان با نفوذ ایران 
در مرزهای شمالی رژیم صهیونیستی 
در جنوب لبنان آنها هم برای نفوذ به 

مرزهای ایران برنامه داشتند.  
امروز بحث تهدید تشکیل یک 
اسرائیل جدید در مرزهای ایران است. 
این امر به صورت مستقیم متوجه سپاه 
است. از طرفی روشنگری هم میهنان 
کــرد و مردم کرد دیگر کشــورها و 
دوم برخورد سخت با همکاران رژیم 
صهیونیســتی در منطقــه به عنوان 
دوســتان دشــمن اصلی کشور و در 
نهایت پایان دادن منطقی به مسئله 
مشــکلات بین اقلیم کردســتان و 
دولت مرکزی عراق باید اولویت های 

سپاه باشد.

 جمع بندی تریبون ۱2
ازدیدگاهشما،جمهوریاسلامیایران
تاچهزمانیبایدبهبرجامپایبندباشد؟

همزمان با پیچیده شدن وضعیت برجام و مواضع دولت جدید آمریکا در قبال 
توافق هســته ای پرسش تریبونی این هفته را به این موضوع اختصاص دادیم که 
جمهوری اسلامی با وجود این کارشکنی ها باید تا چه زمانی به برجام پایبند باشد؟

نقض از طرف مقابل/ »محســن قاســمي« از نهاوند، »محمد صالح نیا« و 
»پاک« از تبریز، »محمد زارعي برآبادي« از خواف، »ســمیرا کریمي« از آشخانه، 
»سیدمحمد میرنبي زاده« از محمودآباد، »فؤاد جمیل پور« از کرج، »سیدمحمد 
خدایي« از اردکان، »مصطفي صالحي« از کهنوج، »علي مجیدي« از آذرشــهر، 
»رضا گودرزي« و »علي شــعبان« از بروجرد، »مجید فیاضي پور« از دهدشــت، 
»محمد کریم زاده«، »عباســي« از چاراویماق، »حامد جعفري« از تنگســتان و 
»سیدمحمدصابر عباسپور« از گیلانغرب نقض برجام از سوی طرف مقابل را دلیل 

پایبند نبودن ایران به ادامه برجام دانسته اند.
منافع ملی به خطر بیفتد/ منافع ملی و مصلحت های کشور و ملت موضوعی 
است که »هادی رضانژاد« از آذرشهر، »علي اکبر زرگري« از بیرجند، »محمد تاجي« 
از کرج، »تکتم یعقوب زاده« از بیرجند، »محمدرضا شعباني« از هندیجان، »شیرزاد 
صحرایي« از صحنه، »زهرا کریم زاده« از زرین شهر، »قاسمي« از گناباد، »حسین 
حســنوند« از کرمانشــاه و »داوود کاوسي« از ایذه به مثابه حد یقف پایبندی به 

برجام از سوی ایران مطرح کرده اند.
خروج رسمی آمریکا/ اما »جواد آبي« از همدان و  »ابراهیم دیبائیان« از 

گچساران اعلام رسمی خروج آمریکا از برجام را لازمه این امر می دانند.
باید به تعهد پایبند باشیم/ از سویی » الله قلي کوشکي« از خرمي در نظری 

متفاوت گفته است که ایران مطابق تعهداتش باید عمل کند. 
از برجام خارج شویم/ عده زیادی از همراهان البته به دور از دلایل متقن 
حقوقی معتقد به خروج از برجام هســتند. »فهیمه پولادوند« از تهران، »حسین 
کوشــکي« از صفاشهر، »آبدوني« از بوشهر، »امیرحسیني« از سقز، »سیدسجاد 
هاشمي کیا« از گچساران، »عیسي ترک« از قزوین و »فرامرز الیاسي« از »ثلاث 

باباجاني« بر خروج از برجام با دلایل مختلف اشاره کرده اند.
سایر نظرات/ »غلام رسول کریمي«: برجام را سرانجامي نیست؛ چون آنچنان 
که باید به منویات امام خامنه ای توجه نشد. »رسول سلیماني« از زنجان: تا موقعي 

که مسئولان از خواب غفلت بیدار شوند.
»مهرداد مرادي« از اصفهان: تا زماني که اکثریت بدنه جامعه چه خواص و 

چه عوام باور کنند که غرب قابل اعتماد نیست.
»شکوفه سلیمي« از بادوله: هرچه دستور رهبري باشد، باید تابع ولي امر باشیم. 
»اسدالله خرم« از شیراز: خروج از برجام باید با حداقل هزینه براي ایران باشد 

تا اجماع جهانی درست نشود.
»ملکوتي«: با تحریم های جدید هسته ای، احیا شود.

»رضا خوش کلام« از بستان آباد: برجام از ابتدا از دستورات آقا انحراف داشت؛ 
ولی باید بر اساس تعهدات عمل کرد و یک طرفه هم نباید پایبند بود.

»حیدر بکاء عین الدین« از بستان: باید پاسخ بدعهدی را با غنی سازی داد.
»محسن کوشکي« از خرم بید: مقابله به مثل مهم تر از پایبند بودن یا پایبند 

نبودن است.
»وحید احمدي« از زنجان: واکنش دولتمردان مهم است.

برندگان تریبون دوازده
»حامد جعفري« از تنکستان / »اسدالله خرم« از شیراز 

 »سیدمحمد میرنبي زاده« از محمودآباد
پرسش تریبون ۱۳

 راه حل رفع مشکل مسکن در کشور چیست؟

پاسداران خورشید

تریبون

سردار حسین سلامی گفت: در دوران شکوهمند هشت ساله دفاع مقدس اعتقاد، دانش، علم، فن و هنر با یکدیگر تلفیق شد و پیروزی های ارزشمندی 
را به ثمر رســاند. هنر اصلی این اســت که معارف این مقطع سراســر شــکوه و عظمت به پیکره جامعه منتقل شده و در تاریخ به عنوان داستان باقی نماند. 
آموزه ها و معارف دوران دفاع مقدس همواره به مثابه سرمایه بی بدیل معنوی و تاریخ ساز برای ملت ایران اعتبار، منزلت، اقتدار و عزت را به همراه داشته است.

آموزههایمعارفدفاعمقدس
سرمایهتاریخساز

در آیین تکریم و معارفه مدیر عامل موزه انقلاب اسلامی و دفاع مقدس مطرح شد

تقویت بخش انقلاب اسلامی و تعامل با موزه های جنگ سایر کشورها

قبیله عشق گلی از باغ
تاریخنگاری»رستاخیزپاوه«

»رستاخیز پاوه« کتابی کوچک و داستانی درباره واقعیات غائله 
شــهر پاوه در مرداد ماه 135۸ اســت. در این داستان سعی شده تا 
گوشه ای از جنایات نیروهای ضد انقلاب در این شهر مرزی به تصویر 
کشیده شود.همه حوادث این کتاب بر اساس اسناد و مدارک موجود 
و تحقیقات گسترده ای تنظیم شده و به نگارش درآمده است. داستان 
به شیوه شخصیت اول و با زبانی عامیانه نوشته شده تا وانمود شود که 

خواننده خود در بطن حادثه حضور داشته است. این نوع داستان گونه به همان اندازه که می تواند 
تازگی داشته باشد، ممکن است به شکست داستان منجر شود؛ اما حجم کم کتاب این نقیصه را 
برطرف کرده و عامیانه بودن به ویژگی خوب آن تبدیل شده است. در قسمتی از کتاب می خوانیم: 
»همه جای شهر شلوغ بود. در خونه ها باز بود و همه دم خونه ها ایستاده بودن؛ ولی مغازه ها بسته 

بودن. محمد از کاک رحمان پرسید: چه خبره همه توی خیابونن؟
سلیم جواب داد: به خاطر تظاهراته.

سلیم به نظر، مرد خوبی می اومد. محمد به خودش گفت: خدا رو شکر با آدم های خوبی آشنا 
شدم وگرنه با این شلوغی چی کار می کردم؟

توی همین فکر و تماشای شهر بود که به ساختمونی که اطراف اون خیلی شلوغ بود، رسیدن. 
کاک، شال کمرش را سفت کرد و گفت: اینجا فرمانداریه. ما می ریم داخل ببینیم چه خبره. سبحان 
کجاست؛ چیکار می کنه. جایی نری. از تو ماشین تکون نخور. کاک رحمان و سلیم رفتن و محمد 
داخل ماشین موند. نزدیک فرمانداری خیلی شلوغ بود و هر لحظه شلوغ و شلوغ تر می شد. همه 

اونهایی که با کارهای ضد انقلابیون مخالف بودن و از دست اونا به تنگ اومده بودن...«
»رستاخیز پاوه« در 104 صفحه مصور به قلم »محترم استکی« نوشته شده و نشر »ستارگان 
درخشان« آن را با همکاری »مرکز مطالعات ملی امنیت پایدار«، منتشر و روانه بازار کتاب کرده است.

او نه تنها جنگجویی دلاور و توانا و بي باک بود؛ بلکه سخنوري 
توانمند و بلیغ بود که با گفتار شیوا و عالي، روح و جان رزمندگان و 
نیروهاي تحت امرش را آماده نبرد با متجاوزان بعثي مي کرد و حلاوت 
اطاعت از پروردگار لایزال و پیروي محض از ولایت امر مســلمین و 
مبارزه با نفس اماره را بر کام وجودشــان مي نشاند و نیروهاي تحت 
امرش نیز حرمت و احترام ویژه اي براي شهید کشاورز قائل بودند و 

او را بسیار دوست داشتند.
به نقل از همرزمان شهید ابراهیم کشاورز

ابراهیم چهارم مرداد ماه سال 1335 در روستاي »لاشیدان«، لاهیجان دیده به جهان گشود. 
تحصیلات دوره ابتدایي را در لاشیدان سپري کرد. 10 ساله بود که پدرش را از دست داد. افزون بر 
ادامه تحصیل خود و اخذ دیپلم، در امر تعلیم و تربیت برادران و تأمین مخارج زندگي آنها نیز تلاش 
کرد. آشــنایي او با شهید کریمي سبب شد تا با هدفي عالي و انگیزه اي راسخ در روشنگري افکار 
عمومي، علیه رژیم ستمشاهي تلاش کند. پس از پیروزي انقلاب اسلامي با تشکیل انجمن اسلامي 
لاشیدان و پذیرفتن مسئولیت کتابخانه محل و پس از آن پایگاه مقاومت بسیج را تشکیل داد، با 
تشــکیل حزب جمهوري اسلامي در لاهیجان به عضویت آن درآمد. مدت زماني را در فرمانداري 
لاهیجان و مدتي نیز در آموزش و پرورش در ســمت مدیر مدرســه خدمت کرد و به عنوان یک 
بسیجي فعال در سپاه لاهیجان زحمات زیادي کشید. آبان ماه سال 59 ازدواج کرد. در دوران دفاع 
مقــدس بارهــا در جبهه حضور یافت. 26 ماه حضور او در دفاع مقدس در عملیات هایی، همچون 
قدس، قادر، کربلاي 2، والفجر 6، کربلاي 5 و والفجر ۸ برگ های زرین افتخارات اوست. در لشکر 
25 کربلا و 16 قدس حضور داشت. تا اینکه 11 آبان ماه سال 1365 در شهرک »دوئیجی« بر اثر 

اصابت گلوله توپ دشمن به محل استقرار لشکر به درجه رفیع شهادت نائل آمد.

جنگجووسخنوربود

گزارش خبری

 حسن ابراهیمی/   ششم مهر 
ماه امسال با تصویب اعضای هیئت  امنای 
موزه انقلاب اسلامی و دفاع مقدس و با 
حکم ســردار سرلشکر »محمد باقری« 
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح و مدیر 
عامل موزه انقلاب اسلامی و دفاع مقدس، 
»علی اصغر جعفری« به سمت مدیر عامل 

جدید این موزه معرفی شد.
 بــر این اســاس، آییــن معارفه 
علی اصغر جعفری در سمت مدیر عامل 
جدیــد و تکریم جواد خضرایی راد مدیر 
عامل سابق و اعضای هیئت مدیره سابق 

این موزه برگزار شد.

قالیباف ضرورت ترویج فرهنگ 
دفاع مقدس را درک کرد

 در ابتدای این مراســم ســردار 
»محســن انصاری« به نیابت از اعضای 
هیئت مدیــره قدیم و جدید موزه اظهار 

داشت:
»از تلاش های دکتر قالیباف شهردار 
سابق تهران که برابر رهنمودهای رهبر 
معظم انقــلاب، ضرورت ترویج فرهنگ 
و ارزش هــای دفاع مقدس را درک کرد 
و در راستای انتقال حماسه آفرینی ها و 
ارزش های دفاع مقدس به نســل جدید 

تلاش کرد، تشکر و قدردانی می کنم.«
انصاری ادامــه داد: »موزه انقلاب 
اسلامی و دفاع مقدس تاکنون با هدف 
تحقق فرامیــن و رســالت ذاتی خود 
گام های بزرگی را برداشته است. احداث 
و اداره این مجموعه کار بسیار بزرگ و 
سنگینی بود که سردار خضرایی عزیز در 
ایــن مدت تلاش های لازم را برای اداره 

این مجموعه مبذول داشتند.«
مشاور فرمانده ناجا گفت: »سابقه 
آشــنایی بنده با سردار خضرایی به 25 
ســال پیش برمی گردد. مدیریت ایشان 
در موزه انقلاب اسلامی و دفاع مقدس 

نماد مدیریت جهادی و انقلابی بود.«
 وی بــا اشــاره بــه فعالیت های 
فرهنگی موزه انقلاب اســلامی و دفاع 
مقدس در دوره مدیریتی سردار خضرایی 

گفت: »این مجموعه در دوران مدیریت 
ایشــان توانســت با بهره از محققان و 
پژوهشگران، ۸0 عنوان پژوهشی را در 
ارتباط با حماسه آفرینی های دفاع مقدس 

برای نسل های آینده منتشر کند.«
 انصاری خاطرنشان کرد: »انتصاب 
دکتر جعفــری را که خود از رزمندگان 
دوران دفاع مقدس بودند و در عرصه های 
مدیریتی مختلفی حضور داشــتند نیز 

تبریک می گوییم.«

کار در دو جبهه 
ارائه بصری و مفهومی

جواد خضرایی راد مدیر عامل سابق 
موزه انقلاب اسلامی و دفاع مقدس نیز در 
این مراسم اظهار داشت: »در موزه انقلاب 
اسلامی و دفاع مقدس، جنگ از دو منظر 
»رویکردهــای تاکتیکی و واقعیت های 
میــدان نبرد« و »رویکردهای رفتاری و 
اخلاقی رزمندگان« قابل بررسی است؛ 
زیرا با وجود آنکه جنگ مظهر خشونت 
اســت، دفاع مقدس بعد از جنگ های 
صدر اسلام، اولین جنگ در تاریخ است 
که رأفت، مهربانی، ایثار و گذشت در آن 

موج می زند.«
وی افزود: »امروز در جامعه ما دفاع 
مقدس مظلوم است؛ زیرا کمتر توانستیم 
از آن تعاریف والا و اخلاقی دفاع مقدس 
بهــره بگیریم؛ همچنیــن مدعیان این 
فرهنگ در اجــرای برخی وظایف خود 
دچار کوتاهی و رفتارهای ناپسند شدند.«
خضرایی گفت: »ایجاد جامع ترین 

بانک اطلاعــات دیجیتال دفاع مقدس، 
جامع تریــن کتابخانــه تخصصی دفاع 
مقدس، تغییر در بیش از 105 مورد از 
موضوعــات محتوایی در تالارهای موزه 
دفاع مقدس و حمایت از پایان نامه  های 
ارشد و دکترا بخشی از جمله اقداماتی 
اســت که طی این مــدت در این موزه 

صورت گرفته است.«
وی ادامه داد: »موزه انقلاب اسلامی 
و دفاع مقــدس امروز در دو جبهه ارائه 
بصری در تالارهای موزه و ارائه مفهومی 
کارکردهای ارزشمند و اجتماعی جامعه 
ما مسئولیت دارد و به نظر می رسد بخش 
مفهومی ما از موزه به ماهو موزه پیشی 
گرفته است. جامع ترین بانک اطلاعاتی 
با بیش از 14 هزار ساعت فیلم و بیش از 
2۸ ساعت صوت و نیز میلیون ها عکس و 
فیلم می تواند موزه انقلاب اسلامی را از 
منظر بصری تأمین کند، اما کارکردهای 
فرهنگی، تربیتی و اجتماعی اســت که 
می شــود از دل دفاع مقدس استخراج 
کرد و در اختیار جامعــه قرار داد؛ زیرا 
بــه فرموده رهبر معظــم انقلاب؛ »این 
جنگ، گنج است«؛ لذا این هدفی است 
کــه در پیش روی اعضای جدید هیئت 

مدیره قرار دارد.«

بخش »انقلاب اسلامی« موزه تقویت 
می شود

 در این مراسم پس از قرائت حکم 
انتصاب علی اصغر جعفری از سوی سردار 
روشــن، جعفری طی ســخنانی گفت: 

»موزه انقلاب اســلامی و دفاع مقدس 
مجموعــه ای از دســتاوردها و نمایش 
بزرگی ملتی است که عزت و افتخار را به 
سپهر اسلام و شیعه بازگرداند؛ لذا امروز 
اسلام و شیعه به پاس این بزرگی ها قدر 

شناخته می شود.«
وی با اشــاره به اینکه کارگروه های 
فکــری در موزه انقلاب اســلامی و دفاع 
مقدس تشکیل شده اســت، افزود: »در 
ایــن موزه بــه همراهی پیشکســوتان، 
اندیشمندان، هنرمندان و اصحاب رسانه 
نیازمندیم؛ همچنین امیدواریم بتوانیم از 
ظرفیت های دانشگاه ها و مراکز نظامی و 
رسانه ملی و نیز دستگاه های فرهنگی برای 
نشر فرهنگ انقلاب اسلامی و دفاع مقدس 
و نیز ترویج اندیشــه های بزرگ استفاده 
کنیم.«  وی در پایان بیان داشــت: »در 
این موزه در بخش دفاع مقدس کارهای 
خوبی انجام شــده که باید بخش انقلاب 
اسلامی را هم پا به پای آن جلو ببریم.«

تعامل با نهادهای فرهنگی، نظامی 
و موزه های جنگ جهان

در پایان این مراسم سردار »بهمن 
کارگر« رئیس بنیاد حفظ آثار و نشــر 
ارزش های دفاع مقدس، اظهار داشت: »از 
جناب آقای دکتر قالیباف شهردار سابق 
تهران که در طراحی، احداث و راه اندازی 
این مجموعه تلاش داشتند و با روحیه 
جهادی و حماسی در این عرصه همت 

گماردند، تشکر می کنم.«
 وی افــزود: »همان گونــه کــه 

سرلشکر باقری طی تقدیرنامه ای عنوان 
کردنــد، کار آقای قالیبــاف جهادی و 
انقلابی بود. همچنین در روز 30 شهریور 
و در مراســم قدردانی از پیشکسوتان 
جهاد و شــهادت، سرلشــکر باقری در 
ســخنانی از آقای قالیباف به یک مدیر 
جهادی یاد کردند و از زحمات ایشــان 
در رابطه با موزه انقلاب اسلامی و دفاع 

مقدس تشکر کردند.«
 رئیــس هیئت مدیره موزه انقلاب 
اســلامی و دفاع مقدس در ادامه ضمن 
قدردانی از خدمات ارزنده سردار خضرایی 
مدیر عامل سابق این موزه بیان داشت: 
»با همکاری و توافقــی که میان دکتر 
قالیباف و سرلشکر باقری صورت گرفت، 
قرار شــد که باغ مــوزه دفاع مقدس و 
ترویج فرهنگ مقاومت شــهر تهران با 
مــوزه انقلاب اســلامی و دفاع مقدس 
نیروهای مسلح ادغام شود که این مسئله 
خدمت رهبر معظم انقلاب گردش کار 
شد تا هزینه ای مجدد برای ساخت موزه 
در تهران صرف نشــود و در این رابطه 

صرفه جویی صورت گیرد.«
سردار کارگر ادامه داد: »لذا برای 
صرفه جویی و انجــام کارهای موزه در 
یک مجرا و کنترل و نظارت بهتر بر آن 
نیز تنظیم شد  فعالیت ها، اساسنامه ای 
که مورد اســتقبال رهبر معظم انقلاب 
قرار گرفت و ایشان اساسنامه را تصویب 

و برای اجرا، ابلاغ فرمودند.«
در آیین تکریم و معارفه مدیرعامل 
مــوزه انقلاب اســلامی و دفاع مقدس 
از ســه اثر فرهنگی و هنری جدید نیز 

رونمایی شد. 
همچنیــن در این مراســم ضمن 
قرائت متن تقدیرنامه سرلشــکر باقری 
رئیس ســتاد کل نیروهای مســلح از 
»محمدباقر قالیباف« شــهردار ســابق 
تهران، از اعضای سابق هیئت مدیره موزه 
انقلاب اســلامی و دفاع مقدس، فرزند 
شهید یاســینی و تعدادی از خلبانان و 
حماســه آفرینان دوران دفــاع مقدس 

تجلیل شد.

رئیس ســتاد کل نیروهای مسلح گفت: »اگر 
بخواهیم افتخارات شهید حسین همدانی را لیست 

بکنیم، باید یک کتاب بنویسیم.«
سردار سرلشکر پاسدار »محمد باقری« رئیس 
ستاد کل نیروهای مســلح در مراسم گرامیداشت 
سردار سرلشکر شهید مدافع حرم »حسین همدانی« 
که پنج شــنبه شــب )13 مهرماه( در تالار وزارت 
کشــور برگزار شــد، ضمن قدردانی از سپاه محمد 
رسول الله)ص( به منظور برگزاری مراسم گرامیداشت 
شــهید همدانی، حضور در این مراســم و در جمع 
خانواده های ایثارگران را برای خود افتخار دانســت 
و افزود: »شــهید همدانی از ابتدای نوجوانی در راه 
اســلام حرکت، تلاش و خودسازی کرد و لحظه ای 
به فکر آســایش نبود و در نهایت با شهادت در راه 
خدا و در جبهــه دفاع از حریم اهل بیت)ع( اجرش 

را دریافت کرد.«
وی ادامــه داد: »فاصله نوشــتن وصیت نامه 
شــهید و شهادت وی اندکی بیش از دو هفته است. 
او چقدر باید اخلاص داشــته باشد تا بداند که ایام 
پایانی عمرش است و باید وصیت نامه اش را بنویسد. 
شهید همدانی دریایی از معارف را در سینه داشت 
و آنچه در وصیت نامه اش آمده، شمه ای از آن است. 

خواندن وصیت نامه های شهدا همواره ضروری است 
و دانســته های ما را بیشــتر می کنــد؛ در این بین 
وصیت نامه شهید همدانی ویژه است و باید بارها آن 
را بخوانیم؛ چرا که مملو از عرفان و بصیرت است.«

رئیس ســتاد کل نیروهای مسلح با اشاره به 
همراهی ســردار همدانی با روحانیت اظهار داشت: 
»او از ابتدا تابع و همراه روحانیت بوده است؛ در کنار 
شهید مدنی درس اخلاق و مشی انقلاب را آموخت و 
در کنار آیت الله نوری همدانی بود. تربیت اسلامی و 
قرآنی و پیروی از امام و رهبری در این شهید مدافع 
حرم موج می زد. وی از ابتدای شــکل گیری انقلاب 
اسلامی در همدان، در ارتباط با قم و تهران، معارف 
امام)ره( و انقلاب را دریافت می کرد و تلاش می داشت 

تا جوانان همدانی را به صحنه بیاورد.«
وی اضافه کرد: »شهید همدانی جزء مؤسسان 

سپاه همدان بود و نقش اساسی در مقابله با کودتای 
نقاب، برقراری امنیت در کردستان، آزادسازی گردنه 
صلوات آباد در ســنندج، فرماندهی در جبهه سرپل 
ذهاب، گیلانغرب و بازی دراز و حفظ خط ســرپل 

ذهاب داشت.«
سرلشکر باقری ادامه داد: »در انتقال رزمندگان 
از جبهه غرب به جنوب به منظور شکل گیری تیپ 
27 محمد رســول الله)ص( پیش از اجرای عملیات 
فتح المبیــن نقش مهمی داشــت و همــراه احمد 
متوســلیان و شــهیدان همت و شــهبازی بود. در 
شناســایی، طرح ریزی، فرماندهی و اجرا نیز بسیار 
تأثیرگذار بود. وی ســطح به سطح از یک رزمنده تا 
یک فرمانــده را طی و نقش آفرینی کرد. فرماندهی 
سپاه همدان و برخورد با منافقین در عملیات مرصاد 
نیز از دیگر افتخارات شــهید همدانی است که اگر 

بخواهیم افتخارات وی را لیســت بکنیم، باید یک 
کتاب بنویسیم.«

سرلشــکر باقری عنوان کرد: »پــس از دفاع 
مقدس شهید همدانی در نیروی زمینی سپاه، نیروی 
مقاومت بسیج و سازمان بسیج مسئولیت هایی را بر 
عهده داشت. در مقابله با فتنه ۸۸ در سپاه حضرت 
محمد رسول الله)ص( تهران بزرگ، نقش بی بدیلی 
داشت و در حالی که 60 سال داشت، به فکر دفاع از 
حرم بود و در سال 90 در شرایطی که سوریه وضعیت 
خاصی داشت، به این کشــور رفت. تروریست های 
تکفیری هیچ کمبودی نداشتند و در سراسر سوریه 
جبهه تشکیل داده بودند. ارتش این کشور نیز خسته 
و آسیب دیده بود و در ده ها جبهه می جنگید. شهرها 
در حال سقوط بود و خطر پیشروی تکفیری ها وجود 

داشت و در این بین، داعش وارد عراق نیز شد.«
وی گفت: »شــهید همدانی با درس گرفتن از 
تجربه بســیج در دفاع مقدس، بسیج را در سوریه 
شــکل داد و در این رابطه پیگیری و اصرار کرد و از 
فرَِق مختلف شیعه، سنی و علوی و غیر مسلمان به 
عضویت آن درآمدند که در ســوریه دفاع وطنی نام 
گرفت. اگر دفاع وطنی نبود با معیارهای مادی قطعاً 

سوریه سقوط کرده بود.«

 سرلشکر باقری در دومین سالگرد شهید همدانی

لیستافتخاراتحبیبسپاهبهاندازهیککتابمیشود
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حسن ختام
غمحسین)ع(

تو چه می دانی که از غم حسین)ع(
به فاطمه)س( چه ها گذشت

و بر سر علی)ع( چه آمد
اما شنیدی که از غم حسین)ع(

زینب)س( مویه کرد
رقیه)س( جان داد
کربلا محزون شد
کوفه ماتم گرفت

حرّ سر به زیر افکند
حتی ذوالجناح شیهه کرد

فرات خجلت برد
آسمان هم گریست

برخیز و مویه کن
روضه بخوان

سینه بزن
ناله سر ده

و بدان که؛ غم حسین)ع( پایان ندارد
منتقم خون حسین)ع( در راه است 

او نیز غم حسین)ع(، به دل دارد...

صادقانه

 مهدی امیــدی/  فیلم »6 
روز« تازه تریــن محصــول ضد ایرانی 
سینمای غرب است. با توجه به اینکه 
معمولاً مرکز تولید و ساخت فیلم های 
ضد ایرانی، هالیوود بوده و ســینمای 
آمریکا در تولید چنین آثاری سابقه ای 
طولانی داشته است، هرگاه از فیلمی 
علیه کشورمان صحبت می شود، توجه 
همه به هالیوود جلب می شود؛ اما این 
بار، ضلع دیگری از اســتکبار جهانی 
فیلم ضد ایرانی ساخته است؛ به همین 
دلیل فیلم »6 روز« همانند فیلم های 
هالیوودی شــناخته شده نیست و در 
کشــور خودمان هم بسیاری از مردم 
و حتی مخاطبــان و دنبال کنندگان 
حرفه ای ســینما نیز اسم این فیلم را 
نشــنیده اند؛ اما اهمیــت این اثر، نوع 
نگاه یک فیلم انگلیسی به ایران است. 
فیلم مذکــور به کارگردانی توآ فریزر، 
محصول مشترک انگلیس و نیوزلند، 
ماجــرای حمله به ســفارت ایران در 
لندن در سال 19۸0 میلادی )1359 
شمسی( را روایت می کند؛ فیلمی که 
می توان مایه هایی از »تجزیه طلبی« را 

هم در آن دید.
 در ابتــدای پیــروزی انقــلاب 
اسلامی و چند ماه مانده به شروع جنگ 
تحمیلی، یک گروه شش نفره عرب تبار، 
سلاح به دســت به سفارت کشورمان 

حمله می کننــد. آنها خود را جنبش 
دموکراتیک آزادی عربســتان معرفی 
می کنند. البته منظورشــان عربستان 
سعودی نیســت؛ بلکه خوزستان را با 
نام مجعول عربستان یاد می کنند! این 
گروه در واقع همان هایی هســتند که 
در داخل کشــورمان به جریان »خلق 
عرب« مشهور هســتند. جریانی که 
استقلال مناطق عرب نشین  خواستار 
ایران بوده انــد و همچون منافقین در 
دوران جنگ تحمیلی با رژیم بعث عراق 
همکاری می کردند و پیش از شــروع 
جنگ، فعالیت هایی مانند بمب گذاری 
در معابر عمومی و به شهادت رساندن 
نیروهای انقلابی را انجام می دادند. یکی 
از اقدامات آنها در همان دوران، حمله 
به سفارت جمهوری اسلامی ایران در 
انگلســتان بود؛ اتفاقی که به شهادت 

دو نفر از کارکنان سفارتخانه انجامید.
فیلم »6 روز« متظاهر به روایت 
واقع گرایانه این رویداد است؛ اما حلقه 
مفقوده فیلم، دقیقاً موضوعی است که 
محتوای فیلم را بــا آنچه در واقعیت 
رخ داده، معکــوس می کند. آنچه در 
این فیلم یک معماســت و پاسخ حل 
آن مشخص نمی شــود، این است که 
گروه مســلح عرب تبار، چگونه به این 
راحتی به ســفارت ایران پا می گذارند 
و چرا هیچ کس مانع آنها نمی شــود؟ 
گروه مهاجم منتســب به یک جریان 
تجزیه طلــب بودند. از ایــن موضوع 
نمی توان چشم پوشــی کرد که در آن 
دوران، دولــت انگلیس از این جریان 
و همــه گروه های معاند و تجزیه طلب 
حمایت می کــرد؛ امــا در فیلم، این 
حقیقت دقیقاً واژگونه معرفی می شود 

و گروگان گیرها که برخی از آنها فارسی 
صحبــت می کنند، هیچ اشــاره ای به 
هدف اصلی شــان، یعنــی جدا کردن 
بخشی از خاک ایران نمی کنند؛ بلکه 
بارها تأکید می کنند که »ایران، تعدادی 
از عرب ها را بازداشت کرده و ما خواهان 
آزادی آنها هستیم« و در بخش هایی از 
فیلم هم گفته می شود که »ایرانی ها، 
عرب ها را آزار می دهنــد«)!( این در 
حالی اســت که دولت ایران هیچ گاه 
کســی را به دلیل تعلق داشــتن به 
یــک قومیت یا نژاد خاصی هدف قرار 
نداده است. اتهام افرادی که بازداشت 
می شدند، مشــارکت در فعالیت های 
تروریستی بود که به طور طبیعی دولت 
موظف بود برای برقراری امنیت، این 
افراد را مجازات کنــد؛ اما فیلم هیچ 
اشاره ای به این نمی کند که گروه خلق 
عرب، در ایران اقدام به کشتار عرب ها 
می کرد. نکته دیگر این اســت که در 
فیلم به این حقیقت که حمله کنندگان 
به ســفارت ایران، تحت حمایت رژیم 
بعث عــراق بودند و حتی ســرکرده 
آنها از افســران ارتش صدام بود، هیچ 

اشاره ای نمی شود!
نکتــه جالب این اســت که در 
ایــن فیلم، دولــت و نیروهای نظامی 
و امنیتی بریتانیــا چهره ای قهرمانانه 
دارنــد و به مثابــه آدم هایی محبوب 

و دوست داشــتنی به تصویر کشیده 
شــده اند. هیــچ یــک از پلیس ها یا 
مأمورهــای امنیتــی انگلیس در این 
فیلــم، عصبانی یا بداخلاق و فاســد 
نیســتند و همه آنها خانواده دوست، 
دلیــر و نابغه به نمایش درآمده اند؛ به 
گونه ای که مخاطب فیلم، مجذوب آنها 
می شود. همچنین متهم اصلی در این 
فیلم، گروگان گیرها نیستند؛ بلکه ایران 
است! از نگاه این فیلم، دولت ایران حتی 
حاضر نمی شــود برای نجات ایرانیان 
شــاغل در سفارت کشورمان در لندن 
همکاری کند و در نهایت این دستگاه 
امنیتی انگلیس اســت که ایرانی ها را 

نجات می دهد!
نکته تأســف بار این است که ما 
باز هم شاهد روایت یک واقعه سیاسی 
و تاریخــی درباره کشــورمان از نگاه 
سینمای غرب هستیم که این مسئله 
از خود فیلم، دردناک تر است. همچنان 
که تا بــه حال در داخل، هیچ فیلمی 
درباره ماجرای تسخیر لانه جاسوسی 
آمریکا ســاخته نشده و در مقابل، این 
آمریکایی ها هســتند کــه درباره این 
موضوع چند فیلم ساخته اند. این بار نیز 
حادثه حمله به سفارت ایران در لندن، 
پس از گذشت 36 سال سوژه سینمای 
انگلیس شده است و آنها با این فیلم، 
تاریخ را به سود خود تحریف کرده اند.

یادداشت

نگاهی به فیلم »6 روز«

حمله سینمای انگلیس به سفارت ایران

 وحیــد کرایلــی/ »صبر کن 
سی دیش که اومد می بینیم«؛ جمله آشنایی 
که همه ما بارها و بارها آن را شنیده ایم. یک 
جمله ساده و کوتاه که با اندکی تأملی در 
آن، به اهمیت موضوع شبکه نمایش خانگی 
پی خواهیم برد. با ظهور فناوری های جدید 
در نسل جدید نمایش خانگی که دسترسی 
به محصولات تصویری را برای عموم مردم 
آســان کرد و از سویی دیگر سبب ریزش 
مخاطبان ســینما در کشورمان شد، رفته 
رفته اقبال به تماشــای آثار سینمایی در 
خانه هــا قوت گرفت. اقبــال مخاطبان به 
ایــن حوزه و گردش مالــی حاصل از آن، 
ســرمایه گذاران و هنرمندان را به استفاده 
بیــش از پیش از این قالب ترغیب کرد که 
نتیجه اش در تولید سریال های ویژه به این 

شبکه ظهور و بروز یافت.
اما در این میان باید توجه داشت که 
استقبال از این دست محصولات و گردش 
مالی حاصل از آن، یک سوی ماجرا است. 
بعد دیگر این داســتان را قطعــاً باید در 
فرهنگ سازی و تأثیر جدی خروجی های 
این شــیوه در ســبک زندگی آحاد مردم 
بررســی کرد. با نگاهی به آمار دو سریال 
اخیر شبکه نمایش خانگی و اضافه کردن 
آمار تقریبی دانلود نســخه های غیر مجاز 
آن و در نظــر گرفتن این نکته که به طور 
متوسط هر نسخه از این سریال ها حداقل 
با دو یا سه نفر به اشتراک گذاشته می شود، 
متوجه اهمیت بسیار بالای این محصولات 

خواهیم شد.
جامعه آماری بالای مخاطبان در کنار 
درگیــر کردن ذهن آنان در طول هفته بر 
حساسیت این موضوع می افزاید؛ اما با وجود 
همه این حساسیت ها متأسفانه شاهد آن 
هستیم که برخلاف آنچه باید اتفاق بیفتد، 
نظارت بر این حوزه بســیار کمتر از دیگر 
قالب های عرضه آثار هنری، مانند ســینما 
و تلویزیون است. گواه روشن این ادعا نیز 
عرضه آثار توقیف  شــده یا ممیزی شــده 
ســینما همراه با تمامی صحنه های حذف 
 شــده و پشت صحنه در شــبکه نمایش 

خانگی است.
همین سهل انگاری ها و خواب غفلت 
مسئولان فرهنگی سبب شده است تا آثاری 
به این شــبکه راه پیدا کننــد که نه تنها 
تناسبی با فرهنگ و سبک زندگی ایرانی ـ 
اســلامی ندارند؛ بلکــه در تضاد با آن هم 
هستند. در برخی موارد حتی کار به جایی 
کشیده است که مدیران وزارت فرهنگ و 
ارشــاد با این استدلال که »جلوی ضرر را 
هر وقت بگیری منفعته«! تلاش کردند با 
ممیزی های ســطحی و ظاهری، اندکی از 
حجم این مشکلات بکاهند؛ اما غافل از آنکه 

»خانه از پای بست ویران است«!
رنگ باختن مفاهیمی، مانند خانواده، 
پــدر و مادر و در عین حال عادی ســازی 
رابطه دختر و پســر در جامعه تنها یکی از 
دســتاوردهای این قبیل محصولات برای 
ســبک زندگی جامعه ایرانی بوده اســت. 
خانواده به منزله رکن اصلی جامعه بشری 
در همه فرهنگ هــا و از جمله دین مبین 
اسلام از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است. 
این مهم در بیانات رهبر معظم انقلاب نیز به 

صراحت تمام مطرح شده است.
حــال با همه این اهمیت و تأکیدات 
مکرر رهبر معظم انقلاب بر تقویت خانواده، 
متأسفانه شاهد آن هستیم که سریال های 
نمایــش خانگی گویا به جنــگ این نهاد 
اساسی جامعه آمده اند. بدیهی است، پایه و 
اساس تأسیس و حفظ نهاد خانواده، عشق 
و اعتماد یک زوج است. وقتی مضمون اصلی 
آثار سینمایی و سریال های نمایش خانگی 
بر خیانت و عشق های مثلثی و مربعی استوار 
است، نتیجه اش همان جنگی می شود که 
ابزارش این روزهــا در هر مغازه و کوی و 
برزنی در دسترس عموم قرار گرفته است و 
بی شک یکی از مسببان اصلی این جنگ نیز 
مدیران فرهنگی هستند که قطعاً مسئولیت 
پیامدهای آن نیز به گردن شان خواهد بود.

جنگدرخانه!
اگرمردممیدانستند...

محمدبن مســلم از امام محمدباقر)ع( 
روایت کرده است: »اگر مردم می دانستند، 
زیارت امام حسین)ع( چقدر فضیلت و ثواب 
دارد، به درســتی که از شــوق می مردند و 
نفس های شان از روی حسرت بند می آمد.« 
گفتم: »چقــدر فضیلــت دارد؟« حضرت 
فرمودند: »هر کس امام حسین)ع( را زیارت 
کند از روی اشــتیاقی که بــه او دارد، خدا 
برایش هزار حج مقبول و هزار عمره مبرورۀ 
و اجر هزار شهید از شهدای بدر و اجر هزار 
روزه دار و ثواب هزار صدقه قبول شده و ثواب 
هــزار بنده آزاد کردن که مراد از آن رضای 

خدا باشد، می نویسد.«
)وسائل الشیعه، ج ۱۴، ص ۴5۳(
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خدایابهامیدتو
در جذبه نورت ته نشین شده ام. 

هوایي چنین روشن، بي تابم مي کند.
در این لحظات که روزي ام مقدّر خواهد شد،
 مرا با دست هایي گشوده بر درگاهت برانگیز.

خدایا! بر پیمان تو صبح کرده ام 
و به وعده اي که با تو داشته ام، ایمان دارم.

باید گام هایم را محکم تر بردارم؛ 
وقتي با هر نشانه روشن، 

بوي دوست را نزدیک تر حس مي کنم،
باید همه چیز در من آغازي تازه داشته باشد.

این منم در صبحي سرشار
 آغشته از خورشید
خدایا به امید تو...

 
تحلیل هفته

تلخند

راش اضافه

مستند»آیتاللهجنتی«
تولیدمیشود

مدیر مرکز مستند ســوره، از تولید 
مستندی درباره آیت الله احمد جنتی خبر 
داد. محســن یزدی قلعه درباره تولیدات 
جدید این مرکز گفت: »مستند بلندی درباره 
محمدرضا پهلوی با عنوان »شاهفارسی« به 
کارگردانی مهدی نقویان، مستند »راه طی 
شده« به کارگردانی علی ملاقلی پور درباره 
مهدی بازرگان، نخســت وزیر دولت موقت 
و کاری بــا محوریت یکی از جداشــدگان 
منافقین بــا عنوان »ادوارد« به کارگردانی 
محمدباقر شــاهین، از جمله  آثاری است 
که تاکنون به مرحله تولید رســیده اند.« 
وی تأکیــد کرد: »اثری هم درباره آیت الله 
جنتی به کارگردانی محمدعلی فارسی در 
دســت تولید داریم که این فیلم به همراه 
دیگر تولیدات ما در جشنواره عمار حضور 

خواهند داشت.«

واکنشهالیوود
بهفاجعهلاسوگاس

ســینمای آمریکا کــه معمولاً مروج 
خشونت معرفی می شود، این بار دو نفر از 
اعضا و فعالانش در فاجعه لاس وگاس کشته 

و زخمی شدند.
جامعه سرگرمی و شماری از چهره های 
سرشناس هالیوودی به تیراندازی که جان 
بیش از 50 نفــر را در لاس وگاس گرفت، 
واکنــش نشــان داد و بی عملی کنگره در 

کنترل اسلحه را محکوم کرد.
بــه گزارش مهر به نقل از اســکرین 
دیلــی، »باب ایگر« مدیــر عامل و رئیس 
شرکت دیزنی اعلام کرد که یکی از اعضای 
این شرکت در تیراندازی لاس وگاس کشته 

و یک نفر دیگر مجروح شده  است.
گفتنی است، در این سانحه مرگبار در 
یک کنسرت موسیقی بیش از 50 نفر کشته 

و بیش از 400 نفر مجروح شدند.

هزینه20میلیاردتومانی
جشنوارهفجر

تفکیک جشــنواره فیلــم فجر به دو 
بخش ملی و بین المللی، هزینه هنگفتی را 
به سینمای کشور تحمیل کرد، بدون اینکه 

تأثیر فرهنگی قابل توجهی داشته باشد.
به گزارش سینماپرس، رضا میرکریمی 
دبیر جشنواره جهانی فجر درباره بودجه این 
جشنواره گفته بود: »من مجاز نیستم این 
بودجه را اعلام کنم«؛ اما ثبت درخواست 
یک خبرنگار در ســامانه دسترســی آزاد 
مشخص کرد هزینه جشنواره ملی در بهمن 
سال گذشــته بیش از یازده ونیم میلیارد 
تومان و در بخش جهانی که بهار امســال 
برگزار شــد، بیش از هشــت ونیم میلیارد 
تومان بوده است! این در حالی است که به 
گفته محمد خزاعی، دبیر جشنواره سی ام 
برگزاری هر دو بخش ملی و بین الملل در آن 
دوره پنج میلیارد تومان هزینه داشته است.

اثرنقاشی»بهزودیلشكرشهدا«
رونماییشد

با  تابلوی عبدالحمید قدیریان  دومین 
موضوع شهید حججی رونمایی شد. قدیریان 
درباره تابلوی خود به صورت لوحی که در کنار 
آن نصب است با تیتر »شهید حججی حجتی 
برای ما است« این گونه نوشته است: »شهادت 
شهید حججی، یک آیه الهی است، نباید به 
سادگی از کنارش عبور کرد، زیرا عبور از کنار 
آیات الهی و اعراض از آنها با رسم مواجه شدن 
با آیات الهی مغایرت دارد. خداوند در سوره 
احزاب »جُنُودًا لمَ ترََوها« از لشــکریانی یاد 
می کند که دیده نمی شوند. لشکریانی که در 
طول تاریخ کارهای بزرگی انجام داده اند، اما 
هیچ گاه دیده نشده اند... شهید حججی قلب ها 
را تسخیر کرد و اثر گذاری وسیعی داشت. این 
تأثیرگذاری فردی است، اما ان شاءالله حاکی 
از شروع تأثیرگذاری لشکر شهدا به صورت 

جمعی باشد.«

شهابحسینیبازهمدرنقششهیدبابایی
در  ســت  ا ر  ا قــر
ســریال  از  بخش هایــی 
شــهاب   ،»4۸ »کارگاه 
حســینی برای دومین بار 
نقش شــهید بابایی را ایفا 

کند.
بــه گــزارش فارس، 
»کارگاه  ســریال  نگارش 
4۸« به نویسندگی رسول 
رســیده  پایان  به  صانعی 
است و لوکیشن اصلی این 
شهر  هوایی  پایگاه  سریال 

اصفهان است.
 این سریال 25 قسمتی درباره تولید قطعه ای مهم از هواپیمایF 14 است که یکی از مهم ترین 

هواپیماهای جنگنده در دوران جنگ تحمیلی ایران و عراق بود.
ماجرای سریال از این قرار است که یک جوان مخترع از اهالی نجف آباد اصفهان موفق می شود 
این قطعه را بسازد و کشور را از بحرانی استراتژیک نجات می دهد. این قصه از روی واقعیت نوشته 
شــده است، اما بنا به مقتضیات درام بخش هایی به آن اضافه شده است. ماجرای »کارگاه 4۸« به 
ســال های 60 تا 64 برمی گردد و با شهادت شــهید بابایی به پایان می رسد. گفتنی است، در این 
سریال از شهاب حسینی که پیشتر در سریال »شوق پرواز« نقش شهید عباس بابایی را بازی کرده، 

دعوت به همکاری شده است.

حضورسهسینماگردرجشنوارهتجزیهطلبها
یــک هفتــه پــس 
عراق  غائله کردســتان  از 
در بخش ســینما  اتفاقی 
همه را شوکه کرد؛ عکس 
فاطمه معتمدآریا، کامبوزیا 
پرتوی و شهریار اسدی در 
رســانه ها پخش شــد که 
جشنواره سلیمانیه را افتتاح 
می کردند؛ اتفاقی که در این 
شرایط برخلاف مصالح ملی 

ایران است.
رضــا  نــام  ابتــدا 

درمیشــیان به  عنوان داور جشــنواره فیلم این اقلیم تجزیه طلب به چشم می خورد؛ اما با پیگیری  
رسانه ها در نهایت سخنگوی خانه سینما با انتشار متنی اعلام کرد که درمیشیان به دلیل تصادف 

شدید در خیابان ولی عصر)عج( تهران در این جشنواره حضور نخواهد یافت!
حال با این اوصاف باید پرســید که آیا این جماعت مردمی و میهن دوستند؟ جماعتی که در 
شــرایط بحران و درگیری باید پشت کشورشان بایستند و در کنار مردم سرزمین شان باشند، حالا 
طرف مقابل را ترجیح داده اند و در کنار افرادی ایستاده اند که صهیونیست ها تأییدشان کرده و از آنها 
حمایت می کنند. شاید آنها بعدها ژست مردمی بودن بگیرند و خود را حامی وطن شان نشان دهند و 
از این دست بازی های بی نمک، اما باید بدانند که مردم هیچ وقت این کارشان را فراموش نخواهند 
کرد و هیچ گاه افرادی را که در بحران کنارشان نایستادند و طرف مقابل را انتخاب کردند، نمی بخشند. 

ادامه از صفحه6
۳ـ فرسایش توان جبهه مقاومت/ ســومین دستاورد و هدف در این بحران 
برای رژیم صهیونیستی این بود که این جنگ را به جنگی گسترده، طولانی، فرسایشی 
و پرهزینه از نظر اقتصادی و تلفات انســانی برای جبهــه مقاومت تبدیل کند. از نظر 
صهیونیست ها بحران سوریه بسیار مطلوب بود؛ چرا که به زعم باطل آنها، ایران و حزب الله 
کاملًا در این بحران اسیر شده، همه توان خود را مصروف حفظ نظام سوریه می کنند. 
در چنین شرایطی نه ایران می توانست تهدید تلقی شود و نه حزب الله. بر همین اساس 
می گویند از نظر امنیتی شرایط مطلوبی داریم و این جنگ باید همچنان ادامه داشته باشد.

۴ـ از بین رفتن قبح رابطه با رژیم صهیونیستی/ چهارمین دستاورد برای 
رژیم صهیونیســتی در این بحران از بین رفتن قبح رابطه با رژیم صهیونیستی است. 
این رژیم به اندازه ای میان ملت های مسلمان بدنام است که تا پیش از بحران سوریه 
دولت هایی که با رژیم صهیونیستی رابطه داشتند، یا باید این تماس را مخفی می کردند 
یا اگر مانند مصر در دوران ســادات آشــکارا با این رژیم رابطه برقرار می کردند، باید 
تاوان این اقدام را می دادند، همان طور که ســادات تاوان داد و کشته شد؛ اما  بحران 
سوریه ـ به صورت غیر مستقیم ـ سبب شد با طرح استدلال های عجیب و بی مبنایی، 
همانند تهدید قریب و بعید )به این معنا که اکنون با دو دشمن روبه رو هستیم؛ یکی 
صهیونیســت ها و آمریکایی ها که دشمن دور هســتند و دیگری ایران و شیعیان که 
دشــمن نزدیک هستند و هیچ انسان عاقلی دشمن نزدیک را رها نمی کند و برود با 
دشمن بعید مقابله کند؛ پس اول باید تهدید شیعیان را برطرف کنیم و بعد به سراغ 
صهیونیست ها برویم( پایان دشمنی با رژیم صهیونیستی را توجیه کردند و تا آنجا پیش 
رفتند که در رسانه های وابسته به همین دولت ها نوشته شد: »ایران به دشمن بزرگ 
تبدیل شده است و اگر لازم باشد علیه ایران با رژیم صهیونیستی متحد می شویم!« 

5ـ فاصله گیری حماس از جبهه مقاومت/ اشتباه راهبردی حماس، دستاورد 
دیگر رژیم صهیونیســتی بود. تلقی حماســی ها در سال 2011 این بود که یک موج 
اخوانی در تونس، مغرب، یمن، مصر، ترکیه، قطر و... به راه افتاده است که این کشورها 
را در اختیار آنها قرار می دهد. آنها به این جمع بندی رسیدند که ما دیگر به هم پیمانان 
تاریخی خود نیاز نداریم، نه به سوریه نیاز داریم، نه به ایران و حزب الله و وقتی بحران 
ســوریه آغاز شد، به سوریه پشت کردند. خالد مشعل رفت و در غزه پرچم معارضان 
ســوریه را به دست گرفت؛ اما در عرض یک ســال وضعیت دگرگون شد، اخوانی ها 
سقوط کردند، در یمن آن اتفاقات افتاد و سیر حمایت های ترکیه و قطر رو به کاهش 
گذاشــت. حماس هر دو طرف را از دست داد و به عنوان مهم ترین و قوی ترین گروه 
فلسطینی ضربه خورد که هم آسیبی جدی برای مقاومت بود و هم دستاورد بزرگی 

برای رژیم صهیونیستی به شمار می آمد. 
حرف آخر/ در پایان، گفتنی اســت باید با تدابیری دستاوردهای جبهه مقاومت 
تثبیت و تقویت شــود و در مقابل تهدیدات رژیم صهیونیستی از قبَِل بحران سوریه و 
مداخلات منطقه ای افزایش یابد. این موضوع منوط به عواملی است که زنده نگه داشتن 
مسئله فلسطین در حوزه سیاسی، رسانه و افکار عمومی در راستای وحدت بخشی به جهان 
اسلام یکی از مهم ترین آنهاست. فلسطین باید همچنان سوژه اول جهان اسلام باشد و 
باقی بماند تا رژیم صهیونیستی به مثابه دشمن شماره یک جهان اسلام و مانع بزرگ 
ترویج و توسعه آیین پیامبر اعظم)ص( و مسبب اصلی اختلافات مذهبی مسلمانان معرفی 
شود. تعمیق روابط اقتصادی، هنری، دانشگاهی، اجتماعی و مردمی میان ایران و سوریه 
و تلاش برای تحکیم روابط دمشق با دیگر کشورهای اسلامی و دوست گام مهم دیگری 
است که می تواند در ثبات و امنیت آینده منطقه حساس غرب آسیا نقش آفرینی کند.

سنجه دستاوردها و پیروزی مقاومت

کتیبه سبز 
بسمالله...

لب های تو مگر چقدر سنگ  خورده است؟
قاری من چقدر صدایت عوض شده

تشریف تو به دست همه سنگ داده است
اوضاع شهر کوفه برایت عوض شده
تو آن حسین لحظه گودال نیستی

بالای نیزه حال و هوایت عوض شده
وقتی ز روبه رو به سرت می کنم نگاه

احساس می کنم که نمایت عوض شده
جا باز کرده حنجره ات روی نیزه ها

در روز چند مرتبه جایت عوض شده
طرز نشستن مژه هایت به روی چشم

ای نور چشم من به فدایت عوض شده
ما بعد از این سپاه تو هستیم یا حسین)ع(

جنگی دگر شده شهدایت عوض شده
تو باز هم پیمبر در حال خدمتی

با فرق اینکه شکل هدایت عوض شده
علی اکبر لطیفیان

روحیفداک،لبّیک!
بنشین دمی نگارا، ای سرو راست قامت

افتاده ای به گودال، ای کوه استقامت
برخیز و اشقیا را چون برگ بر زمین ریز

با ذوالفقار حیدر، با غیرت امامت
آه ای غریب بی کس، ای حنجر بریده

قرآن بخوان دوباره، بر پا نما قیامت
قرآن بخوان به صوتی از ماورای جنت
تفسیر نغز و نابی هر جمله هر کلامت

محشر نگاه چشمت بر خلق اشک ریزان
عالم در اقتدای هر سجده و قیامت

قد قامتی چو بستم در هر نماز واجب
واجب ترش تو بودی در اقتدای قامت

آسودگی محال و هر دلخوشی حرام است
بر نوکری که بسته دل را به انتقامت
نام مرا به کنجی از دفترت بگنجان

باشد که اجر و قربی یابم من از مقامت
جان ها فدای نایتَ در نای آخرینت
ذکر لبت دعا بود، قربان آن مرامت

حیران شدیم و عمری آواره تو گشتیم
روحی فداک، لبّیک! قم ها فدای قامت

علی جعفری


